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TIIVISTELMÄ

Tämä julkaisu on viides Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun (Xam-
kin) kestävän hyvinvoinnin tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa 
(TKI) kuvaava artikkelikokoelma. Joka toinen vuosi ilmestyvän julkaisun 
tarkoituksena on tehdä näkyväksi toimintaamme ja sitä asiantuntijuutta, 
jonka varaan kestävän hyvinvoinnin TKI-toiminta rakentuu. Toisaalta jul-
kaisun kirjoittaminen selkeyttää meille itsellemme, mitä teemme ja mitä 
tavoittelemme. Se lisää ymmärrystämme myös kestävän hyvinvoinnin 
kehittämisen eri ulottuvuuksista.

Viimeisten vuosien aikana kohtaamamme globaalit kriisit, kansalli-
set muutokset muun muassa hyvinvointialueiden rakentuessa, toi-
minta-alueemme maakuntien haasteet elinvoiman kehittämisessä ja 
yksittäisten ihmisten hyvinvoinnin kokemukset näiden muutosten kes-
kellä ovat nostaneet esille yhä suuremman tarpeen tulevaisuustietoi-
suudelle ja tietoisten valintojen tekemiselle. TKI-toiminnan näkökulmasta 
olemme eläneet jälleen myös taitekohtaa aluekehittämisessä uuden 
EU:n ohjelmakauden alkaessa, mikä on ollut luonteva aika pohtia omia 
vahvuuksiamme suhteessa kehittämistarpeisiin ja rahoituksiin. Siksi tä-
män julkaisun teemaksi valikoitui hyvinvoinnin tulevaisuus.

Kirjoittaessamme olemme samalla edistäneet ymmärrystä ja osaamista 
tulevaisuustietoisuudesta, vahvistaneet tulevaisuusajattelun taitojam-
me ja määritelleet tulevaisuusorientoituneesti toimintamme välittömiä 
ja välillisiä tavoitteita. Vaikuttavien hyvinvointipalvelujen, yhdenvertai-
sen ja osallistuvan nuoruuden, vastuullisten ruokapalveluiden ja uudis-
tuvan työelämän asiantuntijat ovat rakentaneet keskustelujen tuloksena 
tiekartat kullekin edellä mainitulle osaamiskärjelle. Nämä tiekartat ta-
voitteineen ja alustavine toimintasuunnitelmineen ohjaavat meitä yhä 
systemaattisemman, vaikuttavamman ja laadukkaamman TKI-toiminnan 
toteuttamisessa.

Asiasanat: kestävä hyvinvointi, hyvinvointipalvelut, ruokapalvelut, nuo-
risoala, jatkuva oppiminen, hyvinvoinnin tulevaisuus, tulevaisuustietoi-
suus, TKI-toiminta 
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ABSTRACT

This publication is the fifth collection of articles describing the sustaina-
ble well-being Research, Development and Innovation (RDI) activities of 
South-Eastern Finland University of Applied Sciences (Xamk). The bian-
nual publication aims to make our activities visible and the expertise on 
which the RDI activities of sustainable well-being were built. On the oth-
er hand, writing a publication clarified what we were doing and aiming 
for, thereby increasing our understanding of the different dimensions of 
developing sustainable well-being.

The global crises we have faced in recent years, the national chang-
es for example, in the construction of welfare regions, the challenges 
of developing vitality in the regions, and the experiences of individual 
people’s well-being in the midst of these changes brought to the fore 
an ever greater need for future awareness and consciousness. From the 
perspective of RDI activities, we experienced a turning point in regional 
development at the start of the new EU program period, which was a 
natural time to reflect on our strengths concerning development needs 
and funding. That was why the future of well-being was chosen as the 
theme of this publication.

While writing, we promoted understanding and know-how about fu-
ture awareness, strengthened our future-thinking skills, and defined 
our activities’ immediate and indirect goals in a future-oriented manner. 
As a result of the discussions, the experts in effective welfare servic-
es, equal and participatory youth, responsible food services, and re-
newing working life, built roadmaps for each of the areas of expertise 
mentioned above. With their goals and preliminary action plans, these 
roadmaps guide us in implementing increasingly systematic, effective 
and high-quality RDI activities.

Keywords: sustainable well-being, wellfare services, food services, youth 
work, continuous learning, the future of well-being, future awareness, 
R&D activities
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MAAKUNNALLISET OHJELMA- 
ASIAKIRJAT KESTÄVÄN 
HYVINVOINNIN SUUNTAAJINA
Anu Haapala

Kestävän hyvinvoinnin vahvuusalan TKI-toiminnan tarkoituksena on edis-
tää ensisijaisesti Etelä-Savon ja Kymenlaakson maakuntien eri ikäisten 
ihmisten hyvinvointia, hyvinvoinnin edellytyksiä ja hyvinvointia tukevaa 
palvelutuotantoa ja yrittäjyyttä. TKI-toiminnan kautta edistämme myös 
kokonaisuutena työelämän uudistumista ja jatkuvan oppimisen erilaisia 
mahdollisuuksia eri toimialoilla. Kestävän hyvinvoinnin asiantuntijuus ja 
tutkimuksellinen kehittäminen tuottavat tietoa, toimintamalleja ja ratkai-
suja myös kansallisesti ja kansainvälisesti hyödynnettäväksi.

Toimintamme tarkoitus perustuu ensisijaisesti Etelä-Savon ja Kymen-
laakson maakuntaohjelmiin ja muihin maakuntiemme kehittämistarpeita 
linjaaviin asiakirjoihin, mutta toki tarkastelemme tutkimus- ja kehittä-
mistarpeita tulevaisuuden näkökulmasta myös kansallisesti ja kansain-
välisesti. Erityisesti vuosittain päivittyviä Sitran megatrendejä (Dufva & 
Rekola 2023) hyödynnetään kestävän hyvinvoinnin TKI-toiminnan tavoit-
teiden ja toimenpiteiden suunnittelussa. Lisäksi erilaiset tietovarannot, 
alueelliset ja kansalliset kyselyt (esimerkiksi Kouluterveyskysely) ja vuo-
sittaiset kuntien hyvinvointikertomukset luovat pohjaa ja suuntaa tutki-
mukselliselle kehittämiselle.

Maakuntiemme tunnistetut tarpeet  
TKI-toimintamme lähtökohtina

Etelä-Savon maakuntaohjelmassa 2022–2025 on määritelty neljä paino-
pistettä, joista erityisesti ”Hyvinvoivat ihmiset ja hyvä ympäristö” luo läh-
tökohtia TKI-toiminnallemme. ”Uudistuvat elinkeinot ja TKI-toiminta” luo 
puitteet hyvinvointialan liiketoiminnan kehittämiselle ja ”Hyvä fyysinen ja 
digitaalinen saavutettavuus” -painopistettä tarkastelemme erityisesti hy-
vinvoinnin ja terveyden, osallisuuden ja yhdenvertaisuuden edistämisen 
näkökulmista. Xamkin koko TKI-toiminnan arviointiin kehitetty vaikutta-
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vuusmalli ja tulosten arviointi puolestaan tukee Etelä-Savon maakunta-
ohjelman painopistettä ”Tuloksellinen oma tekeminen ja yhteistyö”.

Kymenlaakson maakuntaohjelmassa 2022–2025 painopisteinä ovat In-
novatiivisen, Kestävän ja Aktiivisen maakunnan kehittäminen. Kestävän 
hyvinvoinnin TKI-toimintaa kohdennamme innovatiivisen Kymenlaakson 
rakentamiseen olemalla mukana erityisesti osaamisen ja koulutuksen 
parantamisessa. Elinkeinoelämän uudistamiseen tuomme kestäviä ja 
uudenlaisia hyvinvointialan ratkaisuja. Aktiivista Kymenlaaksoa olemme 
mukana kehittämässä erityisesti nuorten osallisuuden ja hyvinvoinnin li-
säämiseksi ja kaikenikäisten eriarvoistumisen ehkäisemiseksi.

Maakuntaohjelmien lisäksi maakunnissa on määritelty EU-tasolla tarkas-
teltavat alueelliset Älykkään erikoistumisen painopisteet. Etelä-Savossa 

Ku
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näitä Älykkään erikoistumisen strategian 2022–2027 kärkiä ovat Metsä, 
Vesi, Ruoka, Matkailu ja Hyvinvointi. Kymenlaaksossa Älykkään erikoistu-
misen strategisia kärkivalintoja strategiakaudella 2021–2025 puolestaan 
ovat: Älykäs ja vihreä logistiikka; Uusiutuvat materiaalit ja energia; sekä 
Datatalous, kyberturvallisuus ja pelillisyys.

Kestävän hyvinvoinnin TKI-toiminta kohdistuu Etelä-Savossa suorimmin 
Ruoka- ja Hyvinvointi -kärkien edistämiseen. Vastuullisten ruokapalvelui-
den asiantuntijat ovat olleet vahvasti mukana alueen ruokajärjestelmien 
kehittämisessä ja kansainvälistämisessä. Ruoka-alan kehittämisen tie-
karttaa avaa tarkemmin artikkelissaan tutkimusryhmäpäällikkö Teija Rau-
tiainen. Active Life Labissa toimivat vaikuttavien hyvinvointipalveluiden 
asiantuntijat edistävät osaltaan Hyvinvointi -kärjen keskeisistä tavoitteis-
ta muun muassa hyvinvoinnin uusien palveluiden ja palvelukonseptien 
kaupallistamista sekä maakunnan puhtaan luonnon kestävää hyödyn-
tämistä hyvinvointiin linkittyvässä liiketoiminnassa. Matkailun kehittä-
misessä olemme mukana välillisemmin. Myös Kymenlaakson älykkään 
erikoistumisen strategian toteuttamiseen tuomme välillisesti mukaan 
kestävän hyvinvoinnin näkökulman.

Maakunnallisista tarpeista kestävän 
hyvinvoinnin tavoitteiksi

Kestävän hyvinvoinnin vahvuusalan toiminta on jäsennetty neljän sisällöl-
lisen osaamiskärjen kautta: kehitämme vaikuttavia hyvinvointipalveluja, 
tuemme vastuullisten ruokapalvelujen rakentamista, edistämme yhden-
vertaista ja osallistuvaa nuoruutta sekä uudistamme osaamista ja työ-
elämää. Kunkin osaamiskärjen ympärille on kehittynyt tai kehittymässä 
asiantuntijakeskittymä, joka toimii yksikkönä tai tutkimustiiminä.

Viimeisen kahden vuoden aikana olemme suhteuttaneet osaamiskärkien 
toimijoiden asiantuntijuutta, osaamista ja potentiaalisia rahoitusmahdolli-
suuksia alueellisiin, kansallisiin ja kansainvälisiin tarpeisiin ja tavoitteisiin. 
Sitä kautta yksilöimme sekä kestävän hyvinvoinnin yleisiä että alakohtai-
sia, osaamiskärkien erityisosaamisen kautta toteutettavia TKI-toiminnan 
tavoitteita.

Yleiset tavoitteet kestävän hyvinvoinnin TKI-toiminnalle kohdentuvat 
sekä maakunnan eri ikäisten asukkaiden hyvinvoinnin edistämiseen että 
palveluiden kehittämiseen. Tavoitteenamme on, että asukkaat ovat kai-
ken ikäisinä yhä toimintakykyisempiä. He kokevat myös tulevaisuudessa 
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elävänsä hyvää elämää sitä tukevissa elin- ja toimintaympäristöissä ja 
saavansa tukea yhteisöllisyydestä. Heillä on hyvät valmiudet ja edellytyk-
set digitaalisten palvelujen käyttämiseen ja osallisuuteen. TKI-toiminnas-
samme on keskeisesti mukana nuorten ja nuorten aikuisten hyvinvoinnin, 
osallisuuden ja yhdenvertaisuuden edistäminen ja maakuntiimme kiinnit-
tymisen tukeminen. Näitä tavoitteita ja suunniteltuja toimenpiteitä kuvaa 
yksityiskohtaisemmin artikkelissaan nuorisoalan tutkimus- ja kehittämi-
syksikkö Juvenian johtaja Jussi Ronkainen.

Sekä Etelä-Savo että Kymenlaakso ovat nopeasti ikääntyviä alueita, joi-
den ikärakenne painottuu yli 65-vuotiaisiin. Siksi näissä maakunnissa 
on erityinen tarve laaja-alaisten hyvinvointipalveluiden kehittämiselle ja 
uudentyyppisille toteutusmalleille. TKI-toimintamme tavoitteeksi onkin 
asetettu se, että liiketoiminnan ja yrittäjyyden muodot hyvinvoinnin edis-
tämiseksi ovat tulevaisuudessa entistä monimuotoisempia ja ne tuottavat 
entistä käyttäjälähtöisempiä palveluja. Näiden vaikuttavien hyvinvointi-
palveluiden kehittämiseen on keskittynyt Active Life Lab, jonka toimin-
nan suuntaviivoja kuvaa artikkelissaan yksikön johtaja Arto Pesola.

Jotta laadukkaiden ja vaikuttavien palveluiden tuottamiseen eri toimi-
aloilla riittää hyvinvoivia osaajia, panostamme erityisesti jatkuvan op-
pimisen ja sen erilaisten toteutustapojen kehittämiseen, työyhteisöjen 
osaamiseen tukemiseen sekä hyvien työ- ja toimintaympäristöjen raken-
tamiseen ja monimuotoisuuden vahvistamiseen. Osaltaan tämä tarkoit-
taa myös osaavan työvoiman saatavuuden varmistamista. Uudistuvan 
työelämän kehittämisen tutkimustiimi on rakenteilla ja sen tavoitteita ja 
toimintasuunnitelmia kuvaa tarkemmin tutkimuspäällikkö Laura Kuismala 
omassa artikkelissaan.

Tavoitteiden merkitys aluekehittämisen 
vaikuttavuuden arvioinnissa 

Vaikuttavuuden arviointi tulee aina toteuttaa suhteessa johonkin. Koska 
ammattikorkeakoulujen keskeinen tehtävä on aluekehittäminen, nouse-
vat arviointikriteerit TKI-toiminnan vaikuttavuudelle nimenomaan alueen 
tarpeista ja tavoitteista. Nämä edellä kuvatut maakunnallisesti tunnistetut 
tarpeet ja niistä johdetut tavoitteet antavat meille viitekehyksen paitsi 
oman toimintamme suuntaamiselle, myös oman osaamisemme kehittä-
miselle. Tulevaisuudessa ne ovat se peilauspinta, jonka kautta arvioim-
me toteuttamamme TKI-toiminnan tuloksia, vaikutuksia ja vaikuttavuutta.



17

M
A

A
K

U
N

N
A

LL
IS

E
T 

SU
U

N
TA

V
IIV

A
T

Vaikuttavuus tulee ottaa huomioon jo suunniteltaessa hankkeita, ja vai-
kuttavuutta edistävät toimenpiteet tulee tietoisesti huomioida hankkeen 
toteuttamisen kaikissa vaiheissa. Tässä tukena on myös Xamkin TKI-toi-
minnan vaikuttavuusmalli, jonka mittaristoon on suhteutettu määrittele-
mämme Xamkin TKI-toiminnan vaikuttavuuden tavoitteet, edellä kuvatut 
maakuntien tavoitteet ja globaalit kestävän kehityksen tavoitteet.

Xamkin TKI-toiminnan vaikuttavuusmallissa määritellään kolme alueel-
lisesti tärkeää kärkitavoitetta, joita Xamkin TKI-toiminnalla erityises-
ti tavoitellaan pidemmällä tähtäimellä. Ympäristö ja kestävyys -kärjen 
tavoitteena on kehittää osaamista ja vastuullisia ratkaisuja ihmisen ja 
ympäristön vuorovaikutukseen. Ihminen ja käyttäjälähtöisyys -kärjen kes-
kiössä ovat käyttäjäystävällisten palvelujen kehittäminen, yhteisöllisyy-
den vahvistaminen ja digitaalinen yhdenvertaisuus. Yrittäjyys ja korkea 
lisäarvo -kärjen kautta puolestaan luodaan arvoa vaikuttavalla, kansain-
välisellä ja digitaalisella liiketoiminnalla sekä kehitetään uudenlaisia te-
hokkaita toimintamalleja yritystoiminnan tukemiseen.

Vaikuttavuusmalli luo viitekehyksen arvioida TKI-toimintaamme jo hank-
keiden suunnitteluvaiheessa. Hankkeen toteutusvaiheessa sen tuloksia, 
vaikutuksia ja vaikuttavuudelle asetettujen tavoitteiden etenemistä tar-
kastellaan TKI-toiminnan laatujärjestelmän keskeisimmän alustan, han-
kesalkkuohjelma Hansan kautta kolmen kuukauden välein. Hansasta 
saadaan myös tilastotietoa siitä, millainen hankekanta tavoitteiden nä-
kökulmasta on käynnissä. Esimerkiksi keväällä 2023 kestävän hyvinvoin-
nin hankkeista noin 70 % kohdistui Ihminen ja käyttäjälähtöisyys -kärjen 
kehittämiseen, 18 % yrittäjyyden ja korkean lisäarvon tukemiseen ja 12 % 
ympäristön ja kestävyyden edistämiseen.

Xamkin kestävän hyvinvoinnin TKI-toiminnan keskeisin tarkoitus on ol-
lut vahvuusalan organisoitumisesta lähtien hyvän elämän edistäminen 
taloudelliset, ekologiset, eettiset sekä sosiaaliset ja kulttuuriset näkö-
kulmat huomioiden. Tällä tavoin hyvinvoinnin edellytykset voidaan taa-
ta myös seuraaville tuleville sukupolville. Tämä tavoite säilyy varmasti 
myös tulevaisuudessa, vaikka toimintaympäristöt muuttuvat, globaalit 
kriisit seuraavat toisiaan, digitalisaatio kehittyy ja alueiden pääelinkeinot 
vaihtuvat. Ihmisyys, hyvä elämä ja onnellisuus maakuntien asukkaiden 
hyvinvoinnin ytimenä kuitenkin säilyvät. Kestävän hyvinvoinnin TKI-toi-
minnan tarkoitus on näiden mahdollistaminen parhaalla mahdollisella 
tavalla nyt ja tulevaisuudessa.
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TIEKARTTA VAIKUTTAVIEN 
HYVINVOINTIPALVELUJEN 
KEHITTÄMISEEN
Arto Pesola

Hyvinvointipalvelut muuttuvat hyvin erilaisiksi, kuin mihin tänä päivänä 
olemme tottuneet. Tutkimus- ja kehitystoimintamme tavoitteena on paitsi 
tunnistaa näitä tulevaisuuden trendejä, erityisesti tehdä nyt niitä asioita, 
jotka vievät meitä edelläkävijöinä kohti noita tulevaisuuden skenaarioita. 
Tätä pitkäjänteistä työtä varten olemme laatineet tiekartan, joka ohjaa 
tämän päivän tekojamme muuttamaan tulevaisuutta. 

Xamkissa vaikuttavia hyvinvointipalveluja kehitetään erityisesti Active 
Life Labissa. Keväällä 2023 pidimme koko Active Life Labin henkilökun-
nan kanssa työpajasarjan, jossa kirkastimme näitä toimintamme perus-
pilareja. Sen tuloksena rakensimme tiekartan, joka rakentuu arvojemme, 
missiomme ja visiomme varaan.

Vaikuttavien hyvinvointipalveluiden arvot 

Vaikuttavien hyvinvointipalveluiden arvot tukeutuvat pitkälti Xamkin ar-
voihin, joita ovat toimia vastuullisesti, pitää huolta sekä tehdä työtä huo-
misen hyväksi. Työpajasarjoissamme olemme havainneet, että erityisesti 
huolenpito sekä huomisen hyväksi työskentely näkyvät selkeästi omassa 
päivittäisessä toiminnassamme. Näiden toteutuminen arjessamme näkyy 
erityisesti yritysten ja muiden sidosryhmien päivittäisenä auttamisena, 
jonka tavoitteena on kehittää heidän palveluistaan parempia. Toiseksi 
se näkyy myös ihmisten hyvinvoinnin edistämisenä suoraan ja välillisesti 
näiden palveluiden kautta.

Myös vastuullisuus on keskeinen osa toimintaamme. Olemme merkittä-
vä kehittäjäorganisaatio Etelä-Savon ja koko Suomenkin tasolla ja käy-
tämme suhteellisen suuria rahamääriä tähän kehittämistoimintaan. Siksi 
meillä on myös suuri vastuu saada tämä rahoitus tuottamaan uutta osaa-
mista, innovaatioita, liiketoimintaa ja hyvinvointia alueellamme ja sen yli. 
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Toinen selkeä vastuullisuuden osa-alue on suora tai välillinen roolimme 
kansanterveyden edistäjänä. Etelä-Savo on yksi Suomen ikääntyneimpiä 
ja sairastavimpia maakuntia, ja trendin on ennustettu jatkuvan pitkälle 
tulevaisuuteen. Suurena hyvinvointipalveluiden kehittäjäorganisaationa 
meidän keskeinen vastuumme on kehittää palveluita, joilla pystytään 
ennaltaehkäisemään sairauksien ilmaantumista alueella sekä auttamaan 
ihmisiä elämään laadukasta, itsenäistä elämää.

Muita arvokeskustelustamme nousseita teemoja olivat jatkuva kehit-
tyminen ammattilaisina, tiedon kasvattaminen entisen tiedon pohjalle 
(rakennetaan entisen päälle, ei aina vain alusta), vahva halu viedä osaa-
mistamme käytäntöön (kädet savessa muita auttaen, viedään tulokset 
oikeasti käytäntöön), läpinäkyvyys, toisten kunnioittaminen, yhteistyön 
vaaliminen ja edistäminen sekä edelläkävijöinä toimiminen.

Vaikuttavien hyvinvointipalveluiden  
arvot kiteytettynä 

• Edistämme terveyttä ja hyvinvointia. 

• Meillä on vastuu auttaa alueellisten hyvinvointihaasteiden rat-

kaisemisessa. 

• Pidämme huolta itsestämme ja työkavereistamme. 

• Arvostamme työn ja vapaa-ajan tasapainoa. 

• Olemme positiivisia, auttavaisia ja ystävällisiä. 

• Viemme tiedon käytäntöön. 

• Tarjoamme osaamistamme ja apuamme aktiivisesti, tasapuo-

lisesti ja läpinäkyvästi ja otamme apua vastaan. 

• Toimimme moniammatillisesti. 

• Arvostamme sidosryhmien ja työkavereiden osaamista. 

• Kehitämme tulevaisuuden ratkaisuja. 

• Kehitämme osaamistamme aktiivisesti. 

• Teemme laadukasta työtä, joka rakentaa uutta aiemman tie-

don pohjalle. 

• Olemme rohkeita ja teemme päätökset tulevaisuuden skenaa-

riot näköpiirissä. 

• Haluamme olla edelläkävijöitä ja auttaa myös muut uudelle 

tasolle. 
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Vaikuttavien hyvinvointipalveluiden visio, 
missio ja strategia 

Visio tarkoittaa näkemystä siitä tulevaisuuden tavoitetilasta, jossa haluam-
me olla tietyn ajanjakson kuluessa. Luonnollisesti vision täytyy rakentua 
arvojemme ja toimintamme tarkoituksen varaan. Työpajoissa visiostam-
me käytiin läpi monta versiota, jotka vaihtelivat hyvinvointiekosysteemin 
uudistamisesta hyvinvoinnin edistämiseen. Totesimme, että vision pitää 
tähdätä tuloksiin, eikä pelkkä toiminnan kehittäminen (kuten ekosystee-
mi) ole riittävän kunnianhimoinen visio. Lopulta visioksemme muotoutui: 

”Vuoteen 2030 mennessä kehittämistoimintamme on 
tuottanut ratkaisuja, jotka ovat mitatusti edistäneet 

kaakkoissuomalaisten terveyttä ja hyvinvointia 
sekä synnyttäneet uusia yrityksiä ja työpaikkoja 

hyvinvointialalle. Olemme myös arvostettu tutkimus- 
ja kehittämistoimija, jonka tuloksia hyödynnetään 

kansainvälisesti.”

Missio vastaa kysymyksiin siitä, miksi olemme olemassa ja mitä organi-
saation toiminnalla halutaan saavuttaa. Missiokeskustelussa pohdimme 
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mm. sitä, onko olemassaolomme tarkoitus tuottaa hyvinvointia (tai liike-
toimintaa) vai tarjota osaamista, työkaluja ja tukea kehittämistoimintaan, 
jonka seurauksena hyvinvointi (tai liiketoiminta) edistyy. Totesimme, että 
olemassaolomme syy on nimenomaan alustana toimiminen ja muiden aut-
taminen tulosten saavuttamiseksi. Missiomme on määritelty seuraavasti: 

”Tarjoamme alustan, jonka osaamisen, resurssien, 
uusien ideoiden ja innovaatioiden ja yhteistyön kautta 

kumppanimme voivat kasvaa, kehittyä ja tuottaa kasvavaa 
liiketoimintaa, uusia työpaikkoja sekä parempaa terveyttä 

Etelä-Savossa, kansallisesti ja kansainvälisesti.”

Strategia vastaa kysymykseen, miten asetettu visio saavutetaan. Stra-
tegiamme osa-alueet on määritelty tiekartassa, joka ohjaa toimintamme 
painopisteitä arjessa. Tiekartan kaksi painopistettä kuvastavat rooliam-
me kehittämisen alustana 1) datan ja vaikuttavuustiedon hyödyntämisen 
näkökulmasta sekä 2) alueellisen hyvinvointiekosysteemin veturina:

”Active Life Lab liiketoimintaa edistävän vaikuttavuusdatan 
alustana (infra ja asiantuntijuus)”

”Hyvinvointipalveluiden alueellinen kehittämisekosysteemi 
(kansainvälisesti kilpailukykyistä osaamista ja ratkaisuja 

hyvinvointihaasteisiin)”

Vaikuttavien hyvinvointipalveluiden tie-
kartta tähtää maakunnan kehittämiseen 

Tärkeä toimintaamme perusteleva tukijalka on Etelä-Savon Älykkään eri-
koistumisen strategia, jonka yhtenä painopisteenä on korkeatasoiseen 
erityisosaamiseen perustuva hyvinvointi. Lisäksi Älykkään erikoistumisen 
strategia tähtää sosiaalisten innovaatioiden sekä digitaalisten tai muuten 
saavutettavien hyvinvointipalveluiden kaupallisten mahdollisuuksien en-
tistä parempaan hyödyntämiseen maakunnan hyväksi. Älykkään erikois-
tumisen strategiassa mainitaan hyvinvoinnin erityisosaamisen linkittyvän 
vahvasti Active Life Labiin vaikuttavien hyvinvointipalveluiden kehittämi-
sen yksikkönä. Tämä korostaa rooliamme sekä vastuutamme korkeaan 
osaamisen perustuvien hyvinvointipalveluiden kehittäjänä.

Toiminnassamme yhdistyy hyvinvoinnin ja elinvoiman kehittäminen. Tämä 
yhdistelmä perustuu paitsi Älykkään erikoistumisen strategiaan, myös 
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toimintaamme Kalevankankaan kehittämisalustalla, jonka tähtäimessä 
on nimenomaan elinvoiman ja liiketoiminnan edistäminen hyvinvoinnin 
alueella. Lisäksi toimintamme kannalta tärkeä Hyvinvointiliiketoiminnan 
johtaminen -koulutusohjelma yhdistää liiketoimintaosaamisen hyvinvointi-
osaamiseen. Tämä perusta myös näkyy asiakaslupauksessamme, joka on: 

”Vaikuttavia hyvinvointipalveluita, jotka edistävät  
hyvinvointia ja terveyttäsekä tuottavat kasvavaa  

liiketoimintaa ja vetovoimaa alueelle.”

Arvot, asiakaslupaus, missio, visio ja strategia määrittelevät hankkei-
demme sisältöä, sidosryhmäyhteistyötä, asiantuntijapalveluiden tarjon-
taa sekä arkista toimintaamme. Visiomme mukaisesti tavoitteenamme 
on, että vuoteen 2030 mennessä toimintamme on tuottanut ratkaisuja, 
jotka ovat mitatusti edistäneet kaakkoissuomalaisten terveyttä ja hyvin-
vointia sekä synnyttäneet uusia yrityksiä ja työpaikkoja hyvinvointialalle. 
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HYVINVOINTIYRITTÄJYYS  
– YHDESSÄ KOHTI ÄÄRETÖNTÄ  
JA SEN YLI
Mira Häyrinen ja Suvi Lamberg 

Tutkimusyksikkö Xamk Active Life Lab tekee tällä hetkellä monipuolista 
yhteistyötä hyvinvoinnin edistämiseksi eri toimijoiden kanssa kumppa-
nuusmallin kautta. Siinä tutkimuslaboratorio laitteistoineen ja asiantun-
tijoineen avautuu hyvinvointialan yritysten ja muiden palveluntuottajien 
hyödynnettäväksi vuosimaksua vastaan (Kuuluvainen 2020). 

Active Life Labin kumppanina yritykset, seurat ja julkisen puolen toimijat 
voivat hyödyntää laboratorion (myöh. Älysali) tiloja, teknologiaa ja osaa-
mista palveluiden tuottamisessa omille asiakkailleen. Käytännössä tämä 
kumppanuusmalli tarkoittaa esimerkiksi sitä, että he voivat tuoda asiak-
kaitaan Älysalille ja toteuttaa hyvinvointimittauksia, kuntotestejä sekä 
yksilöllistä valmennusta ryhmä- tai yksilötasolla. 

Kumppaneiden asiakkaina on hyvin erilaisia ihmisiä. Älysalilla käy viikoit-
tain niin urheilijoita, kuntoilijoita, kohonneessa sairastumisriskissä olevia 
henkilöitä kuin vaikeavammaisia ja ikääntyneitäkin. Henkilöitä löytyy siis 
karkeasti ottaen kolmesta erilaisesta hyvinvoinnin kohderyhmästä: ter-
veet, kohonneen riskin henkilöt sekä sairaat.

Hahmotellessamme Active Life Labin tulevaisuutta halusimme siihen nä-
kemyksiä myös tutkimusyksikön kumppaneilta ja kysyimme heiltä roh-
keitakin tulevaisuuden toiveita. ”En tiedä mitä haluaisin, koska en osaa 
edes kuvitella mitä olisi tarjolla” -lausahdus kiteyttää vastaukset aika hy-
vin. Tutkimusyksikön moniammatillisen asiantuntijajoukon tehtävä onkin 
tutkimuksen, kehitystyön ja osaamisen jakamisen lisäksi pienentää kuilua 
jo olemassa olevan ja tulevaisuuden tahtotilan välillä. Tätä tarvitaan, jotta 
voidaan tuottaa yhdessä parempia tulevaisuuden palveluita. 
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Toimintaa tarjotaan eri kohderyhmille 

Johannes Koponen (2022) tarkasteli luennossaan hyvinvointi- ja ter-
veysalan tulevaisuutta edellä mainittujen kohderyhmien näkökulmas-
ta lisäten mukaan vielä sairaalassa olevat henkilöt. Yksi tulevaisuuden 
suunta terveyden parantamisessa yleisesti on se, että terveen populaa-
tion joukossa hyödyt eli datan avulla osoitetut vaikutukset merkitsevät 
yhä enemmän sekä yhteiskunnan että yksilön tasolla. Älysormukset ja 
-kellot ovat vasta alkua. Avainkysymys kuuluukin: kuinka muut kuin ter-
veet voivat hyötyä tästä datasta?

Kohonneen riskin kohderyhmässä pelkkä uudenlainen data ja laitteis-
to ei riitä parantamaan ihmisten kyvykkyyksiä hoitaa itseään paremmin. 
Tarvitaan pysyvää käyttäytymisen muutosta ja yhteisöllisempää otetta 
terveyteen ja hyvinvointiin erityisesti tässä kohderyhmässä. Sairaiden 
kohdalla oleellista on yhdistää oikeanlaista dataa, jonka pohjalta esi-
merkiksi etähoiva ja ennaltaehkäisy siirtyy enemmän ja enemmän kotiin 
kalliiden yksittäisten sairaalakäyntien sijaan. (Koponen 2022.) 

Kumppanuuden urheiluseurayhteistyö kohdentuu juuri terveiden henki-
löiden hyvinvointiin ja on yksi näkyvimmistä toimista Älysalin toiminnas-
sa. Tässä yhteistyössä voidaan hyödyntää kaikkein parhaiten fyysisiä 
tiloja ja liikuntatieteellistä tutkimusta. Saataisiinko esimerkiksi raken-
nettua kansainvälisestikin kilpailuetua siitä, että aivosähkömittauksen 
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EEG-laitteiston avulla voitaisiin erottaa huippupelaajat normaalitasoisista 
pelaajista? Missä iässä ero olisi jo huomattava? Voidaanko digitaalista 
pelillisyyttä lisätä enemmän urheilun puolelle, kenties mittaamaan pa-
remmin havainnointia ja päätöksentekoa joukkueurheilussa? 

Tutkimusyksikössä pohditaan myös mahdollisuuksia tutkia ihmisten hy-
vinvointipuhetta itsestään ja tallentaa sitä. Mitä ihmiset itse asiassa pu-
huvat omasta hyvinvoinnistaan ja hyvinvointitavoitteistaan? Voidaanko 
kertynyttä dataa käyttää paremman kuntoutuksen tai palvelun kohdenta-
miseen juuri kohonneen riskin kohderyhmään ja jopa ennustaa onnistu-
minen? Näin teknologia eli äänentallennus edistäisi paremmin sellaisen 
kohderyhmän terveyttä, joka siitä eniten myös hyötyy. 

Pohdittaessa terveille yleisesti suunnattujen digitaalisten ratkaisujen vie-
mistä kohonneen riskin kohderyhmän tai sairaiden saataville on esiin 
noussut myös erilaisten virtuaalilaitteistojen ja pelien parempi hyödyn-
täminen. Vaikka peliteknologiaa on ollut hyvinvointialalla jo pitkään, on 
Nintendo Wii -tasoisten pelien hyötykäyttö jäänyt pitkälti terveiden yk-
sinoikeudeksi. 

Kumppanit ovat ilmaisseet halukkuutta ottaa paremmin haltuun myös 
pelillisyyttä eri kohderyhmissä. Älysalin nykyinen laitteisto sisältää mah-
dollisuuksia sekä kohonneen riskin ryhmäläisille että sairaille henkilöille. 
Älysalilta löytyy esimerkiksi opiskelijoiden koodaama lihasvoimaa lisäävä 
Pullervo-peli, VR-lasit, neurologiseen kuntoutukseen kohdennettu pol-
kulaite sekä kävelymatto erilaisilla visualisoiduilla peleillä höystettynä. 
Kaiken tämän teknologian parempi hyödyntäminen tulevaisuudessa on 
oleellinen osa uusiutuvia hyvinvointipalveluja. Niiden keksimiseen tar-
vitaankin sekä kumppaneilta että asiantuntijoilta mielikuvitusta – tuota 
tulevaisuuden supervoimaa. 

Alueellinen datankeruualusta luo reilun 
pelin mahdollisuuksia 

Konkreettinen yhteistyö ei rajoitu pelkästään seiniin, vaan digitaalisuutta 
voi hyödyntää esim. Active Life Labin kehittämän ja pilotoiman Hyviö- 
työkalun avulla. Dufvan ja Rekolan mukaan (2023) tulevaisuuden tren-
dien osalta tärkeässä roolissa ovat nimenomaan datan kerääminen ja 
sen hyödyntäminen. Lisäksi digitaalisesta vallasta tullaan käymään yhä 
enemmän kamppailua ja kiistelyä siitä, kenellä on oikeus käyttää dataa. 
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Alueellisesti kehitetty, suomalainen datankeruualusta vastaa eurooppa-
laista reilua arvopohjaa tiedonkeräämisen ja hyödyntämisen suhteen. 
Hyviöön kertyy alueellista hyvinvointiin liittyvää dataa anonyymisti ter-
veiltä, kohonneen riskin henkilöiltä ja sairastuneilta. Esimerkiksi sen tut-
kimuksellisen käytön mahdollisuudet yhdistettynä tekoälyn antamiin 
mahdollisuuksiin ovat rajattomat.

Tällä hetkellä organisaatio voi siis mitata Hyviön avulla palveluidensa 
vaikutuksia ja osoittaa toimintansa vaikuttavuutta. Hyviötä on rakennet-
tu tarvelähtöisesti hyvinvointialan yritysten ja muiden palveluntarjoajien 
kanssa ja kehitystyö jatkuu edelleen. Jo tällä hetkellä aktiivisina käyttäji-
nä on 23 yritystä tai organisaatiota ja 1400 loppukäyttäjää. 

Tutkimuksella ratkaisuja ennaltaehkäisyyn 

Tulevaisuudessa toimintaa täytyy kohdentaa ennaltaehkäiseviin palve-
luihin ja tuotteisiin säästääksemme yhteiskunnan terveyteen käytettäviä 
varoja. Lisäksi käsitys hyvinvoinnista laajenee ja korostaa yhä enemmän 
esimerkiksi elämänlaatua ja mielenhyvinvointia. (Dufva & Rekola 2023.) 

Kehittämistyön lisäksi teemme laadukasta tutkimustyötä, jonka kautta 
pureudumme alueellisesti sekä kansainvälisesti esimerkiksi juuri edellä 
mainittuihin teemoihin. Käynnissä olevat hankkeet kohdentuvat lisäksi 
terveiden, kohonneen riskin sekä sairaiden kohderyhmän tutkimuksiin. 

Tällä hetkellä toteutetaan esimerkiksi taukotutkimusta, jossa mitataan 
rentoutumisen vaikutuksia kahdessa erilaisessa ympäristössä (Terveyttä 
luonnosta – myös diginä). Kohtaamme yhä monitahoisemman ja muuttu-
vamman ympäristön teknisen kehityksen ja globaalisten tekijöiden seu-
rauksena. Selviytyminen dynaamisessa ympäristössä lisää stressiä, ja 
pitkittyessään se voi johtaa uupumukseen ja tai jopa mielenterveyson-
gelmiin (Contin de Oliveira ym. 2023).

Meneillään on myös laboratoriotutkimus lihasten aktiivisuuden lisäämi-
sen vaikutuksista tyypin 2 diabetesta sairastavien henkilöiden tervey-
teen (Optimus-tutkimus). Tyypin 2 diabeteksen (T2D) esiintyvyys on 
korkea keski-ikäisten ja iäkkäiden (35–65 vuotta) työntekijöiden joukos-
sa. Etelä-Savon alueen diabeteskustannukset ovat yli 15 miljoonaa euroa 
(Koski 2021), ja kustannusten on arvioitu kasvavan lähivuosien aikana. 
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On todettu, että 2 tyypin diabeteksella on oleellinen vaikutus työn tuot-
tavuuden laskuun ja jopa työkyvyttömyyden lisääntymiseen. Lisäksi päi-
vittäinen istumisaika on yhteydessä kasvaneeseen T2D esiintyvyyteen 
(Schofield ym. 2014). Tämän ennaltaehkäisyyn pyrkivän tutkimuksen 
avulla pyritään parantamaan tulevaisuuden työkykyä ja vähentämään 
terveydenhuollon kustannuksia. 

Yhdessä eteenpäin 

Konkreettinen kumppanuuteen perustuva yhteistyö tukee erinomai-
sella tavalla Xamkin tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnan visiota. 
Kumppanuusmalli vastaa oleellisesti hyvinvoinnin edistämiseen ja hy-
vinvointipalveluiden kehittämiseen sekä kehitettävien palveluiden käy-
tettävyyden huomioimiseen. Lisäksi tutkimusyksikön sisällä on tehty 
tiekarttatyöskentelyä linjoista, joita kohti halutaan olla kulkemassa ja 
mihin halutaan panostaa.

Tavoitteena on alueellisen hyvinvointiliiketoiminnan kasvattaminen tar-
joamalla osaamista ja infraa, joka toteutuu yhteistyön kautta. Syksyllä 
2022 pilotoituja kumppaneiden välisiä koulutuksia tai tietoiskuja pidet-
tiin eri teemoilla ja ne olivat hyvin onnistuneita kokonaisuuksia. Ideana 
oli jakaa kunkin kumppanin omaa sekä myös tutkimusyksikön omien 
asiantuntijoiden osaamista toisille. Voisiko jaettua osaamista laajentaa 
alueellisesti ja rakentaa avoimempaa, tieteeseen perustuvaa verkostoa 
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kaikille siitä kiinnostuneille ja tietoa janoaville? Mitäpä jos aloittaisimme 
kumppaneille suunnatut koulutukset kerran kuussa, joissa voisi jakaa 
myös hankkeiden tuloksia ja hyviä käytänteitä eteenpäin?

Ammattikorkeakoulun asiantuntijoiden tehtävä on kyetä katsomaan tu-
levaisuuteen. Yhteistyön merkittävyys perustuu myös siihen, että kump-
panit voivat keskittyä toteuttamaan omaa liiketoimintaansa parhaalla 
mahdollisella tavalla. Nykyisessä toiminnassa säilytettäviä asioita ovat 
ehdottomasti avoin yhteistyö tutkimusyksikön henkilöstön ja kumppa-
neiden välillä sekä ajanvarausaikojen löytyminen yhteiselle Älysalille. 
Kumppaneiden mielestä on tärkeää, että vuoropuhelu mahdollistaa 
myös puutteiden ääneen sanomisen ja palautteen asianmukaisen vas-
taan ottamisen.

On erinomaisen tärkeää, että kumppanit voivat tuottaa omalle kohderyh-
mälleen laadukkaita palveluita ja asiantuntijat tuoda moniammatillisesti 
tukea ja vinkkejä kullekin kumppanille räätälöidysti. Ihminen tarvitsee ih-
misiä vielä tulevaisuudessakin (elleivät robotit valtaa maailmaa), ja juuri 
kohtaamisia kumppanuusverkoston kautta saadaan tuettua, yhdessä. 
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SOSIAALITYÖN 
OSAAMISPOTENTIAALI 
HYÖTYKÄYTTÖÖN 
Johanna Hirvonen

Rakenteellinen sosiaalityö on työtä sosiaalisten ongelmien näkyväksi 
tekemiseksi ja ehkäisemiseksi. Sosiaalihuoltolaki kiinnittää rakenteelli-
sen sosiaalityön osaksi sosiaalihuoltoa. Tällä työllä tulee lain mukaan 
huolehtia ”sosiaalista hyvinvointia ja sosiaalisia ongelmia koskevan 
tiedon välittymisestä ja sosiaalihuollon asiantuntemuksen hyödyntä-
misestä hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi” (Sosiaalihuoltolaki 
30.12.2014/1301, 7. §).

Mitä visio hyvinvointialueilla vahvistuvasta rakenteellisesta sosiaalityös-
tä edellyttää toteutuakseen? Etsin kysymykseen vastauksia nostamalla 
esiin neljä näkökulmaa: sosiaalityöntekijöiden osaamispotentiaalin hyö-
dyntäminen, sosiaalityön tiedon tuotanto ja tiedon näkyväksi tekeminen 
sekä viestinnän ja yhteiskehittämisen vahvistaminen. Tarkasteluni pohja-
na on rakenteellisen sosiaalityön kehittämistyössä, SOSRAKE-osaamis-
verkosto-hankkeessa, vuosina 2020–2022 kertynyt tieto rakenteellisen 
sosiaalityön osaamisesta, osaamistarpeista ja työn tekemisen toiminta-
edellytyksistä hyvinvointialueilla.

Rakenteellisen työn kehittämistä  
Itä-Suomessa 

Rakenteellisen sosiaalityön ytimessä ovat yhteiskunnassa esiintyvää 
huono-osaisuutta ja sosiaalisia ongelmia synnyttävät sekä syventävät 
rakenteet. Lainsäädäntö korostaa rakenteellisen sosiaalityön luonnet-
ta tietotyönä ja vaikuttamistyönä, jolloin rakenteellisen sosiaalityön teh-
täviin sisältyvät työssä tarvittavan tiedon tuottaminen, tiedon pohjalta 
tuotetut toimet ja toimenpide-ehdotukset sekä tiedolla vaikuttaminen 
(Hirvonen ym. 2021, 4). 
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Laajemman näkökulman rakenteelliseen sosiaalityöhön avaa jaottelu, 
jossa rakenteellinen sosiaalityö jäsentyy tietotyön lisäksi strategiatyö-
nä, kansalaisten osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia edistävänä 
inkluusiotyönä sekä kansalais- ja ihmisoikeuksia esiin nostavana oikeu-
denmukaisuustyönä (Pohjola 2011).

Itä-Suomen sosiaalialan osaamiskeskuksen (ISO) toiminta-alueella to-
teutettiin vuosina 2020–2022 rakenteellisen sosiaalityön SOSRA-
KE-osaamisverkosto-kehittämishanke. Kehittämistyön painopiste oli 
aikuissosiaalityössä, erityisesti silloisen Etelä-Savon sosiaali- ja terveys-
palvelujen kuntayhtymän (Essote) ja Kainuun sosiaali- ja terveydenhuol-
lon kuntayhtymän (Kainuun sote) aikuisten sosiaalipalveluissa.

SOSRAKE-hankkeen aikana vahvistettiin sosiaalityön henkilöstön osaa-
mista aikuisten parissa tehtävässä rakenteellisessa työssä – siihen liitty-
vässä tiedon tuottamisessa ja soveltamisessa. Kehittämistyöhön sisältyi 
rakenteellisen työn osaamisverkoston muodostaminen, verkoston toi-
minnan kehittäminen, aikuissosiaalityön työntekijöiden rakenteellisen 
työn osaamistarpeiden kartoitus sekä osaamisen kehittäminen valmen-
tamalla, kokeilemalla ja arvioimalla (Väisälä 2023).
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Piilossa olevan osaamispotentiaalin 
hyödyntäminen 

SOSRAKE-osaamisverkostohankkeen loppuvaiheessa kysyttiin kehit-
tämistyössä mukana olleiden sosiaalityöntekijöiden ja -ohjaajien nä-
kemyksiä rakenteellisen sosiaalityön tulevaisuuden osaamistarpeista. 
Työntekijät nostivat osaamistarpeina esiin verkostotyön osaamisen, 
oman työn tavoitteellisuuden näkyväksi tekemisen, kyvyn ymmärtää 
kokonaisuuksia, asiakkaan äänen kuuluviin tuomisen sekä kyvyn viestiä 
muutosta ja parannusta vaativista asioista. Tutkimuksellinen osaaminen, 
johon sisältyy ennakointiosaaminen sekä sosiaalityön tiedon hyödyntä-
minen hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä, nähtiin niin ikään sosi-
aalityön kannalta keskeisinä tulevaisuuden osaamisalueina.

Tulevaisuuden osaamistarpeiden vahvistamisen rinnalla on syytä huomi-
oida sosiaalityöntekijöiden ja -ohjaajien olemassa oleva osaaminen, jota 
ei sosiaalityöntekijöiltä ja -ohjaajilta keräämämme palautteen perusteella 
kaikilta osin hyödynnetä. Työntekijöiltä löytyy hyödyntämätöntä osaamis-
ta, kuten vaikuttamisosaamista, verkostotyön osaamista, yhteisöllisen 
ja ehkäisevän työn kehittämisosaamista, hanketyön osaamista, kykyä 
tuottaa tietoa omasta työstä ja asiakaskunnasta sekä tutkimuksellista 
osaamista.

Sosiaalityöntekijöiden työajan kohdentuminen yksipuolisesti yksilökoh-
taiseen asiakastyöhön voi muodostua esteeksi rakenteellisen työn kan-
nalta merkityksellisen osaamisen hyödyntämiselle. Samoin asenteet ja 
organisaation käytännöt, jotka eivät mahdollista rakenteellisen työn te-
kemistä ja tutkimus- ja kehittämistyötä osana sosiaalityön tehtäviä, voivat 
estää osaamisen hyödyntämistä.

Työntekijöiden rakenteellisen työn osaamispotentiaalia olisi mahdollista 
hyödyntää tukemalla sosiaalityöntekijöiden tutkimus- ja kehittämistoimin-
taa esimerkiksi kehittäjäsosiaalityöntekijyytenä, tutkimukselliseen työhön 
kannustavalla johtamisella ja kiinnittämällä työaikaa rakenteellisen työn 
tekemiseen. Rakenteellisen työn juurruttamista sosiaalityön käytäntöihin 
edesauttaa niin ikään koulutuksellinen tuki. Henkilöstön säännöllisellä 
koulutuksella ja perehdytyksen yhteyteen tuotavilla rakenteellisen työn 
koulutussisällöillä voidaan osaltaan tukea rakenteellisen sosiaalityön 
osaamisen jatkuvuutta ja pysyvyyttä.
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Tiedon tuotannon ja näkyväksi tekemisen 
mahdollistaminen  

Jotta visio rakenteellisesta sosiaalityöstä osana hyvinvointialueiden sosi-
aalityön tehtäviä toteutuu, se edellyttää rakenteellisen työn menetelmien 
kehittämistä ja käyttöönottoa. Tämä voi tarkoittaa muun muassa yhtenäi-
siä käytäntöjä sosiaalista hyvinvointia ja sosiaalisia ongelmia näkyväksi 
tekevän tiedon tuottamiseksi. Myös vakiinnutettavat tavat välittää sosi-
aalityön tuottamaa tietoa hyvinvointialueen johdolle, päättäjille, luotta-
mushenkilöille, palvelujen käyttäjille ja asukkaille luovat rakenteellisen 
sosiaalityön menetelmien kehittämiselle mahdollisuuden.

Esimerkkejä rakenteellisen työn tiedon tuotannon ja näkyväksi tekemi-
sen menetelmistä löytyy. Sosiaalisia epäkohtia ja huono-osaisuutta syn-
nyttäviä rakenteita näkyväksi tekevä sosiaalinen raportointi on keskeinen 
rakenteellisen sosiaalityön menetelmä, josta on saatavilla jo useita esi-
merkkejä eri puolelta maata (ks. esim. Helsingin kaupunki 2023; Kainuun 
sote 2021; Savolainen & Jokimies 2022; Vasso s.a.). Hyvinvointialueille 
perustettavat rakenteellisen sosiaalityön työryhmät voivat puolestaan 
toimia foorumeina käsitellä ja välittää päättäjille sosiaalityön tuottamaa 
hyvinvointitietoa.

Rakenteellisen sosiaalityön tiedon tuotannossa korostuu monitoimijai-
suus. Kuva hyvinvoinnin ja huono-osaisuuden paikallisista ja alueellisista 
rakenteista muodostuu yhdistelemällä väestötason tietoa ja tutkimustie-
toa sosiaalityön asiakastyössä rakentuvaan työntekijöiden ammatilliseen 
ja asiakkaiden kokemustietoon.

Viestintätekoihin kannustaminen

Visio vahvistuvasta rakenteellisesta sosiaalityöstä nostaa esiin uuden-
laisen asennoitumisen vaateen myös sosiaalityön sisällä. Rakenteellisen 
sosiaalityön käytännön kokeiluihin ja viestintätekoihin kannustavassa il-
mapiirissä ei pelätä ja torjuta sosiaalisten epäkohtien esiin nostamista, 
vaan sosiaalityön esiin nostamiin ilmiöihin suhtaudutaan avoimesti ja ke-
hittävällä asenteella. 

Esihenkilöillä ja johdolla on kokeiluihin kannustavan ilmapiirin luomisessa 
keskeinen rooli. He voivat kannustaa ja tukea työntekijää viestimään so-
siaalisista ilmiöistä. Toisaalta johtamisella voidaan tukahduttaa viestintä 
esimerkiksi sosiaalityön salassapitosäännöksiin viitaten, jolloin sosiaa-
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lista hyvinvointia ja huono-osaisuutta koskevan tiedon näkyväksi teke-
misen sijaan vahvistetaan sosiaalityön sisäisiä ja suljettuja käytäntöjä 
ylläpitävää hiljaisuuden kulttuuria (ks. käsite Tiitinen 2019). Viestintään 
kannustava strategia, jossa määritellään sosiaalityön viestinnän mahdol-
lisuudet ja rajat, on yksi keino vahvistaa rakenteellisen sosiaalityön paik-
kaa hyvinvointitiedon tuottamisessa.

Aikuisten sosiaalipalvelut:  
PALVELUKOKEMUKSET NÄKYVÄKSI

Mistä on kyse?
• Tehdä näkyväksi aikuissosiaali- 
 työtä sekä aikuisten sosiaalityön  
 asiakkaiden palvelukokemuksia  
 Essoten alueella

• Palvelukokemuksista kerätty  
 tietoa asiakkailta haastattelemalla

• Aikuisten sosiaalipalvelujen ja  
 aikuissosiaalityön kehittäminen 

Mitä kysyttiin?
Kokemukset aikuisten  
sosiaalipalveluista

•  Palvelun saamisen ajankohta

•  Tiedonsaanti

•  Työntekijän tavoitettavuus

•  Työntekijän kanssa käytettävä  
  aika

•  Asioinnin sujuvuus

•  Tiedon saanti omista asioista ja  
  oman asian käsittelystä

Kuka toteutti ja milloin? 
• Kaakkois-Suomen ammatti- 
 korkeakoulun sosionomi- 
 opiskelijat toteuttivat haastattelut 
 syksyllä 2021. 

• Haastattelut olivat osa  
 SOSRAKE-osaamisverkosto- 
 hankkeen tiedonkeruuta.

KOHTAAMINEN

ASIAKAS- TYÖNTEKIJÄSUHTEEN PYSYVYYS

SIIRTYMÄVAIHEET

TIEDONSAANTI

Yhteydenpito ennakoimattomissa 
tilanteissa: keneen ja miten asiakas 
on yhteydessä? 

Sosiaalityö alkaa kantaa hedelmää, 
kun asiakas kokee tulleensa  
kuulluksi ja nähdyksi. 

Tarvitaan matalan kynnyksen 
paikkoja, joissa voi kertoa  
asiansa suoraan työntekijälle. 

Yksilöllinen ohjaus ja tuki

Yhteydenpidon käytännöt 
selkeiksi heti alussa.

Asiakas tulee kuulluksi ja 
nähdyksi tilanteessaan.

Aito kohtaaminen 
ihmisenä ja aikuisena

Riittävästi aikaa ja  
kiireettömyyttä tapaamisiin 

Säännölliset tapaamiset ehkäisevät 
ennakolta ongelmien kasautumista ja 
tilanteiden kriisiytymistä.

Säännölliset tapaamiset lisäävät 
luottamusta, ei tapaamisia ainoastaan 
tilanteiden kriisiytyessä. 

Asian hoitaminen ei saa pysähtyä 
työntekijän vaihduttua.

Pitkäjänteisyyttä asiakas- 
suhteeseen ja työskentelyyn

Työntekijöiden vaihtuvuus 
ja kuormitus välittyvät 
suoraan asiakkaalle. 

Asiakkaan tilannetta koskeva tieto 
saattaa hukkua nivelkohdissa sosiaali- 
ja terveydenhuollon välillä.

Riittävästi aikaa ja  
kiireettömyyttä tapaamisiin 

Ei epätietoisuutta omasta 
tilanteesta tai jatkosta  
työntekijän vaihduttua

Mitä konkreettisesti tarkoittaa, 
kun asiakkuus toisaalla alkaa, 
toisaalla päättyy?

Tarvitaan tietoa elämäntilannetta 
vastaavista etuuksista.

Asiakkaalla ei välttämättä 
tietoa palveluista ellei  
kukaan niistä kerro.

Tärkeää tietää elämänlaatua 
edistävistä toimintamuodoista: 
ryhmä- ja harrastustoiminta

Tärkeää tietää, missä asioissa voi 
olla yhteydessä sosiaalityöhön

Keneltä kysyttiin?
• Kuntouttavan työtoiminnan  
 asiakkailta

• Aikuissosiaalityön asiakkailta

• Mielenterveyskuntoutujien  
 yhdistyksen matalan kynnyksen 
 kohtaamispaikan toimintaan  
 osallistuneilta

Työntekijöiden ammattitaidossa 
ja auttamiskyvyssä eroja.

Kuva 1. Esimerkki sosiaalityön viestintäteoista: infograafi asiakkaiden pal-
velukokemuksista. (Kuva: Johanna Hirvonen ja Viestintä Oy Prodictum)
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Yhteiskehittäminen tulevaisuuden 
työskentelytapana

Sosiaalipalvelujen asiakkaiden tuottama kokemustieto palveluista ja 
osallistuminen palvelujen kehittämiseen ovat esimerkkejä rakenteelli-
seen sosiaalityöhön sisältyvästä yhteiskehittämisestä. Ottamalla käyt-
töön asiakasosallisuuteen pohjautuvia tiedon tuottamisen ja tiedolla 
vaikuttamisen käytäntöjä (esimerkiksi kehittäjäasiakkuus, asiakasfooru-
mit tai yhteistutkijuus) vahvistetaan rakenteelliselle sosiaalityölle omi-
naista monitoimijaista tiedon tuotantoa.

Palveluntuottajien ja asiakkaiden välisen yhteistyön lisäksi hyvinvoin-
tialueiden ja korkeakoulujen yhteistyöllä ja kumppanuudella on oma 
paikkansa rakenteellisen sosiaalityön toimeenpanossa. Sosiaalialan 
korkeakoulutuksen tukea voidaan hyödyntää edistettäessä hyvinvointi-
alueilla muutosta kohti tiedolla johtamisen, muutostarpeiden näkyväksi 
tekemisen ja näyttöön perustuvia käytäntöjä (Piirainen 2022, 34). 

Hyvinvointialueiden kehittämistyössä kohti vahvistuvan rakenteellisen 
sosiaalityön visiota voidaan lähteä liikkeelle kysymyksellä, miten sosi-
aalityön tieto ja asiantuntemus tällä hetkellä näkyvät palvelujen suunnit-
telussa ja kehittämisessä.
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IMPLEMENTOINTITUTKIMUS 
TUKEMASSA VAIKUTTAVIA 
KÄYTÄNTÖJÄ 
Hennariikka Heinijoki ja Maarit Karhula

Tutkimuksissa vaikuttaviksi osoitetut kuntoutuspalveluiden käytännöt, 
kuten toimintamallit, interventiot tai toimenpiteet, eivät siirry vakiintu-
neeksi toiminnaksi suoraviivaisesti tai vähintäänkin käytäntöön siirtymi-
nen on hidasta (Morris ym. 2020). Entistä monimutkaisemmaksi tilanne 
muodostuu, jos tulisi luopua vähähyötyisistä vakiintuneista käytännöistä 
(vrt. Vältä viisaasti –suositukset).  Vaikuttavaksi osoitettujen käytäntö-
jen siirtymistä ja juurtumista vakiintuneeksi toiminnaksi kutsutaan imple-
mentoinniksi ja vastaavasti vaikuttamattomista käytännöistä luopumista 
de-implementoinniksi. (Raudasoja 2021.)  

Implementointia ja de-implementointia voidaan edistää implementoin-
titutkimuksella. Erityisen hyödyllistä implementointitutkimus on silloin, 
kun on tarpeen juurruttaa kompleksia toimintamallia, interventiota tai 
toimenpidettä käytäntöön. Kuntoutuspalvelu on usein luonteeltaan 
kompleksi interventio. Kuntoutuksella tavoitellaan muutosta henkilön 
mahdollisuuksissa toimia eri elämänalueilla, työssä, opiskelussa, va-
paa-aikana, kotielämässä, täysipainoisesti toimintakyvyn haasteista huo-
limatta. Kuntoutus voi olla jokin selkeä toimenpide tai interventio, vaikka 
polvileikkauksen jälkeinen kuntoutus. Kuitenkin usein kuntoutus on mo-
nimutkainen, kompleksi interventio, jossa tarvitaan esimerkiksi usean 
ammattilaisen panostusta ja myös ympäristöön tehtäviä muutostoimia 
(vrt. Skivington ym. 2021). 

Kompleksin intervention toteutumisen ja vaikuttavuuden tutkiminen on 
vaativaa, muttei mahdotonta. On tarpeen huomioida erityisesti konteks-
tuaaliset tekijät, jotka vaikuttavat suuresti siihen, miten uudet interven-
tiot tai toimintatavat otetaan käyttöön osaksi aiempia käytäntöjä. Usein 
esimerkiksi kuntoutuksen asiakkaan elinympäristö tai elämäntilanne tai 
näiden yhdistelmä voi olla erilainen kuin tutkimukseen osallistuvien hen-
kilöiden.
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IMPLEMENTOINTITUTKIMUS 
TUKEMASSA VAIKUTTAVIA 
KÄYTÄNTÖJÄ 
Hennariikka Heinijoki ja Maarit Karhula

Tutkimuksissa vaikuttaviksi osoitetut kuntoutuspalveluiden käytännöt, 
kuten toimintamallit, interventiot tai toimenpiteet, eivät siirry vakiintu-
neeksi toiminnaksi suoraviivaisesti tai vähintäänkin käytäntöön siirtymi-
nen on hidasta (Morris ym. 2020). Entistä monimutkaisemmaksi tilanne 
muodostuu, jos tulisi luopua vähähyötyisistä vakiintuneista käytännöistä 
(vrt. Vältä viisaasti –suositukset).  Vaikuttavaksi osoitettujen käytäntö-
jen siirtymistä ja juurtumista vakiintuneeksi toiminnaksi kutsutaan imple-
mentoinniksi ja vastaavasti vaikuttamattomista käytännöistä luopumista 
de-implementoinniksi. (Raudasoja 2021.)  

Implementointia ja de-implementointia voidaan edistää implementoin-
titutkimuksella. Erityisen hyödyllistä implementointitutkimus on silloin, 
kun on tarpeen juurruttaa kompleksia toimintamallia, interventiota tai 
toimenpidettä käytäntöön. Kuntoutuspalvelu on usein luonteeltaan 
kompleksi interventio. Kuntoutuksella tavoitellaan muutosta henkilön 
mahdollisuuksissa toimia eri elämänalueilla, työssä, opiskelussa, va-
paa-aikana, kotielämässä, täysipainoisesti toimintakyvyn haasteista huo-
limatta. Kuntoutus voi olla jokin selkeä toimenpide tai interventio, vaikka 
polvileikkauksen jälkeinen kuntoutus. Kuitenkin usein kuntoutus on mo-
nimutkainen, kompleksi interventio, jossa tarvitaan esimerkiksi usean 
ammattilaisen panostusta ja myös ympäristöön tehtäviä muutostoimia 
(vrt. Skivington ym. 2021). 

Kompleksin intervention toteutumisen ja vaikuttavuuden tutkiminen on 
vaativaa, muttei mahdotonta. On tarpeen huomioida erityisesti konteks-
tuaaliset tekijät, jotka vaikuttavat suuresti siihen, miten uudet interven-
tiot tai toimintatavat otetaan käyttöön osaksi aiempia käytäntöjä. Usein 
esimerkiksi kuntoutuksen asiakkaan elinympäristö tai elämäntilanne tai 
näiden yhdistelmä voi olla erilainen kuin tutkimukseen osallistuvien hen-
kilöiden.

Mitkä tekijät vaikuttavat uuden 
intervention omaksumiseen, 
toteuttamiseen ja juurtumiseen?  

Implementointitutkimuksen erilaiset viitekehykset auttavat huomioimaan 
implementointiin liittyvät moninaiset tekijät ja prosessit (Heinijoki ym. 
2023). Implementointiprosessi voidaan Wierengan ym. mukaan (2013) 
jakaa kolmeen eri vaiheeseen: 1. Omaksuminen 2. Toteuttaminen ja 3. 
Juurtuminen. Kaikissa näissä prosessin vaiheissa monet eri tasoiset te-
kijät vaikuttavat siihen, miten uudet interventiot tai toimintatavat otetaan 
käyttöön osaksi aiempia toimintaympäristön käytäntöjä. Näitä tekijöitä 
kutsutaan implementoinnin määrittäjiksi eli determinanteiksi. Erilaisia de-
terminantteja on esimerkinomaisesti kuvattu Wierengan mallia mukaillen 
taulukossa 1. 

Taulukko 1. Implementoinnin erilaisia määrittäjiä Wierengan ym. (2013) 
mallia mukaillen

Implementoinnin määrittäjät eli 
determinantit  Esimerkkejä: 

Sosiopoliittisen kontekstin piirteet  Palvelujärjestelmä, lainsäädäntö 

Organisaation piirteet 
Organisaation valmius muutok-
seen, resurssit, arvot, toimintakult-
tuuri 

Toteuttajan piirteet  Ammattilaisen asenne, tiedot ja 
taidot 

Kuntoutusintervention piirteet  Näyttöön perustuvuus, testatta-
vuus, sovellettavuus, kustannukset 

Asiakkaan piirteet  Asiakkaan asenteet, tiedot ja taidot 
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Implementointitutkimuksessa tyypillisesti hyödynnetään monimenetel-
mällisyyttä ja moninäkökulmaisuutta (Heinijoki ym. 2023). Determinantte-
ja voidaan tarkastella esimerkiksi jakamalla ne implementointia estäviin 
ja edistäviin tekijöihin, jolloin tätä tietoa voidaan käyttää hyödyksi, kun 
halutaan vaikuttaa implementoinnin onnistumiseen. Esimerkiksi uuden, 
tutkimuksissa vaikuttavaksi todetun moniammatillisen kuntoutusinter-
vention toteuttamisessa toteuttajaan liittyvänä edistävänä tekijänä voi 
olla kuntoutuspalveluntuottajan vankka asiantuntemus asiakasryhmälle 
tarjottavasta palvelusta. Samalla uuden intervention juurtumista vakiintu-
neeseen toimintaan voi estää organisaation tottumattomuus tehdä työtä 
aidosti moniammatillisesti, mikä hidastaa muutosten tekemistä.

Kun tutkimusympäristössä tutkittua ja kehitettyä kuntoutusinterventio-
ta tai toimintatapaa ryhdytään toteuttamaan luonnollisessa toimintaym-
päristössä, tulisi huolehtia siitä, että se pysyy riittävän samanlaisena. 
Kuitenkin tiedetään, että interventiot väistämättä muuntuvat käytössä. 
Muuntuminen voi olla tarkoituksenmukaista intervention juurtumiseksi 
pysyvään käyttöön erilaisissa ympäristöissä. (Kendall ym. 2023.) Tämän 
vuoksi onkin tärkeää tunnistaa kuntoutusintervention ydinelementit eli 
ne tekijät, jotka tulee säilyttää ennallaan riippumatta kontekstin vaihtumi-
sesta (Abry ym. 2015). Samoin on myös hyödyllistä tunnistaa ne tekijät, 
joita voidaan muokata. Kendallin ym. (2023) mukaan voidaankin puhua 
intervention joustavuudesta menetelmäuskollisuuden raameissa (flexi-
bility within fidelity).

Käytäntöjen muuttaminen 
vaatii systemaattisten 
implementointistrategioiden käyttöä

Kuntoutuksen alalla uusien toimintatapojen sekä interventioiden kehit-
täminen ja implementointi on arkipäivää. Se, mitä käytäntöön siirtyy, on 
sattumanvaraista ilman systemaattisia implementointistrategioita. Imple-
mentointistrategiat ovat toimintatapoja, joilla voidaan edistää interven-
tion omaksumista, alkuperäisen mukaista toteuttamista sekä pysyvyyttä 
(Proctor et al. 2013). Erilaisia implementointistrategioita on tunnistettu 
runsaasti, ja niitä on esimerkinomaisesti kuvattu tässä artikkelissa Wal-
tzia ja kumppaneita (2015) mukaillen taulukossa 2.
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Taulukko 2. Esimerkkejä erityyppisistä implementointistrategioista

Strategioiden luokittelu:  Esimerkkejä strategioista: 

Arviointiin liittyviä strategioita: 
implementoinnin jatkuva itsear-
viointi ja ulkoinen arviointi, audi-
tointi ja palautteen antaminen 

Räätälöinnin ja muokkaamisen 
strategioita: 

datan analysointi, intervention 
muokattavuuden edistäminen 

Kouluttamiseen liittyviä strate-
gioita: 

koulutusmateriaalit verkossa, 
itseopiskelumateriaalit, oppaat, 
tietoiskut, train the trainer -teknii-
koiden käyttäminen 

Asiakkaiden ja sidosryhmien sito-
uttamisen strategioita: 

kysynnän kasvattaminen, tiedot-
taminen ja markkinointi, vuoropu-
helu sidosryhmien kanssa 

Taloudellisia strategioita:  uusien rahoitusten järjestäminen 

Implementointistrategioiden systemaattinen käyttö on perusteltua, kos-
ka tutkimusympäristöissä vaikuttaviksi osoitettujen toimien juurtuminen 
osaksi vakiintuneita käytäntöjä on kaikkien etu. Näin varmistetaan, että 
kuntoutuksen asiakas saa palvelua, joka todennäköisimmin tuottaa toi-
vottuja tuloksia, esimerkiksi työkyky pysyy yllä. Samalla varmistuu se, 
että kaikkien asianomaisten taloudelliset ja henkiset resurssit sekä muut 
panostukset käytetään hyödyksi (Kuva 2).  

Kuva 2. Implementointitutkimuksen kohteena on toimintamallin, interven-
tion tai toimenpiteen käytäntöön juurtumisen prosessi ja implementointia 
edistävien strategioiden vaikuttavuus.
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Implementointitutkimuksen tarve 
lisääntyy tulevaisuudessa

Yhä lisääntyvässä määrin erilaisten palveluiden, myös kuntoutuspalve-
luiden, odotetaan perustuvan tutkimusnäyttöön vaikuttavuudesta. Imple-
mentointitutkimuksen ensisijainen tavoite on, että vaikuttavaksi osoitetut 
interventiot juurtuvat käytäntöön. Implementointitutkimus tuottaa tietoa 
tehokkaista implementointistrategioista sekä implementoidun interven-
tion toteuttamisesta ja toimivuudesta vastaten kysymyksiin, miten inter-
ventio soveltuu kontekstiin, mitkä seikat edistävät ja estävät intervention 
toteuttamista sekä toteutuuko interventio riittävästi suunnitellulla tavalla. 
Myös vahvoihin teoreettisiin olettamuksiin ja vankkaan kokemusperäi-
seen tietoon pohjautuvien interventioiden tilanteissa toimivuuden arvi-
oinnissa voidaan hyödyntää implementointitutkimusta. 

Implementointitutkimuksen lisäämistarve on tunnistettu myös kansal-
lisessa Kuntoutuksen tutkimuksen ja koulutuksen kehittämisfoorumin 
laatimassa kuntoutuksen TKI-strategiassa (Kuntoutuksen koulutus ja 
tutkimus 2023). Ammattikorkeakouluilla alueellisina toimijoina ja työelä-
mälähtöistä TKI-toimintaa tuottavina organisaatioina on tärkeä rooli ottaa 
vastaan haaste implementointitutkimuksen toteuttamisen lisäämisestä.
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HYVINVOINNIN KÄSITE NYT JA 
TULEVAISUUDESSA 
Marjo Pulliainen

Suomen itsenäisyyden juhlarahasto eli Sitra on julkisoikeudellinen edus-
kunnan valvoma rahasto. Sen visiona ja tavoitteena on Suomi, joka me-
nestyy rakentamalla kestävää ja innostavaa tulevaisuutta, jossa ihmiset 
voivat hyvin maapallon kantokyvyn rajoissa. Suomen tasolla tulevaisuut-
ta on kuvattu megatrendien avulla, jotka avaavat pitkäkestoisia, suuria ja 
hitaasti muuttuvia ja toisiinsa kytkeytyviä ilmiöitä. Muutoksia tarkastellaan 
viiden teeman avulla: luonto, ihmiset, valta, teknologia ja talous. (Sitra.)

Hyvinvoinnin näkökulmasta tulevaisuuden haasteet tulevat Sitran mu-
kaan lisääntymään, koska useat samanaikaiset muutokset vaikuttavat 
ihmisten arkeen: väestö ikääntyy, monimuotoistuu ja keskittyy kasvukes-
kuksiin ja mielenterveysongelmat yleistyvät. (Sitra megatrendit, 2023). 
Hyvinvoinnin edistämiseen on kuitenkin olemassa keinoja, joilla tulevai-
suutta voidaan turvata.
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Hyvinvoinnin käsite eri aikoina

Usein sanaa ”hyvinvointi” käytetään pysähtymättä tarkemmin miet-
timään, mitä sillä tarkoitetaan. Tämä pysähtymättömyys on sinällään 
ymmärrettävää, koska hyvinvointi on käsitteenä haastava määrittää. 
Tarkastelu auttaa kuitenkin hahmottamaan sen painotuksia eri aikoina. 
On mahdollista saada siitä jonkinlainen ymmärrys käyttäen tiettyjä pe-
rusrakenteita, joita kiipeämällä voi yrittää päästä hyvinvoinnin käsitteen 
sisään. Näitä ovat esimerkiksi näkökulma, tieteenala ja tutkimuksen teo-
reettiset lähtökohdat. 

Tutkimuksen teoreettiset lähtökohdat eri tieteenaloilla vaihtelevat pe-
rustuen kulloisenkin tieteenalan hyvinvointi-käsitteen määrittelyyn. Kä-
sitteen määrittely ohjaa tutkimusmenetelmien valintaan ja tätä kautta 
tavoiteltaviin tuloksiin. Käsitteet ja niiden pohjalla olevat teoriat ovat pe-
rinteisesti olleet ajankulusta riippumattomia. Uusia tutkimussuuntia on 
kuitenkin syntynyt vanhojen rinnalle. Niistä yksi on capability approach, 
josta on käytetty nimitystä toimintamahdollisuuksien teoria. (Sen, 1999).  

Yhteiskunta nähdään kansalaisten hyvinvoinnin mahdollistajana, mutta 
ihmiset voivat käyttää vapauttaan myös muiden tavoitteiden saavutta-
miseen. Kun henkilö tarvitsee ravintoa, koulutusta, terveydenhuoltopal-
veluja tai mahdollisuutta liikkumiseen, tulisi hänellä olla mahdollisuudet 
näihin. Tutkimuksen avulla voidaan tarkastella, onko hänellä siihen tosi-
asiallinen mahdollisuus. Suoran hyvinvoinnin analyysin ja indikaattorei-
den sekä mittareiden sijasta toimintamahdollisuuksien teoria korostaa 
autonomian ja toimijuuden turvaamisen keskeisyyttä, joka antaa ihmisil-
le oikeuden toteuttaa omaa näkemystään hyvästä elämästä. (Sen 1999, 
Martela 2022). 

Suomessa toteutettu sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus on lisännyt 
painetta tarkastella hyvinvointia laaja-alaisesti ja monitieteisesti. Kansa-
laisten hyvinvoinnin edistäminen ja mittaaminen edellyttävät selkeätä nä-
kemystä siitä, mitä hyvinvointi on (Martela 2022). Tästä syystä tylsiltäkin 
ja vanhanaikaisilta tuntuvat teoriat ovat tarpeellisia. Tutkijoille teoreet-
tiset käsitteiden määrittelyt antavat pohjan, jonka pohjalta tutkimusme-
netelmät voidaan valita. 
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Hyvinvointia vai terveyttä 

Usein hyvinvoinnista puhuttaessa siihen liitetään käsite terveys. Maa-
ilman terveysjärjestön (WHO) mukaan terveys on täydellisen fyysisen, 
henkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tila, ei vain sairauden tai vamman 
puuttumista. 

Tämä WHO:n määritelmä terveydelle on ohjannut myös hyvinvointi-käsit-
teen määrittelyä jo vuosikymmeniä, ja erityisen merkittävänä voidaan pi-
tää sen sisältöä lääketieteen näkökulmasta. Lääketieteessä ihmiskäsitys 
perustuu vahvasti terveydentilan määrittelyyn sairauksien ja vammojen 
diagnoosien kautta. Ihmisen elämä voi kuitenkin olla hyvää ja jopa ”ter-
vettä” silloinkin, kun on puutteita fyysisessä ja henkisessä jaksamisessa 
sekä sosiaalisessa elämässä.   

Huomattavaa on, että lääketieteen sanakirjasta ei löydy suoraan määri-
telmää hyvinvoinnille, ja kuten alussa on todettu, niin sen määrittelemi-
nen on usein haastavaa. (Duodecim, terveyskirjasto, terveys.).

Kokemus on jokaisella omanlaisensa

Yksittäisen henkilön näkökulmasta hyvinvoinnin tarkastelun voidaan 
katsoa liittyvän vahvasti yksilön arvoihin. Fyysisen hyvinvoinnin määrit-
tämisen voisi olettaa olevan helppoa, esimerkiksi mittaamalla henkilön 
liikunta-aktiivisuutta tai unen määrää. (UKK-instituutti, Aikuisten liikkumi-
sen suositus, Duodecim Käypä hoito, Riittävä uni). Yksilön käsitys omas-
ta fyysisestä hyvinvoinnistaan ja käytettävissä olevat suositukset voivat 
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kuitenkin poiketa paljonkin. Henkilön subjektiivinen kokemus voi olla, 
että hänen päivittäinen liikuntansa ja unen määränsä ovat aivan riittäviä 
ja hän kokee fyysisen hyvinvointinsa loistavana, kun taas asiantuntijoiden 
näkemykset ja yleiset suositukset voivat kertoa näiden määrien olevan 
aivan liian vähäisiä. 

Henkinen hyvinvointi liitetään usein mielen hyvinvointiin. Tämän arvioin-
nissa erityisesti merkittävää on henkilön oma, henkilökohtainen näkemys 
omasta tilanteestaan. Henkisen hyvinvoinnin tilaa on usein haastavaa 
arvioida objektiivisesti esimerkiksi henkilön ulkoisen olemuksen kautta. 
Henkisen hyvinvoinnin määrittämiseen on olemassa erilaisia arviointime-
netelmiä, jotka voivat saada selville suurimmat hyvinvoinnin vajeet, kuten 
masennuksen tai jaksamisen tilan. Henkilön tilanteen arviointi perustuu 
lähes poikkeuksetta kuitenkin vahvasti henkilön subjektiivisiin tietoihin. 
(Duodecim käypä hoito, BDI-kysely., Mielenterveystalo.fi, uupumuksen 
oirekysely, KEDS). Henkinen hyvinvointi on vaikuttavana taustatekijänä 
muun muassa opintojen suorittamisessa tai henkilön työllistymisessä. 
(Tilastokeskus, Työttömät työnhakijat työttömyyden keston mukaan kk:n 
lopussa.)

Sosiaalinen hyvinvointi on hyvinvoinnin määrittelyissä usein sivuutettu, 
koska sen määrittämiseen käytettyjä arviointimenetelmiä tai mittareita on 
ollut käytössä vähän. Sosiaalinen hyvinvointi on myös vahvasti kokemuk-
sellinen, subjektiivinen arviointikohde ja liittyy myös ihmisten erilaisuu-
teen. Sosiaalisuus – kuinka ja miten haluamme olla yhteyksissä muihin 
ihmisiin – vaihtelee hyvin paljon. Sosiaaliseen hyvinvointiin voidaan 
katsoa liittyvän vahvasti osallisuuden käsite; koemmeko kuuluvamme 
johonkin yhteisöön, koemmeko itsemme arvokkaiksi ja voimmeko vai-
kuttaa oman elämämme kulkuun. Osallisuuden kokemuksen on todettu 
vaikuttavan hyvinvointiin. Matalan osallisuuden kokemuksen on todettu 
liittyvän muun muassa vakavaan psyykkiseen kuormittuneisuuteen, yksi-
näisyyteen ja huonoksi koettuun työkykyyn. (Terveyden ja Hyvinvoinnin 
laitos, Osallisuuden osa-alueet ja osallisuuden edistämisen periaatteet). 

Yhteiskunnallinen näkökulma auttaa 
tarkastelemaan päätöksiä 

Hyvinvoinnin tarkastelussa usein käytetty yhteiskunnallinen näkökulma 
antaa välineitä muun muassa kansallisen ja kuntatason päätöksiin. Voi-
daan tarkastella näitä alueita koskevia hyvinvointiin liittyviä tilastotieto-
ja ja hyödyntää niitä päätöksenteossa; tästä esimerkki on kansallisella 
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tasolla seurattava HYTE-kerroin. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin on kannustin, jonka perusteel-
la kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruuteen vaikuttaa kuntien te-
kemä hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyö. Tällä halutaan varmistaa 
kuntien aktiivinen toiminta asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edis-
tämiseksi, siitäkin huolimatta, että sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyivät 
hyvinvointialueiden järjestettäväksi 1.1.2023 alkaen.  (Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitos, HYTE-kerroin kunnille).

HYTE-kertoimen suuruutta määritellään käyttäen indikaattoritietoa 1. pro-
sesseista, joilla kunnissa toimitaan hyvinvoinnin ja terveyden tavoitte-
lussa, esimerkkinä indikaattoritiedot kunnan johdon toiminnasta sekä 
2.prosessien aikaansaamia tulostietoja, esimerkkinä kuntien kouluter-
veyskyselyn tiedot lasten koetusta terveydentilasta. HYTE-kertoimen ta-
voitteena on edistää kansallisella tasolla väestön terveyttä ja hyvinvointia 
kuntien järjestämien koulutus, liikunta-, ruoka- ja kulttuuripalveluiden, 
kaavoituksen, liikennejärjestelyiden sekä muiden toimenpiteiden avulla. 
(Sotkanet.fi, tilastohaku).

Eri tieteenalat luovat perustan 
hyvinvoinnin monialaiselle 
edistämiselle ja arvioinnille

Filosofia on vuosisatoja pohtinut hyvinvointiin liittyviä tekijöitä, ja filosofit 
ovat usein pyrkineet hyvinvoinnin käsitteen kokonaisnäkemyksen muo-
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dostamiseen. Hyvinvoinnin käsitteen tarkasteluun on liitetty arvot ja eetti-
set periaatteet. Yhteiskunta- ja sosiaalipoliitikot ovat olleet kiinnostuneita 
siitä, miten hyvinvointia voidaan edistää eettisesti ja oikeudenmukaises-
ti. Myös sosiaalityön ja taloustieteen tutkijoiden kiinnostus hyvinvoinnin 
määrittelyyn ja tätä kautta sen arviointiin on lisääntynyt. (Niemi ym. 2017).  
Taloustiede tarkastelee hyvinvointia usein taloudellisten resurssien ja 
rajoitteiden kautta. Taloudellinen kestävyys on julkisuudessakin usein 
esillä. Tällöin voidaan tarkastella yhteiskunnan näkökulmasta resurssien 
riittävyyttä tuleville sukupolville. Terveystaloustiede tarkastelee erityisesti 
hyvinvointiin suunnattujen resurssien aikaansaamia hyötyjä ja niiden oi-
keudenmukaista jakaumaa. (Sintonen, Pekurinen, Linnakko, 1997).

Sosiologian perusopit hyvinvoinnin käsitteen määrittelyyn ovat pitkälti 
pohjanneet Erik Allardtin ”having, loving, being” -hyvinvointiteoriaan vuo-
delta 1976. Siinä hyvinvoinnin osa-alueiksi määritellään elintaso, yhtei-
syyssuhteet ja itsensä toteuttaminen. Se, kuinka hyvin näitä osa-alueita 
koskevat tarpeet tulevat tyydytetyiksi, määrittelee koetun hyvinvoinnin 
asteen. Allardt on tarkastellut Pohjoismaiden tilannetta hyvinvointiteo-
riansa pohjalta ja havainnut, että yhteiskunnan näkökulmasta tarpeet 
muuttuvat kuitenkin jatkuvasti. (Allardt 1976.)

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun tutkimusyksikön Active Life Lab 
toiminnan tavoitteena on osaltaan edistää hyvinvointia ja terveyttä. Hy-
vinvointi-käsitteen määritteleminen on siis tärkeää: tulee siis tietää, mitä 
edistetään, jotta voidaan arvioida, kuinka siinä on onnistuttu. Active Life 
Lab tutkimusyksikön monet kehittävät ja tutkimukselliset hankkeet tuot-
tavat tietoa menetelmistä, joiden avulla tulevaisuuden hyvinvointia tur-
vataan meille kaikille. 
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TEKOÄLY TERVEYS- JA 
HYVINVOINTIPALVELUIDEN 
TYÖKALUNA 
Arto Pesola

Monella alkaa olla tekoälyn hyödyntämisestä sekä hyviä että huonoja 
käytännön kokemuksia. Toisaalta tekoäly voi siivittää hankehakemuk-
sen lentoon tarjoamalla loistavan jäsennyksen aihealueeseen liittyvistä 
näkökohdista, toisaalta opiskelijan äärettömän laadukkaan esseen feik-
kiviitteineen voi huomata olevan tekoälyn tuottama. Kuherruskuukaudet 
tekoälyn kanssa ovat olleet tärkeitä huomataksemme sen valtavan po-
tentiaalin, joka todennäköisesti tulee muuttamaan kaikkea tekemistäm-
me oleellisesti jo nyt ja tulevaisuudessa. Siksi on tärkeää pohtia tekoälyn 
roolia osana kehittämistoimintaamme sekä aktiivisesti edistää osaamis-
tamme tekoälyn hyödyntämisessä hyvinvoinnin ja hyvinvointipalveluiden 
kehittämisessä. 

Termi ”tekoäly” keksittiin jo 1950-luvulla, ja erilaisia tekoälymalleja on 
ollut käytössä jo kauan. Tekoälyn ”äly” perustuu ihmisten osaamiseen, 
käytettyyn aineistoon, joilla se on opetettu, sekä lopulta ihmisten tuotta-
miin algoritmeihin, jotka miljoonien laskentaketjujen kautta yhdistävät eri 
aineistoja ja tuottavat näistä yhdistelmistä uudelta tuntuvaa ”luovuutta”. 
Tämä näennäinen luovuus on myös ollut omiaan mystifioimaan tekoälyä 
ja luomaan skenaarioita tekoälyn kasvavasta itsenäisyydestä, jolla voi 
olla pahimmillaan tuhoisia seurauksia. Tutkijat muistuttavatkin siitä, että 
tekoäly tulisi nähdä mieluummin työkaluna ja innovatiivisena yhteistyön 
muotona kuin itsenäisenä olentona. (Lanier 2023).

Tekoäly on kattotermi erilaisille teknologioille. Koneoppiminen on teko-
älyjen alaryhmä, joka pyrkii mimikoimaan oppimisprosessia ja siten saa-
vuttamaan sille asetetun tavoitteen itsenäisesti tai minimaalisella ihmisen 
avustuksella. Koneoppiminen sisältää syväoppimisen (deep learning), 
joka hyödyntää monitasoisia neuroverkkoja datan yhteneväisyyksien 
tunnistamiseksi. Luonnollisen kielen prosessointi hyödyntää koneoppi-
mista mutta sisältää myös sille uniikkeja teknologioita, joiden tavoitteena 
on ymmärtää puhuttua kieltä. Tekoäly, big data (data jota ei pysty ana-
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lysoimaan tavanomaisilla ohjelmistoilla) ja sen analysointimenetelmät, 
robotiikka ja telelääketiede (etänä toteutettava interaktiivinen palvelu 
potilaille) muodostavat kokonaisuuden, jota kutsutaan myös nimellä ”Ter-
veys 4.0” (Thuemmler ja Bai 2017).

Tekoäly terveysinterventioiden tukena 

Kuten millä tahansa osa-alueella, myös hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
misessä tekoälyn mahdollisuudet ovat massiivisia. Schwalben ja Wahlen 
(2020) mukaan tekoälypohjaiset terveysinterventiot voidaan jakaa pää-
osin neljään kategoriaan, joista keskeisin ja ehkä tänä päivänä yleisin on 
tarttuvien (kuten tuberkuloosin tai oireellisen tai oireettoman malarian) 
ja ei-tarttuvien sairauksien (kuten eri syöpätyyppien) diagnosoinnin au-
tomatisointi tai tuki diagnosoinnille.

Toinen osa-alue liittyy sairastavuuden tai kuolleisuuden riskin arviointiin, 
jolloin esimerkiksi erilaisilla koneoppimisen luokittelutyökaluilla pysty-
tään arvioimaan eri sairauksien vakavuutta, hoitovastetta ja sen riskejä 
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sekä jälkiseurausten riskejä (Schwalbe ja Wahle 2020). Yhtensä esimerk-
kinä voisi toimia monimutkainen liikeanalyysi, jolla videokuvan ja mah-
dollisesti muiden signaalinen (kuten voimasignaali tai lihasaktiivisuus) 
avulla pyritään tunnistamaan poikkeamia esimerkiksi kävelyssä tai kas-
vojen liikkeissä (Kidziński ym. 2019).

Toiseen kategoriaan kuuluu myös eri käyttäytymismallien aiheutta-
man sairastumis- tai käyttäytymisriskien arviointi, jota voidaan käyttää 
ennaltaehkäisevien interventioiden suunnitteluun ja kohdentamiseen. 
Tekoäly muuttaa terveyspalveluiden tarjoamista erityisesti erikoissairaan-
hoidossa, jossa monimutkaisiin terveysongelmiin voidaan löytää sofis-
tikoituneempia ja kohdennetumpia hoitokeinoja analysoimalla suuria 
tietomääriä uusilla analyysimenetelmillä, nopeammin ja tarkemmin kuin 
aiemmin. (Schwalbe ja Wahle 2020). 

Kolmas kategoria on kansanterveyden trendien sekä epidemioiden en-
nustaminen. Tässä tekoäly on osoittautunut tarkemmaksi verrattuna pe-
rinteisempiin lineaarisiin malleihin. Malleja on onnistuttu tarkentamaan 
yhdistämällä terveysrekisterien tietoihin sosiaalisen median ja haku-
konetrendien tietoja. (Schwalbe ja Wahle 2020). Tällaisten laajojen ai-
neistojen yhdistelyn ja käsittelyn monimutkaisuus kuvaa hyvin tekoälyn 
tuomaa lisäarvoa tälle kentälle.

Neljäs kategoria liittyy suorimmin ennaltaehkäisyyn. Tekoälyä on käytetty 
onnistuneesti terveyden edistämisen ohjelmapolitiikan suunnitteluun ja 
tukemiseen vertailemalla erilaisia tekoälyn tuottamia skenaarioita tervey-
den edistämisen ohjelmista. Tekoälyä on esimerkiksi käytetty optimoi-
maan terveysjärjestelmän resurssien kohdentamista maantieteellisesti 
yhdistämällä terveystietoja ympäristöön ja talouteen liittyviin tietoihin. 
(Schwalbe ja Wahle 2020). 

Tekoäly terveyskäyttäytymisen 
muuttamisessa 

Terveydenhuollon ja kansanterveyden trendien ennustamisessa hyödyn-
netyt tekoälysovellukset eivät kuitenkaan anna ratkaisuja siihen, miten 
ihmisten käyttäytymistä saataisiin muutettua terveellisemmäksi. Tekoälyä 
on kuitenkin hyödynnetty myös käyttäytymisen muutosinterventioiden 
tukena.
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Tekoälytekniikoita, kuten älykkäitä oppimisympäristöjä, vuorovaikutteis-
ta tarinoiden luomista, käyttäjämallinnusta ja sopeutuvaa valmennusta, 
voidaan hyödyntää personoidun tuen tarjoamisessa nuorten terveyden 
edistämisessä (Rowe ja Lester 2020). Nuoret voivat esimerkiksi kokea 
erilaisia terveyskäyttäytymisen tilanteita eri seuraamuksineen virtuaali-
sen avatarin kautta, johon on helppo samaistua, koska se on personoitu 
käyttäjältä kerätyn datan perusteella. Interaktiiviset kertomusteknologiat 
ovat osoittaneet lupaavia tuloksia nuorten riskikäyttäytymisen vähentä-
misessä, sosiaalisten ongelmanratkaisutaitojen kehittämisessä sekä tu-
kemassa potilaan itsemääräämisoikeutta sairaalahoitojen aikana. (Rowe 
ja Lester 2020).

Samoja tai muita tekoälyteknologioita voidaan hyödyntää myös käyttäjän 
sitouttamiseen ja motivoimiseen esimerkiksi terveellisen ravitsemuksen ja 
fyysisen aktiivisuuden lisäämiseksi. Personoidun sisällön tarjoaminen on 
erityisen tärkeää, koska useimmat interventiot on kehitetty ryhmätason 
vaikuttavuuden näkökulmasta, jolloin yksilötason vaihtelu voi olla suurta. 
Erilaiset terveyden edistämiseen suunnatut mobiiliapplikaatiot ja muut 
digitaaliset terveysinterventiot epäonnistuvat yleensä sitouttamaan nii-
den käyttäjiä keskipitkällä ja pitkällä aikavälillä (Fadhil ja Gabrielli 2018).

Tekoälyä on hyödynnetty onnistuneesti terveyden edistämisessä tuke-
vien chatbotien kehittämiseen. Ne voivat tarjota parempaa, kohdenne-
tumpaa ja personoidumpaa tukea käyttäjän arjessa (Fadhil ja Gabrielli 
2018). Ne eivät myöskään edellytä käyttäjää raportoimaan esimerkiksi 
ruokavaliotaan tai muuta terveyskäyttäytymistä kyselyillä, mikä on työläs-
tä käyttäjälle ja johtaa usein sovelluksen käytön lopettamiseen, vaan nii-
den personointi tapahtuu käytävän keskustelun sekä mahdollisen muun 
datan perusteella (Fadhil ja Gabrielli 2018). 

Kokonaisvaltainen henkilökohtainen lää-
ketiede 

Interventioiden personointi tekoälyn avulla on yksi sen keskeisistä hyö-
dyntämistavoista. Keskeinen ongelma niin kutsutussa henkilökohtai-
sessa lääketieteessä, tai jopa yleisemmin terveyden edistämisessä, on 
interventioiden keskittyminen liiaksi yksilön käyttäytymisen mittaami-
seen ja muuttamiseen. Tämä lähestymistapa korostaa yksilön vastuuta 
terveyden edistämisestä ja johtaa pahimmillaan yksilön syyllistämiseen, 
vaikka epäterveellisen käyttäytymisen syyt voivat olla moninaisia, myös 
yksilöstä riippumattomia.
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Olemme luoneet ympäristön, joka ohjaa ja mahdollistaa meille terve-
ydelle epäedullisia valintoja. Sen sijaan terveyttä edistäviin valintoihin 
joudumme näkemään vaivaa ja tekemään tietoisia päätöksiä. Siksi tu-
levaisuuden hyvinvointipalvelut tulee kehittää lähtökohdasta, joka huo-
mioi ihmisen ympäristön ja sen erityispiirteet ja jonka pyrkimyksenä on 
muokata ympäristöstämme terveellisiin valintoihin ohjaavan. Myös muut 
ihmiset, heiltä saatava tuki, kannustus ja yhteisöllisyys, ovat tulevaisuu-
den hyvinvointipalveluiden tärkein voimavara.

Juuri tällaiseen kokonaisvaltaiseen terveyden edistämiseen, sekä yk-
silöltä että hänen ympäristöstään saatavan datan reaaliaikaiseen ja 
adaptoituvaan hyödyntämiseen, tekoäly tarjoaa ennennäkemättömiä 
mahdollisuuksia. Tämän potentiaalin hyödyntämisen perusteena täytyy 
olla ymmärrys ihmisen käyttäytymisen muuttamisen kokonaisvaltaisuu-
desta.

Myös tämän artikkelin lähdeviitteiden haussa sekä tekstin tiivistämisessä 
on hyödynnetty tekoälyä, huomioiden eettiset periaatteet (Nature edi-
torial 2023). 
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UUDENLAINEN DIGITAALISUUS 
JA TEKOÄLY HYVINVOINTIALAN 
MULLISTAJINA
Marko Tanskanen 

Kuluttajapalveluiden digitalisaatio on ollut elämässämme jo 1980-luvulta 
lähtien, kun kotitietokoneet yleistyivät. Vauhti on entisestään kiihtynyt 
2000-luvulla internetin ja mobiililaitteiden myötä sekä edelleen 2020 ko-
ronapandemian ja etätyöskentelyn lisääntymisen seurauksena. Nyt uusin 
digihype liittyy tekoälyn hyödyntämiseen eri toiminnoissa. Digitalisaatio 
on poistanut paljon aikaan, tilaan, tiedonsaantiin ja osallistumiseen liitty-
viä rajoituksia. Kun teknologia kehittyy, niin se toisaalta helpottaa asioi-
ta, mutta samalla se lisää kuluttajien vaatimuksia. Siten digitaalisuus on 
vaikuttanut merkittävästi eri alojen liiketoimintaan, ja yritysten on pitänyt 
sopeutua pärjätäkseen kilpailussa.

Hyvinvointialakaan ei ole tässä poikkeus. Teknologian nopea kehitys, 
sekä kuluttajien kasvava kiinnostus terveyttä kohtaan ovat luoneet uu-
sia mahdollisuuksia hyvinvointipalveluille (kuva 3). Hyvinvointiala on 
perinteisesti ollut sidoksissa palveluntarjoajan ja asiakkaan fyysiseen 
läsnäoloon, joten hyvinvointipalveluiden digitalisoiminen on selkeäs-
ti vähentänyt rajoituksia niiden saavutettavuudessa. Lisäksi kehittyvän 
teknologian ja tekoälyn avulla tulevaisuuden hyvinvointialalla voidaan 
siirtyä entistä enemmän sairauksien hoidosta niiden ennaltaehkäisyyn. 
(Abernethy ym. 2022; Maguire ym. 2021; Meskó 2020; Tiihonen 2014.)
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Kuva 3. Digitaalinen teknologia hyvinvointialalla. (mukailtu: Abernethy ym. 
2022)

Tässä artikkelissa tehdään katsaus digitaalisuuteen hyvinvointialalla ny-
kypäivänä ja sen mahdollisuuksiin tulevaisuudessa. Näkökulmina ovat 
sekä asiakkaat että palveluntarjoajat.

Perinteiset fyysiset hyvinvointipalvelut 

Kun ajattelemme perinteisiä hyvinvointipalveluita, alkaa palveluprosessi 
yleensä siitä, että asiakas ottaa oma-aloitteisesti yhteyttä palveluntarjo-
ajaan, kun kokee hyvinvoinnissaan puutteita. Tämän jälkeen palveluntar-
joajaa mennään tapaamaan sovittuna aikana. Hänen kanssaan tehdään 
mahdollisesti suunnitelma jatkotoimenpiteistä asiakaskohtaisesti, kunnes 
tavataan taas uudelleen. Näin toimivat esimerkiksi vaikkapa ohjattu lii-
kunta, fysioterapia tai mielenterveyden palvelut.

Palveluntarjoajan näkökulmasta perinteiset hyvinvointipalvelut voivat 
olla haastavia toteuttaa ja ylläpitää. Esimerkiksi fyysisen liikuntapaikan 
ylläpitäminen vaatii suuria investointeja laitteisiin ja tiloihin sekä henki-
löstökustannuksia. Palveluntarjoajan on myös varmistettava, että tilat ja 
laitteet ovat turvallisia sekä asiakkaat saavat tarvitsemansa avun ja oh-
jauksen. Puutteelliset resurssit voivat johtaa tilanteeseen, jossa rajatulle 
määrälle asiakkaita tarjotaan rajoitettu valikoima kalliita palveluita, jotka 
ovat saatavilla vain tiettyinä aikoina. Nämä palvelut ovat myös usein kau-
kana asiakkaasta. Tämä ei kuulosta kovin houkuttelevalta!
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Nykyaikaiset digitaaliset 
hyvinvointipalvelut 

Perinteisten hyvinvointipalveluiden lisäksi digitaaliset hyvinvointipalvelut 
ovat yleistyneet, ja ne ovat muuttaneet tapaa, jolla näitä palveluita tarjo-
taan ja kulutetaan. Tottumuksemme ovat muuttuneet, ja yhä useammat 
haluavat hyödyntää hyvinvointipalveluita ajasta ja paikasta riippumatta. 
Asiakkaat voivat käyttää digitaalisia hyvinvointipalveluita helposti koto-
naan, työpaikallaan tai vaikka matkalla ollessaan. Tällöin tosin hyvinvoin-
nin edistäminen saattaa olla enemmän asiakkaan omalla vastuulla, kun 
palveluntarjoajaa tai muita palvelun käyttäjiä ei näe samassa paikassa. 
Mahdollisesti tarvittava välineistö täytyy myös hankkia itse.

Digitaalisten hyvinvointipalveluiden ja -tuotteiden avulla asiakkaat voivat 
seurata terveyttään ja hyvinvointiaan omatoimisesti. Esimerkiksi aktiivi-
suusrannekkeet ja älykellot ovat yhä suositumpia, ja niiden avulla voi 
seurata omaa fyysistä aktiivisuutta, palautumista ja nukkumista. Lisäksi 
älypuhelinsovellukset voivat tarjota liikunta- tai rentoutusharjoituksia, ra-
vintosuosituksia ja muita palveluita, jotka tukevat hyvinvointia monipuo-
lisesti. Moniin hyvinvointiteknologioihin ja -sovelluksiin on myös lisätty 
pelillisiä ja sosiaalisia ominaisuuksia, jotka entisestään sitouttavat niiden 
käyttämiseen. 

Palveluntarjoajille digitaaliset hyvinvointipalvelut mahdollistavat monia 
etuja, ja on lähinnä vain hänestä itsestään kiinni, millaisen digitaalisuutta 
hyödyntävän hyvinvointipalvelun hän tuotteistaa asiakkailleen. Digitaa-
linen palvelu voidaan toteuttaa kustannustehokkaammin ja skaalautu-
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vammin kuin perinteiset fyysiset palvelut, sillä samaa palvelua voi tarjota 
etänä useammalle asiakkaalle samanaikaisesti. Palveluntarjoaja voi myös 
laajentaa palvelutarjontaansa ja kohdeyleisöään. Nykypäivänä esimer-
kiksi erilaiset verkkovalmennukset ovat tulleet suosituiksi, ja useat val-
mentajat ovat vaurastuneet niiden avulla. Digitaaliset hyvinvointipalvelut 
mahdollistavat myös asiakasdatan keräämisen helposti ja automaattises-
ti, mikä auttaa palveluntarjoajaa kehittämään palveluita, markkinointia ja 
liiketoimintaa entistä asiakaslähtöisemmin.

Digitalisaatio ja tekoäly tulevaisuuden 
hyvinvointipalveluissa 

Todennäköisesti tulevaisuuden digitalisaatio on entistä monipuolisem-
paa ja arkeemme integroituneempaa. Se tulee vaikuttamaan lähes kaik-
kiin elämän osa-alueisiin, mukaan lukien hyvinvointipalvelut. Teknologian 
kehittyminen tekee mahdolliseksi luoda uusia palveluita ja tuotteita, jotka 
voivat edistää ihmisten hyvinvointia entistäkin yksilöllisemmin.

Yksi keskeinen kehityssuunta digitalisaatiossa on tekoälyn (Artificial Intel-
ligence, AI) käytön lisääntyminen. Matemaattisten mallien ja algoritmien 
avulla tekoäly kykenee käsittelemään suuria määriä dataa ja tunnista-
maan kaavoja, joiden avulla se voi ehdottaa ratkaisuja ongelmiin ja en-
nustaa tulevia tapahtumia. Se voi myös oppia uusia asioita ja parantaa 
suorituskykyään kokemuksen myötä. Esimerkiksi jo nykyään yksityishen-
kilökin voi hankkia itselleen yksityiskohtaisen harjoitus- ja ruokavalio-oh-
jelman ChatGPT-tekoälybotin avulla, kun hän vain osaa kuvata riittävän 
hyvin oman taustansa ja tavoitteensa, sekä esittää tarkentavia tietoja ja 
kysymyksiä botille.

Sitrassa pohdittiin jo vuonna 2014, että terveydenhuollossa verkkokli-
nikoita ja tekoälyä voitaisiin hyödyntää sairauksien varhaisessa tunnis-
tamisessa ja hoidossa. Se auttaisi myös parantamaan hoitojen laatua ja 
nopeuttamaan diagnooseja. Lisäksi tekoäly voisi auttaa jo ennakoimaan 
henkilökohtaisia terveysriskejä ja ohjaamaan terveellisempiin elämän-
tapoihin. (Tiihonen 2014.) Terveydenhuollon tulevaisuuden palveluissa 
tekoäly voisi myös analysoida kuvia ja potilaan terveystietoja eri tieto-
lähteistä, tehdä tarkkoja diagnooseja ja tuottaa juuri kyseiselle potilaal-
le räätälöityjä hoitosuosituksia (Abernethy ym. 2022; Koponen 2022; 
Maguire ym. 2021).
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Toinen tärkeä kehityssuunta on ”esineiden internetin” lisääntyminen (In-
ternet of Things, IoT), jonka avulla laitteet ja järjestelmät voivat kerätä 
tietoa ja kommunikoida keskenään reaaliaikaisesti. Esimerkiksi älykodit, 
joissa kodin laitteet, hoivarobotit ja älysovellukset olisivat yhteydessä 
toisiinsa, voisivat auttaa ikääntyneitä asumaan kotonaan turvallisesti ja 
itsenäisesti pidempään. Elimistön toimintaa ja terveydentilaa voitaisiin 
mitata reaaliaikaisesti erilaisilla sensoreilla älykellosta, vaatteista, iholta 
tai jopa ihon alta. Mitattu tieto voitaisiin lähettää langattomasti terveyden-
huollon ammattilaisille, jolloin siihen voitaisiin reagoida nopeasti. (Magui-
re ym. 2021.) Kun kaikki data henkilötiedoista, sensoreista, sovelluksista, 
genetiikasta jne. voitaisiin yhdistää luotettavasti, niin se mahdollistaisi ns. 
yksilöllistetyn lääketieteen (personalised medicine) – kun ennen diagn-
osoitiin lähinnä sairauksia, niin pystyttäisiinkin jo diagnosoimaan riskejä 
(Koponen 2022; Näher ym. 2023).

Tulevaisuuden kuluttajapalveluissa, kuten verkkovalmennusohjelmissa, 
asiakkaat voisivat käyttää sensorijärjestelmiä, jotka mittaavat toimintaky-
vyn eri parametreja, kuten sykettä, liikettä ja voimaa. Lisäksi asiakkaan 
fyysiseen ympäristöön saataisiin lisättyä uutta informaatiota virtuaalisen 
ja lisätyn todellisuuden avulla (Virtual Reality VR, Augmented Reality AR). 
Näiden ja pilvipalveluiden välityksellä valmentaja – tai tekoäly – saisi 
reaaliaikaisesti monipuolista tietoa asiakkaan suorituksesta ja pystyisi 
tarjoamaan entistä henkilökohtaisempaa ja hyödyllisempää valmennusta 
etänäkin. Tällainen teknologian ja valmennuksen yhteistyö on tutkimus-
ten mukaan myös vaikuttavampaa, kuin jos kuluttaja vain omatoimisesti 
käyttäisi hyvinvointiteknologiaa eikä välttämättä osaisi yksin hyödyntää 
siitä saatua tietoa (Koponen 2022; Maguire ym. 2021). 

Nyt ja tulevaisuudessakin tärkeää on 
hyvinvointipalveluiden asiakaslähtöisyys 

Sekä perinteisissä että digitaalisissa hyvinvointipalveluissa on hyvät ja 
huonot puolensa. Perinteisessä palvelussa asiakkaat saavat henkilö-
kohtaisemman kontaktin palveluntarjoajaan, mutta se vie paljon palve-
luntarjoajan resursseja. Digitaalista palvelua puolestaan voidaan tarjota 
rajattomammin, mutta asiakkaille voi jäädä etäisempi olo palveluntarjo-
ajaan.

Perinteisten hyvinvointipalveluiden tarjoaminen voi myös olla hyvin pal-
kitsevaa. Palveluntarjoajat voivat nähdä asiakkaiden fyysisen ja henkisen 
hyvinvoinnin parantumisen, mikä voi tuoda merkityksellisyyden tunnetta 
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työhön. Lisäksi palveluntarjoajat voivat helpommin rakentaa vahvan asia-
kassuhteen ja luottamuksen asiakkaiden kanssa, mikä voi johtaa pitkä-
aikaiseen sitoutuneeseen asiakaskuntaan. Asiakkaidenkin on helpompi 
muodostaa ystävyyssuhteita fyysisessä palvelussa. 

On myös tärkeää muistaa, että digitaaliset hyvinvointipalvelut eivät vält-
tämättä sovi kaikille. Esimerkiksi ikääntyneille ja teknologiasta vieraan-
tuneille digitaaliset välineet voivat olla haastavia käyttää. Joillakin ei ole 
muista syistä mahdollisuuksia tai halua tarvittavan teknologian käyttöön. 
Tasa-arvoisuuden lisäksi digitaalisissa palveluissa on myös erityisen tär-
keää huomioida tiedon oikeellisuus sekä asiakkaiden yksityisyydensuoja 
ja tietoturva. (Abernethy ym. 2022.) Siksi onkin tärkeää tarjota asiakkaille 
valinnanvaraa ja monipuolisia vaihtoehtoja niin perinteisissä kuin digitaa-
lisissakin hyvinvointipalveluissa.

Parhaassa tapauksessa digitaalisuus voi kuitenkin pienentää kuilua pal-
veluntarjoajien ja asiakkaiden välillä. Kun ennen kuluttajat olivat riippu-
vaisia asiantuntijoilta saatavista hyvinvointipalveluista, niin nykyään he 
voivat enenevissä määrin itse mitata, ylläpitää ja kehittää omaa hyvin-
vointiaan teknologian avulla. Hyvinvointipalveluissa voidaan siirtyä en-
tistä enemmän terveysongelmien hoidosta niiden ennaltaehkäisyyn – ja 
tehdä tämä osallistavasti. (Meskó 2020; Tiihonen 2014.) Bertalan Mes-
kón (2020) näkemys täydennettynä omilla ajatuksillani tulevaisuudesta 
voisi olla:  

”Tulevaisuuden Marko voisi omistaa älykellon (tai muun 
teknologian), joka kokoaa kaiken häneen liittyvän datan 
eri lähteistä ja ohjaa hänen elämäänsä chatbotin avulla. 
Kello herättää hänet yksilöllisesti parhaimpaan aikaan, 

hänelle suositellaan (ja valmistetaan) optimaalinen 
aamiainen ja hänen päivänaikaista vireystilaansa 

säädellään sopivilla ajoitetuilla aktiviteeteilla. Sovellus 
seuraa koko ajan Markon elintoimintoja, vertaa niitä 

tietokantoihin ja ilmoittaa tarvittavista toimenpiteistä. 
Hyvinvointiteknologiasta ja -digitaalisuudesta on tullut 

vaivattomasti osa Markon elämää.”
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NAO JA PARO TULIVAT TALOON 
– MITEN SIIRTÄÄ TEKNOLOGIA 
KETTERISTÄ KOKEILUISTA OSAKSI 
TULEVAISUUDEN SUJUVAA 
ARKITYÖTÄ? 
Jonne Holmén ja Anja Härkönen 

Teknologian kehitys on muuttanut merkittävästi tapaamme työskennellä 
ja tarjota palveluita. Erityisesti sote-alalla teknologiaa hyödynnetään yhä 
enemmän ja sen avulla voidaan kehittää tehokkaampia ja laadukkaampia 
palveluita. Ketterät teknologiakokeilut ovatkin tärkeä osa tätä kehitystä, 
mutta samalla on tärkeää huolehtia siitä, että kokeilut eivät jää vain ly-
hytaikaisiksi piloteiksi vaan saadaan siirrettyä osaksi sujuvaa arkityötä. 

Tässä yhteydessä on tärkeää löytää toimivia menetelmiä, joilla teknolo-
giaa saadaan hyödynnettyä parhaalla mahdollisella tavalla ja henkilöstö 
saadaan sitoutettua sen käyttöön. Davisin teknologian hyväksymysmal-
li eri versioineen tarjoaa yhden mahdollisuuden ymmärtää teknologian 
käyttöönoton haasteita ja ratkaisuja. Lisäksi palvelumuotoilumenetelmi-
en hyödyntäminen voi auttaa teknologiahankkeiden suunnittelussa ja 
pilotoinnissa. On myös tärkeää huolehtia henkilöstön koulutuksesta ja 
tuesta, jotta heidän on helpompi hyväksyä uudet teknologiat ja sisällyt-
tää ne osaksi omaa työskentelyä. 

Toisaalta teknologian käyttöönotossa on myös haasteita, joita on tärkeää 
tunnistaa ja ratkaista. Esimerkiksi robottien käyttöönotto hoivakodeissa 
edellyttää paitsi teknologian toimivuutta myös henkilöstön hyväksyntää 
ja sitoutumista. On tärkeää huomioida hoivatyön inhimillinen puoli ja se, 
että teknologia voi ainoastaan tukea inhimillistä työtä, ei korvata sitä. 
Lisäksi on tärkeää varmistaa, että teknologia on käyttäjäystävällistä ja 
helppokäyttöistä, jotta sen hyödyntäminen ei lisää hoitajien työmäärää 
ja -kuormitusta. Tässä artikkelissa käsitellään näitä haasteita ja tehdään 
katsaus, miten Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu Xamkin ja Laurea 
ammattikorkeakoulun yhteishankkeessa Robotassa on pilotoitu ratkaisu-
ja teknologian käyttöönoton esteiden poistamiseksi ja millaisia hyötyjä 
niillä on saavutettu.
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Kokeiluilla uusi teknologia tutuksi 

Kokeilut ovat nykyisin hyvin yleinen kehittämisen muoto niin yksityisel-
lä kuin julkisellakin sektorilla. Ne soveltuvat erityisesti tulevaisuuteen 
suuntautuvien toimintamallien luomiseen. Kokeiluilla on myös muita vah-
vuuksia: niillä voidaan tuottaa tietoa, muuttaa ajattelu- ja toimintatapo-
ja, levittää hyödyllisiä ratkaisuja ja tuottaa nopeita ratkaisuja. Kokeiluilla 
uudistusten vaikutuksia ja toimivuutta pystytään testaamaan joustavasti 
ennen niiden lopullista toimeenpanoa, ja ne takaavat ratkaisujen laaduk-
kuuden. (Kuntaliitto & Kokeileva Suomi,2019). Kehittämistoiminnassa on 
viime vuosina puhuttu ketteristä ja nopeista kokeiluista. Nopeiden ko-
keilujen ydin on, että tuote- tai palveluaihio tuodaan testiin mahdollisim-
man aikaisessa vaiheessa, ja ketteryys konkretisoituu kokeiluissa usein 
siten, että niissä ei sitouduta etukäteen mihinkään tiettyyn ratkaisuun 
etukäteen vaan toiminta elää kokeiluista saatujen kokemusten mukaan 
(Fiksu Kalasatama 2017, Poskela, Kutinlahti Hanhike, Martikainen & Ur-
jankangas 2015). 

Kokeilut ovat hyvä keino jalkauttaa uusia teknologioita ja niiden sovel-
luksia, esimerkiksi robotiikkaa, hoiva-alalle. Robotiikalla voidaan hyvin 
rajallisesti korvata välittömän hoivatyön tehtäviä, mutta sen sijaan välil-
liseen hoivatyöhön liittyvistä tehtävistä voitaisiin korvata mahdollisesti 
jopa puolet (Kangasniemi et al. 2016). Välittömistä hoivatyön tehtävistä, 
kuten potilaiden tutkimuksista, vuorovaikutuksessa olemisesta ja poti-
laiden ohjaamisesta, avustamisesta ja ohjaamisesta arvioidaan voitavan 
korvata viisi prosenttia. Välillisessä hoivatyössä robotiikalla voitaisiin kor-
vata ihmisen työpanos esimerkiksi tavaroiden kuljettamisessa ja siirtämi-
sessä, jossa logistiikkarobottien hyödyntäminen on kannattavaa. Hoidon 
dokumentoinnissa voidaan hyödyntää ohjelmistorobotiikkaa esimerkiksi 
kirjaamisessa ja tutkimusvastausten käsittelyssä. Lääkehoidossa robo-
tiikkaa voidaan hyödyntää esimerkiksi lääkkeiden jakelussa. 

Robota-hankkeessa palvelumuotoilun keinoin kehitetty digitiekartta 
osallistaa käyttäjät alusta asti mukaan – ajatustasolta teknologian käyt-
töönoton suunnitteluun. Malli ei tarjoa välittömästi sopivinta teknologiaa 
käytettäväksi, vaan ensin selvitetään nykytila ja toiminnan haasteet, min-
kä jälkeen käyttäjät valitsevat teknologian, joka sopii parhaiten heidän 
toimintaansa. Tällä tavalla he osallistuvat hyvin aikaisessa vaiheessa tek-
nologian käyttöönottoon, mikä automaattisesti sitouttaa ja luo kiinnos-
tusta. Digitiekartta on työkalu ja mittaristo, jonka avulla organisaation 
on mahdollista todeta oma tasonsa tietyn teknologian omaksumisessa. 
Mittariston avulla organisaatio voi nähdä, millä tasolla se on teknologian 
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hyödyntämisessä. Digitiekartta on myös erinomainen väline, joka tähtää 
teknologian ottamisen osaksi arkityötä.

Hankkeessa kaiken toiminnan ydin on teknologioiden kokeiluissa eli pi-
lottijaksoissa. Niiden tavoitteena on ensisijaisesti osallistaa henkilöstö 
itse operoimaan laitteita ja olla vastuussa niiden käytöstä. Toiseksi pilotti-
jaksojen pituus on riittävän pitkä, jolloin käyttäjä ennättää rauhassa tutus-
tua teknologiaan ja saamaan riittävän itsevarmuuden sen käyttämiseksi.

Teknologian hyväksymismallit 

Uusi teknologia voi auttaa toiminnassa vain, jos käyttäjät hyväksyvät 
sen ja alkavat käyttää sitä käytännön työtehtävissään (Rauttola, Halonen, 
Lukander, Passi, Uusitalo, Rauhamaa & Virkkala 2019). Koettu helppo-
käyttöisyys ja koettu hyödyllisyys ovat teknologian hyväksymismalleissa 
keskeisiä elementtejä. Niiden syntymistä ja vahvistumista on hyvät mah-
dollisuudet tukea kokeilujen avulla ja näin edesauttaa uuden teknolo-
gian hyväksymistä. Robota-hankkeen pilotoinneissa on havaittu sama 
asia. Davis & Davis loivat ensimmäisen hyväksymismallin vuonna 1985 
ja vuonna 1989 sitä hieman korjailtiin. Vuonna 1985 luodussa mallissa 
koettu hyödyllisyys ja koettu helppokäyttöisyys vaikuttavat asenteeseen 
käyttöä kohtaan, ja syntynyt asenne johtaa järjestelmän todelliseen käyt-
töön. Mallia muutettiin seuraavassa versiossa niin, että ulkoiset tekijät 
ja käyttöaikomukset lisättiin mukaan malliin. Ulkoiset tekijät vaikutta-
vat sekä koettuun hyödyllisyyteen että koettuun helppokäyttöisyyteen. 
Asenne käyttöä kohtaan vaikuttaa käyttöaikomukseen, ja käyttöaikomus 
vaikuttaa järjestelmän todelliseen käyttöön. (Rauttola et al. 2019.)

Teknologian hyväksymismallia on kehitetty edelleen 2000-luvulla. Vuon-
na 2000 Venkatesh & Davis päivittivät mallia, ja koettu hyödyllisyys nousi 
mallissa keskeisempään rooliin. He lisäsivät malliin useita koettuun hyö-
dyllisyyteen vaikuttavia tekijöitä, kuten mielikuva, työtehtävän merkittä-
vyys, työtulosten laatu, tuloksien osoitettavuus ja subjektiivinen normi. 
Teknologian hyväksymismallin viimeisin versio on vuodelta 2008. Se 
kehitettiin, jotta saataisiin mukaan sellaistenkin toimenpiteiden merki-
tystä, jotka auttavat organisaation johtoa päätöksenteossa teknologian 
käyttöönotosta. (Rauttola et al. 2019.)
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Robotit hoivatyössä 

Hoivatyöhön soveltuvat robotit ovat palvelurobotteja. Ne toimivat yh-
teistyössä ja vuorovaikutuksessa ihmisen kanssa, ja niillä on kyky liikkua 
työnsä ääreen. Ne voivat toimia ääni-, kuva- tai kosketusohjauksella ja 
niiden toimintaa voidaan personoida käyttäjän mukaan. Palvelurobotit 
poikkeavat perinteisistä tehdasroboteista, jotka suorittavat yksittäisiä 
sarjoja tai tehtäviä ja edellyttävät käyttäjältään tietoteknistä koulutusta. 
Lisäksi tehdasrobotit sijoitetaan yleensä suojahäkkeihin, jotta ne eivät 
vahingoita ympärillä olevia ihmisiä (Kangasniemi & Andersen 2016). 

Hoivatyössä käytetyt robotit voidaan jaotella eri luokkiin niiden käyttö-
tarkoituksen mukaan. Voidaan erottaa seuraksi ja viihdykkeeksi tarkoi-
tetut robotit omaksi kategoriakseen ja robotit, joista on apua ja hyötyä 
erilaisissa toiminnoissa, omaksi kategoriakseen. Robotit voidaan myös 
jaotella kolmeen kategoriaan: monitoroiviin robotteihin, avustaviin robot-
teihin ja sosiaalisiin robotteihin. Monitoroivat robotit soveltuvat tervey-
dentilan ja hyvinvoinnin mittaamiseen, avustavat robotit on suunniteltu 
tukemaan avun tarvitsijaa tai hoitajia päivittäisissä toimijassa ja sosiaa-
listen robottien tarkoitus on toimia viihdykkeenä tai erilaisten kognitiivis-
ten ja fyysisten aktiviteettien tukena ja edistäjinä (van Aerschot, Turja & 
Särkikoski 2017). 

Kuva 4. Sosiaali- ja terveydenhuollon robotiikan alueet. (Kangasniemi et 
al. 2016) 
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Nao-humanoidirobotti ja Paro-robottihylje ovat laajasti käytössä hoiva-
kodeissa sekä maailmalla että Suomessa. Xamkissa sosiaalialan ja toi-
mintakyvyn edistämisen koulutusyksikössä ne on myös otettu opetuksen 
käyttöön. Nao-robotti on Aldebaran Robotics -yhtiön kehittämä moniulot-
teinen palvelurobotti, joka soveltuu hyvin sekä vanhusten että lasten paris-
sa työskentelyn apuvälineeksi. (Robotie 2023.) Sitä kutsutaan usein myös 
Zoraksi siinä käytettävän helppokäyttöisen Zora-ohjelmiston mukaan.

Paro on Japanissa kehitetty terapeuttinen hoivarobotti, joka ulkonäöltänsä 
muistuttaa hyljettä. Sitä on kehitetty jo lähes 20 vuoden ajan, ja se täyttää 
hoiva-apuvälinerobotille asetetut vaatimukset. Alunperin Paro on kehitetty 
dementiavanhusten hoitoon, mutta se on osoittanut sopivaksi esimerkiksi 
lapsille, jotka kärsivät ADHD-oireista. Parolla on suotuisa vaikutus ihmisiin, 
jotka kärsivät ahdistuksesta, levottomuudesta tai dementiasta tai joilla on 
sensomotorisia tai autistisia häiriöitä. Se stimuloi myös vaikeavammais-
ten ihmisten aisteja. Paro auttaa erityisesti sellaisia ihmisiä reagoimaan ja 
viestimään, joilla on vaikeuksia kommunikoinnissa tai vuorovaikutuksessa 
olemisessa muiden kanssa. Paro on käytössä hoivatyössä Suomen lisäksi 
Tanskassa, Yhdysvalloissa ja Saksassa (Innohoiva 2023).

Kokeiluista pysyväksi toiminnaksi

Teknologian hyväksymismallit nostavat esille erityisesti kaksi tekijää, tek-
nologian koetun helppokäyttöisyyden ja teknologian koetun hyödyllisyy-
den, jotka ovat keskeisiä uuden teknologian hyväksymisessä. Kokeilu 
on erinomainen keino, jolla teknologian tulevat käyttäjät voivat saada 
kokemusta helppokäyttöisyydestä ja hyödyllisyydestä aidossa työym-
päristössään ja kokemuksen teknologian hyödyllisyydestä ja helppo-
käyttöisyydestä. Kokeilut ovat hyvä toimintamalli, jolla tulevat käyttäjät 
pääsevät testaamaan, löytämään ja kokemaan uuden teknologian hyöty-
jä ja käytettävyyttä aidossa käyttöympäristössä. Viime vuosina on koros-
tettu kokeilujen ketteryyttä, niiden muokattavuutta ja sovelluttavuutta eri 
tilanteisiin ja tarpeisiin. Ne ovat ensimmäisiä askelia polulla, joka johtaa 
teknologian lopulliseen käyttöönottoon yksikön arkityössä, siihen, että 
Nao ja Paro tulevat osaksi hoivatyön arkea.

Kokeilu kannattaa suunnitella alusta asti siihen osallistuvien kokeilijoiden 
kanssa, ja miettiä, miten kokeilusta voitaisiin toteuttaa sellainen, joka tu-
kisi arkityötä ja toisi kokeiltavan uuden teknologian ominaisuuksia, hyöty-
jä ja käytettävyyttä monipuolisesti esille. Ennen kokeilujaksojen aloitusta 
sovittava koulutus uuteen teknologiaan perehdyttämisestä ja sen hyö-
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dyntämisestä auttaa käyttäjiä ymmärtämään teknologian toiminnan ja 
soveltamisen käytännön tilanteissa omassa työssä. 

Hankkeessa on huomattu, että teknologian hyväksymismallissa esiin 
nostettu hyöty on käyttöönoton kannalta erittäin tärkeää, ja teknologian 
uutuus ja hienous voi olla toissijaista. Jos uutta teknologiaa ei koeta hyö-
dylliseksi, sen käyttöönottaminen ja siihen liittyvä koulutus voivat tuntua 
turhilta ja ylimääräiseltä. Lisäksi käyttövarmuus ja riittävä koulutus tekno-
logiaan on tärkeä tekijä, koska jos uusi teknologia ei toimi, sitä ei oteta 
käyttöön ja siirrytään takaisin käyttämään vanhoja menetelmiä. 
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Kaikkien kokeilujen ei ole tarkoituskaan päätyä pysyväksi toiminnaksi. 
Mutta tarkoituksenmukaista ei myöskään ole, että jo kokeilua aloitet-
taessa on tiedossa, ettei se johda pysyvään toimintaan. Kokeilulle ja 
sen mukanaan tuomalle uudelle toimintamallille, teknologialle yms. on 
annettava mahdollisuus sammua tai jatkua kokeilun edetessä. Jos ko-
keilua päätetään jatkaa, tavoitteena kannattaa olla jatkuvaan käyttöön 
päätyminen.

Robotassa pilotointijaksot ja digitiekartta ovat esimerkkejä välineistä, joil-
la uusia teknologioita voidaan ottaa osaksi arkea kokeilun kautta. On tär-
keää jatkaa tällaista kehitystyötä ja löytää uusia tapoja, joilla teknologian 
käyttöönottoa voidaan helpottaa ja tehdä siitä osa arkipäivää. Lopulta, 
kun teknologia on osa arkea ja sen hyödyt ovat selvästi nähtävissä, sen 
käyttöönotto ja siihen liittyvä koulutus eivät enää tunnu ylimääräisiltä 
taakalta vaan välttämättömältä kehitykseltä. 
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LAAJA-ALAISTA 
VASTUULLISUUDEN 
KEHITTÄMISTÄ 
RUOKAPALVELUISSA
Teija Rautiainen

Kestävä ja vastuullinen ruokajärjestelmä edellyttää, että kaikilla ruoka-
järjestelmän osa-alueilla tehdään sitä edistäviä toimenpiteitä. Ruokapal-
velujen vastuullisuus tarkoittaa, että ruoan valmistuksessa, tarjoilussa 
ja kulutuksessa huomioidaan erilaisia ympäristöön, yhteiskuntaan ja ta-
louteen liittyviä näkökulmia. Vastuulliset ruokapalvelut -tutkimusryhmä 
on asettanut tavoitteeksi, että ”alueellisesti ruokapalvelut ovat entistä 
laadukkaampia, ekologisempia, taloudellisesti tuottavampia, eettisiä ja 
kulttuurisesti kestäviä”. Tavoitteeseen on sisällytetty isoja teemoja, joiden 
edistäminen ei ole yksinkertaista eikä nopeaa. 

Ilmastonmuutoksen myötä ekologisesti kestävät toimintatavat, raaka-ai-
nevalinnat ja ruokalistasuunnittelu ovat entistä tärkeämpiä. Valintoja on 
tehtävä esimerkiksi kasvis- ja kalapainotteisen ruokatarjonnan ja asiak-
kaiden makumieltymysten välillä. Silloin joudumme yhdessä pohtimaan 
ratkaisuja esimerkiksi kysymyksiin: Jos ruokalistamuutokset lisäävät ruo-
kahävikin määrää, onko järkevämpää pitäytyä entisessä? Miten voisimme 
kannustaa ruokapalveluja ja asiakkaita tekemään muutoksen? 

Etelä-Savon ja Kymenlaakson maakunnissa ikääntyvän väestön osuus 
on maan suurimpia (Etelä-Savon maakuntaliitto 2023). Ikääntyvien ih-
misten hyvinvointiin ja toimintakykyyn on täällä siis kiinnitettävä huomio-
ta. Ikääntyvien ruokailuun ja ruokaan liittyvien palvelujen kehittäminen 
edistäminen ylläpitää ikääntyvien hyvinvointia, parantaa elämänlaatua, 
vähentää sosiaalista eriarvoisuutta ja tukee osallisuutta. Näiden palve-
lujen kehittäminen yhdessä ikääntyvien kanssa on yksi tapa tuottaa laa-
dukkaampia sekä eettisesti ja kulttuurisesti kestäviä ruokapalveluja. 
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Data ja digitaalisuus mahdollisuutena

Uusien teknologian, digitaalisten ratkaisujen ja datan avulla voidaan te-
hostaa ja helpottaa ruokapalvelujen toimintaa. Niiden käyttöönotto ei 
tapahdu itsestään vaan vaatii uudenlaista ajattelua, osaamista sekä toi-
mintatapojen uudistamista ja muutoksen johtamista. Siksi tutkimus- ja 
kehittämishankkeissa keskeistä on dataan ja digitaalisuuteen liittyvien 
mahdollisuuksien hyödyntäminen.

Robotiikan, virtuaaliteknologian ja tekoälyn mahdollisuuksia on tunnis-
tettu. Robottikeittiöitä, pizzarobotteja tai hotellin vastaanottorobotteja ei 
kuitenkaan Suomen matkailu- ja ravitsemispalveluissa juuri näy. Chatbo-
tit-asiakaspalvelu, elämyksellinen markkinointi tai dynaaminen hinnoit-
telu ovat jo tutumpia käyttökohteita, ja tekoälyä opetellaan käyttämään 
muun muassa ruokalistasuunnittelun apuna. Esimerkiksi näiden tekno-
logioiden käytön tueksi Xamkin Vastuulliset ruokapalvelut -tutkimusryh-
mä rakentaa yhdessä restonomi-koulutuksen kanssa Xamk RestoLabia, 
koulutus-, oppimis- ja tutkimusympäristöä.

Xamkin Restolabissa voidaan kokeilla, testata ja arvioida teknisiä ja digi-
taalisia sovelluksia ja ratkaisuja, kerätä dataa eri lähteistä ja esimerkiksi 
mitata ruokatuotannon prosessien toimivuutta oikeassa keittiöympäris-
tössä tai digitaalisen mallinnuksen avulla. Hyviä kokemuksia on jo saa-
tu pelillisten elementtien, sovellusten ja virtuaaliympäristöjen käytöstä 
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nuorten työntekijöiden perehdyttämisessä. Pelilliset elementit luovat 
perehtyjälle aktiivisen roolin, jossa uutta tietoa joutuu käsittelemään ja 
sisäistämään omakohtaisesti.

Datan hyödyntäminen ja tiedolla johtaminen tuo paljon mahdollisuuksia 
myös ruokapalvelualalle. Ongelmana tällä hetkellä on muiltakin toimi-
aloilta tutut asiat: tietoa on liikaa tai liian vähän, tarvittava tieto on hajal-
laan eri järjestelmissä, tietoa ei voida siirtää järjestelmien kesken eikä 
tietoa pystytä analysoimaan tarkoituksenmukaisesti. Vastuulliset ruoka-
palvelut -tutkimusryhmän tehtävänä onkin kehittää keinoja oleellisen tie-
don löytämiseen, keräämiseen ja analysointiin. 

Alueen ruokajärjestelmä 
kehittyy yhteistyöllä

Sitra (2023) kuvaa suomalaisen ruokajärjestelmän uhkia ja mahdolli-
suuksia tulevaisuudessa. Ruokajärjestelmässä tarvitaan muutoksia ruoan 
tuottamiseen, jalostamiseen, jakamiseen ja kuluttamiseen, koska luon-
non kantokyvyn rajat ovat ylittyneet. Ruokajärjestelmä on laaja ja mo-
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nimutkainen kokonaisuus, jossa on paljon keskinäisiä riippuvaisuuksia. 
Sen muuttaminen vaatii erilaisten näkökulmien ja toimijoiden huomioin-
tia, jotta muutos voidaan hyväksyä.

Alueellinen ruokajärjestelmä kehittyy ja pystyy vastaamaan tulevai-
suuden haasteisiin kokonaisuutena. Yhteiset ponnistukset esimerkik-
si alueen tuottajien, tuotteiden ja palvelujen näkyvyyden nostamiseksi 
hiovat toimijoita yhteen. Paikallisilla yrityksillä on jo vastuullisia ja kestä-
viä toimintatapoja. Vastuulliset ruokapalvelut -tutkimusryhmä panostaa 
niiden esilletuomiseen sekä levittämiseen. Kehittämiseen on syytä vielä 
panostaa. Lisäksi tarvitaan uusia avauksia ja innovaatioita, joilla ruoka-
järjestelmän murrokseen voidaan vastata.

Klusteri on tietyllä alueella toimivien yritysten, TKI- ja julkisten toimijoi-
den verkosto. Etelä-Savoon vuonna 2021 perustettu ruokaklusteri tukee 
toiminnallaan ruoka-alan elinvoimaisuutta, innovatiivisuutta ja yhdessä 
tekemisen kulttuuria. Jäsenyys European Cluster Collaboration Platform 
(ECCP) -organisaatiossa tarjoaa mahdollisuuksia kansainvälistymiseen 
muun muassa yhteistyöverkostojen ja rahoituskanavien kautta.

Elinkeinokalataloudella on merkittävä rooli Itä-Suomessa. Sisävesien ka-
lansaaliista 51 % tulee Itä-Suomesta. Moniammatilliset kehittämishank-
keet luovat edellytyksiä uudistumiselle sekä mahdollisuuksia kokeilla ja 
testata uutta. Tutkimus, kehittäminen, avoin tiedonvaihto ja vuorovaiku-
tus ovat keinoja tehdä arvoketjua ja sisävesien kalastajien tekemää työtä 
näkyväksi. Niiden rinnalla yhteistyöverkostot kalanjalostajien, kalastajien, 
kehittäjien ja tutkijoiden kesken luovat hyvät edellytykset kotimaisen ka-
lan jalostusasteen nostamiselle ja lisäarvon tuottamisella.

Kehitämme tulevaisuuden ruokapalveluja

Tulevaisuutta ei voi ennustaa, mutta sitä voi ennakoida. Xamkin vastuul-
liset ruokapalvelut -tutkimusryhmän tehtävä ja samalla etuoikeus on olla 
mukana tulevaisuuden ennakoinnissa. Vuonna 2007 tein tulevaisuustut-
kimuksen suomalaisten ammattikeittiöiden tulevaisuudesta. Delfoi-tut-
kimuksen tuloksena kuvattiin neljä erilaista tulevaisuutta. Yhteistyötä, 
yhteiskunnallista arvokeskustelua, paikallisten tuotteiden laajamittaista 
käyttöä kuvaavaa ruokajärjestelmää pidettiin toivottuna ja samalla hyvin 
epätodennäköisenä tulevaisuutena.
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Pitkään ruoka-alan ja erityisesti ruokapalvelujen kehitystä alueellisesti ja 
kansallisesti seuranneena uskon kuitenkin, että kehitystä tuohon toivot-
tuun suuntaan on tapahtunut. Toisaalta samanaikaisesti ruokajärjestelmä 
kärsii maailmanlaajuisesti monista yhteen kietoutuneista kestävyyson-
gelmista. Niiden ratkaisemiseksi tarvitaan koko ruokajärjestelmän pe-
rustavanlaatuista muutosta, ruokamurrosta. Just food Policy Brief (2023) 
toteaa, että reilu ruokamurros vaatii kaikkien ruokajärjestelmän toimi-
joiden osallistumista ja poliittista ohjausta. On myös tärkeä huolehtia, 
että kaikki toimijat pysyvät mukana ja alueelliset erot sekä yritysten ja 
ihmisten erilaiset valmiudet huomioidaan. Tärkeä, toimintaamme erityi-
sesti koskettava tavoite on kannustaa ja mahdollistaa erilaisten toimijoi-
den kokeiluja ja helpottaa innovaatioiden leviämistä. Näin kehittämme 
tulevaisuuden ruokapalveluja ja alueellista ruokajärjestelmää yhdessä 
kokeillen ja innovoiden.
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TEKNOLOGIA RUOKAPALVELU-
ALAN VETOVOIMAN JA TYÖ-
HYVINVOINNIN EDISTÄJÄNÄ
Piia Mikonsaari ja Merja Ylönen 

Aikamme globaalit haasteet – korona, Ukrainan sota ja ilmaston läm-
peneminen – vaikuttavat vahvasti myös ruokapalveluiden toimintaan. 
Jo useamman vuoden ajan on kipuiltu työvoiman saatavuuden ja alan 
vetovoimaisuuden vähenemisen vuoksi, kun suuret ikäluokat ovat elä-
köityneet. Lisäksi kestävyys, kannattavuus, vastuullisuus, työvoiman am-
mattitaito ja työhyvinvointi sekä arvoa tuottava liiketoiminta haastavat 
ruokapalveluita.

Joukkoruokailuun painottuvia ruokapalveluita ei ole juuri luonnehdittu 
rajoja rikkovana, ketteränä, innovatiivisena tai uutta teknologiaa, osaa-
mista ja tietoa hyödyntävänä toimialana. Aloilla, joissa ns. suuruuden 
ekonomia ja kustannustehokkuus ovat määrittäneet markkinaa, on usein 
myös suuria haasteita omaksua uusia, ketteriä ja yhteistyöhön perustuvia 
toimintamalleja. Haaga-Helia-ammattikorkeakoulun lehtori Aarni Tuomen 
mukaan kiinnostus ravintolarobotiikkaan kuitenkin lisääntyy. Investoin-
nit, teknologiset innovaatiot ja kustannustehokkuus antavat kehitykselle 
lisää vauhtia. (Rannisto 2022.) 

Miltä siis näyttää ruokapalveluiden tulevaisuus? Mitä mahdollisuuksia 
teknologian ja robotiikan hyödyntäminen ruokapalveluissa mahdollistaa? 
Onko teknologia avain alan koulutuksen vetomaisuuden lisäämiseen?

Tulevaisuuden trendit 

Sitran Megatrendit 2023 visiossa isojen kriisien aiheuttamat suuret haas-
teet antavat mahdollisuuden muutokseen. Meiltä edellytetään tulevai-
suusajattelua ja muutoskykyä. Sitran visiona onkin: ”Suomi menestyy 
rakentamalla reilua, kestävää ja innostavaa tulevaisuutta, jossa ihmiset 
voivat hyvin maapallon kantokyvyn rajoissa.”
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Vastuullinen ja kestävä toiminta ruokapalveluissa edesauttaa ympäris-
tön huomioimista toiminnassa. Julkinen ruokapalvelu on keskeisessä 
roolissa terveyden ja hyvinvoinnin edistäjänä. Lisäksi hyvä, maukas ja 
terveellinen ruoka sekä yksilöllisten ruokavalintojen mahdollistaminen 
liiketoiminnan lähtökohtana tarjoavat mahdollisuuden niin vastuullisuu-
den brändimielikuvan kuin asiakaskokemuksen kehittämiseen.

Kestävän, kannattavan, vastuullisen ja arvoa tuottavan liiketoiminnan 
edellytyksenä on, että työvoima on osaavaa ja sitä on saatavilla. Ruoka-
palvelualan houkuttelevuuden kehittäminen, työntekijäkokemuksen pa-
rantaminen sekä työhyvinvointiin ja työergonomiaan liittyvät osa-alueet 
ovat haasteita, joihin ruokapalvelualan toimijoiden on vastattava.

Viimeaikaiset kriisit ovat aiheuttaneet sen, että hintojen nousun vuok-
si tuotannon resurssitehokkuutta on jouduttu tarkastelemaan yhä tar-
kemmin. Veden ja sähkön kulutus, toiminnassa olevat turhat työvaiheet, 
kuljetusten tehostaminen, henkilöstön hyvinvoinnin ja osaamisen edis-
täminen sekä tätä kautta osaltaan työvoiman pysyvyyden takaaminen 
ovat olleet ja ovat edelleen tarkastelun keskiössä.

Teknologian ja robotiikan mahdollisuudet 

Työprosesseja tarkastelemalla sekä laiteteknologiaa hyödyntämällä voi-
daan kehittää käytännön ammattikeittiötyötä ja kehittää työergonomiaa 
sekä toiminnan vastuullisuutta. Tarvitaan kuitenkin jatkuvaa toiminnan 
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arviointia ja mittaamista. Taloudellisesti kannattavaan toimintaan tarvi-
taan realistia tunnuslukuja, kuten menekit, hävikit, energian sekä veden 
kulutus, asiakasmäärät, työtyytyväisyys jne. Mututiedolla johtaminen ei 
enää riitä. Erilaiset tuotantoon, omavalvontaan sekä hävikkiin liittyvät 
ohjelmistot auttavat saamaan konkreettista tietoa toiminnan tueksi. Ny-
kypäivänä ammattikeittiön tuotantoon ja toimintaan liittyvät järjestelmät 
ovatkin ruokapalveluiden toiminnan perusta. 

Pereira ym. (2022) tutkimuksen mukaan laitteiden automatisoinnilla ja 
robotiikalla voitaisiin korvata puuttuvaa työvoimaa. Yhteistyö ihmisen 
ja koneen välillä mahdollistaisi ihmisen työmäärän keventämisen sekä 
poistaisi työntekijän yksitoikkoisia ja toistuvia työtehtäviä. Automaatio ja 
robotiikka voisivat myös helpottaa alalle tulevien uusien työntekijöiden 
työntekemistä sekä tukea vähemmän työkokemusta tai rutiinia omaavia 
työntekijöitä. Lisäksi jos keskitettäisiin tiettyjä tehtäviä robotin hoidetta-
vaksi, se voisi toimia työtä tukevana ja fyysistä kuormitusta vähentävänä 
teknologiana. 

Ammattikeittiöissä on jo olemassa teknologiaa, jota ehkä jopa tiedosta-
matta käytetään päivittäin. Käytössä on erilaisia tuotantoon, omavalvon-
taan ja hävikin hallintaan liittyviä ohjelmistoja, älyteknologiaa sisältäviä 
keittiölaitteita sekä erilaisia työtä keventäviä laitteita ja apuvälineitä. Ro-
botiikka näkyy Suomessa tällä hetkellä etenkin sairaalamaailmassa sii-
vousrobotteina ja kuljetusvaunuina. 

Ammattikeittiöissä teknologiaa käytetään kypsennyslaitteissa ohjelmoi-
tuina (valmiina) kypsennysprosesseina, laitteissa olevina lämpötilan ja 
kosteuden säätöasetuksina, apuna käytettävinä massansiirtopumppuina 
ja pakkauskoneina. Myös IoT eli internet of things (esineiden / laitteiden 
internet) kasvaa edelleen ammattikeittiöiden laitteistoissa. IoT-teknolo-
gian avulla voidaan esimerkiksi etäohjata ammattikeittiöiden valmistus-
laitteita tai jäähdytysjärjestelmiä. 

Mathath ja Fernandon (2017) mukaan robotit soveltuvat hyvin ammatti-
keittiöön. Tuottavuuden näkökulmasta robotit ovat tehokkaita, sillä ne 
voivat suorittaa monia tehtäviä joustavasti, mikä helpottaa toimintaa esi-
merkiksi kiireaikoina. Robotit pystyvät käsittelemään raaka-aineita tar-
kemmin kuin ihminen, jolloin jälki on tasalaatuisempaa ja ruokahävikkiä 
syntyy vähemmän. Lisäksi robottien hygieniataso on parempi ruokatuo-
tannossa, joten ruokaturvallisuus paranee. Olettaen kuitenkin, että niiden 
puhdistusjärjestelmät ovat tehokkaita. Kuvassa 5 on esimerkkejä tekno-
logian ja robotiikan hyödyntämisestä ruokapalvelualalla. 
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Kuva 5. Esimerkkejä teknologian ja robotiikan hyödyntämisestä ruokapal-
velualalla. (Kuva: Meri Fagerholm) 

Mahendran (2022) mukaan robotiikka, tekoäly ja koneoppiminen voi-
vat tulevaisuudessa mahdollistaa täysin automatisoidut ammattikeittiöt. 
Koneoppimisen kautta robotti voi esimerkiksi oppia maun perusperiaat-
teet ja mahdollisesti ymmärtää eri raaka-aineiden koostumuksia. Tämä 
voi mahdollistaa sen, että robotti valmistaa ruokaa samalla tavalla kuin 
ihminen.

Kehityksen suunta Suomessa 

Yhä uusia ratkaisuja kehitetään robotiikan ja keskenään kommunikoivi-
en laitteiden saralla AR- ja VR-teknologiaa hyödyntäen. Virtuaalimaailma 
antaa mahdollisuuden perehdyttämiseen, ohjaamiseen sekä turvalliseen 
testiympäristöön. Siivousrobotiikkaa valjastetaan yhä enemmän teke-
mään perussiivoustyötä, jolloin työntekijät voivat keskittyä vaativimpiin 
työtehtäviin. 

Myös tahtotilaa testata ja selvittää esimerkiksi robotiikan toimivuutta am-
mattikeittiöympäristössä on. Sairaalan keittiöympäristössä on mm. pilo-
toitu pienimuotoista robottia eli cobottia keskitetyssä ruoanjakelussa, 
jossa yksinkertaisia työvaiheita, kuten lasin siirtämistä tarjottimelle, tes-
tattiin konenäön avulla. Lisäksi konenäköä testattiin ateriakorttien lu-
kemisessa kehitetyn QR-koodin avulla. Cobottin haasteena oli hitaus 
erityisesti tilanteissa, joissa piti tehdä useita asioita yhtä aikaa. Ne eivät 
myöskään pystyneet tarkistamaan astioiden puhtautta. Vahvuuksina oli 
konenäön hyödyntäminen sekä tarkkuus mm. erityisruokavalioiden an-
nostelussa. (Lehikoinen & Kantala 2022.)
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Ruokapalvelurobotiikan tulee perustua ihmiskeskeiseen kehitykseen. 
Ammattikeittiön prosessien kulku tulee miettiä uudelleen sekä se, mitä 
tehtäviä voidaan hoitaa robotiikan avulla työtä tukevasti. Automaation 
avulla voidaan parantaa työtekijöiden mahdollisuutta luovaan ja mielek-
käämpään tuottavaan työhön sekä vuorovaikutukseen asiakkaan kans-
sa. Tekemisen päävastuu on ihmisellä ja robotti on avustajana ennalta 
ohjelmoiduissa tehtävissä. (Mathath & Fernandon 2017.) 

3D ruokatulostin (kuva 6) on esimerkki automaatiosta. Ruokateollisuus 
hyödyntää 3D ruokatulostimia mm. kasvipohjaisten lihaa korvaavien raa-
ka-aineiden valmistuksessa. Mitä mahdollisuuksia 3D ruokatulostin voisi 
tuoda ammattikeittiöön esimerkiksi rakennemuunneltujen ruokien osalta?

Kuva 6. 3D ruokatulostimella tulostettu perunasosekukka. (Kuva: Merja 
Ylönen)

Haasteitakin teknologian ja robotiikan käyttöönotossa ja käytössä on. 
Eri ohjelmistojen välinen tiedonkulku on edelleen hankalaa, sillä eri jär-
jestelmien välinen data ei siirry, ja tiedon kerääminen ja yhdistäminen 
eri järjestelmien kautta koetaan hankalaksi. Myös osaaminen ja uuden 
oppiminen on haasteellista. FoodRobon pilotointi osoitti, että osa varsin-
kin iältään vanhemmista työntekijöistä olivat robotiikan suhteen kriittisiä 
(Lehikoinen & Kantala 2022). Lisäksi uusi tekniikka, ohjelmistot ja lait-
teistot maksavat aina. Korkea hinta on varsinkin pienemmillä yrityksillä 
esteenä teknologian hyödyntämiseen. Teknologian nopea kehitys lisää 
entisestään eriarvoisuutta eri toimijoiden välille (Dufa & Rekola 2023).
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Tulevaisuuden osaajat 

Ammattikeittiöalan arvostus on kautta aikain ollut heikkoa. Sen ima-
go raskaana ja matalapalkkaisena työpaikkana ei herätä mielenkiintoa 
edelleenkään, päinvastoin, alalle hakeutuvien määrä laskee edelleen. 
Työvoimapula koskee sekä ravintola-alaa että julkisia ruokapalveluita. 
Matkailu- ja ravintola-alan etujärjestö MaRa on arvioinut alkuvuodesta 
2022, että koronan vaikutuksesta alalta on poistunut vähintään 10 000 
työntekijää, mutta määrä voi olla myös paljon suurempi (MaRa 2023).

Ruokapalvelualan työntekijöiden tämän hetken ikärakenne on korkea, 
joten uusia ammattitaitoisia työntekijöitä tarvitaan kipeästi alalle. Ulko-
maalaisista työntekijöistä kaavaillaan yhtä pelastusta työvoimapulaan, 
mutta myös teknologian ja robotiikan tuomat hyödyt otetaan varmasti 
käyttöön. Vahva teknologian hyödyntäminen suurissa ammattikeittiöissä 
etenee tulevaisuudessa.

Ammattikeittiöissä työskentelevät ovat nykypäivänä moniosaajia. Tek-
nologia on jo nyt vahvasti läsnä arjessa. On kuitenkin hyvä muistaa, että 
teknologian hyödyntämisen taustalla vaikuttavat vahva raaka-aineiden 
tuntemus sekä ruoanvalmistuksen ja ravitsemuksen perusosaaminen. 
Tätä monipuolisuutta tulisikin markkinoida yhä aktiivisemmin kuten myös 
yhteistyötä tutkimuksen, kehityksen ja koulutuksen kanssa.

Ku
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Koulutusta tarvitaan alalla työskenteleville tiedon ja osaamisen syven-
tämiseen. Lisäksi alan peruskoulutuksessa tulisi yhä vahvemmin näkyä 
olemassa olevan teknologian ja tulevien mahdollisuuksien tuomat hyö-
dyt. Pereira ym. (2022) mukaan ruokapalveluille kohdennettu tutkimus 
ja kehittäminen robotiikan suhteen on vielä alussa. Voisiko robotiikan 
tutkimus ja kehittäminen yhteistyössä ruokapalvelualan ammattilaisten 
ja toimijoiden kanssa olla yksi keino ruokapalvelualan kiinnostuksen li-
säämiseen työnä sekä työpaikkana?

Ruokapalvelualasta lähtevä tutkimus- ja kehittämistoiminta on avain-
tekijä alan robotiikan kehittämiselle. Ruokapalvelualalle tulisikin tehdä 
perustutkimusta. Esimerkiksi Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa 
(Xamk) on mahdollista opiskella robotiikkaa ja tekoälyä insinöörikoulu-
tuksessa. Tätä koulutusta ja osaamista voitaisiin tulevaisuudessa linkit-
tää Xamkin restonomikoulutukseen. Näin saataisiin ruokapalvelualalle 
robotiikkaosaamista sekä asiantuntijuutta alan sisältä nouseviin kehitys-
tarpeisiin ja tutkimustyöhön.

Ruokapalveluala ei kehity, jos tarvittavaa osaamista ja ymmärrystä robo-
tiikan kehittämiseen ei ole alan sisällä. Tulevaisuudessa voidaan nähdä 
Xamkin vahva rooli ruokapalvelualan robotiikan tutkimus- ja kehittämis-
työssä yhdessä ruokapalvelualan toimijoiden sekä teknologiayritysten ja 
-tutkimuslaitosten kanssa Suomessa sekä kansainvälisesti. Yhdysvallat 
ja Japani ovat edelläkävijöitä tässä kehityksessä.
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KESTÄVÄ RUOKAJÄRJESTELMÄ – 
MAHDOLLISUUS ALUEELLISELLE 
RUOKA-ALALLE 
Taina Harmoinen 

Ympäristömuutokset haastavat ruokajärjestelmäämme. Tulevaisuudessa 
ravinnon riittämättömyys maailman kasvavalle väestölle, sään ääriolojen 
myötä kuivuuden lisääntyminen ja nälänhätä horjuttavat ruokajärjestel-
määmme. Toisaalla yltäkylläisyys näkyy lihan kulutuksen kasvuna ja yli 
puolella väestöstä ylipainona. Kestävyyden tavoittelu onkin keskeisenä 
teemana ruokajärjestelmässä, ja se on merkittävä mahdollisuus alueel-
liselle ruokajärjestelmälle. 

Kestävässä ruokajärjestelmässä tuotettu ruoka edistää terveyttä, ja sitä 
tuotetaan ja kulutetaan luonnonvaroja säästäen sekä niitä optimaali-
sesti käyttäen ja kierrättäen (kuva 7). Tämä edistää kiertotaloutta sekä 
luo lisäarvoa ja kannattavuutta koko ruokajärjestelmään. (Sitra s.a.) YK:n 
elintarvike- ja maatalousjärjestö FAO:n määritelmässä kestävän ruoka-
järjestelmän mukaisessa turvallisen ja terveellisen ruoan tuotannossa 
otetaan huomioon taloudellinen, sosiaalinen, ympäristöllinen ja kulttuu-
rinen kestävyys (Kaila 2023). 

Maa- ja metsätalousministeriön osastopäällikkö Minna-Mari Kaila (2023) 
linkittää ruokajärjestelmään myös politiikkaohjauksen ja tuki-instrumen-
tit, jotka kestävän ruokajärjestelmän tavoitteluun tulevat pääasiassa Eu-
roopan unionista. Euroopan unionin vuonna 2020 hyväksymän Pellolta 
Pöytään -strategian tavoitteena on vähentää EU:n ruokajärjestelmän ym-
päristö- ja ilmastojalanjälkeä ja vahvistaa sen sietokykyä sekä varmistaa 
elintarviketurva ilmastonmuutoksen ja biologisen monimuotoisuuden 
häviämisen edessä. Strategian tavoitteena on varmistaa, että kaikilla on 
riittävästi turvallista, ravitsevaa ja kestävää ruokaa. (European Comis-
sion 2020.) 
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Kuva 7. Kestävä ruokajärjestelmä pyrkii tasapainottamaan ruoantuotan-
non, taloudelliset näkökohdat, ympäristövaikutukset ja ihmisten tervey-
den edistämisen. 

Maailman väkiluku kasvaa ja ravittavia on entistä enemmän, mikä haas-
taa ruokajärjestelmäämme. Vuoden 2022 lopulla saavutettiin kahdeksan 
miljardin raja väkiluvussa, ja tuoreimpien ennusteiden mukaan väkiluku 
kasvaa kymmeneen miljardiin vuonna 2100. (United Nations…2022.) Sa-
maan aikaa ilmastonmuutos supistaa viljelyalueita maailmalla.

Etelä-Savon ruoka-alan kehittämisohjelma vuosille 2021–2027 tukee 
vahvasti EU:n Pellolta Pöytään -strategian tavoitteita. Kehittämisohjel-
man visiona oleva ”Vastuullinen, menestyvä ja muutosjoustava Etelä-Sa-
von ruoka-ala” linjaa alueellisen ruokajärjestelmän kehittämistä kohti 
kestävyyttä. Kehittämisohjelma laadittiin Kaakkois-Suomen ammattikor-
keakoulun hallinnoimassa Uudistuva ja kasvava Etelä-Savon ruoka-ala 
– URAKKA -hankkeessa laajasti maakunnan ruoka-alan toimijoita osal-
listaen. (Harmoinen ym. 2021.)

Ilmastopaineet haastavat 
ruokajärjestelmien kehittämistä 

Kestävään ruokajärjestelmään siirtymiseen liittyy muutoksia, jotka tuke-
vat alueellisen ruokajärjestelmän mahdollisuuksia kehittyä entistä vah-
vemmaksi Etelä-Savossa. Ilmastonmuutos haastaa paitsi ruoantuotannon 
kehittämistä, niin vaikuttaa mahdollisuuksiin tuottaa ruokaa entistä raja-
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tummalla alueella. Yhteinen ruokapöytä -foorumin tulevaisuuskuvan mu-
kaan vuonna 2030 ruoantuotanto on rajautunut suppeammalle alueelle 
ja ruoan turvallisuudesta sekä ilmastoystävällisyydestä on muodostunut 
globaali kilpailutekijä. Ruokatuotannon korkean omavaraisuuden merki-
tys nähdään tulevaisuudessa keskeisenä osana huoltovarmuutta. (Val-
tioneuvosto 2020.)

Kestävän ruokajärjestelmän kehittäminen on yhteinen tavoitetila Euroo-
passa, sillä se on osa EU:n ilmasto-ohjelmaa. Pellolta Pöytään -strate-
giassa korostuu ilmastonmuutokseen vastaaminen, sillä tällä hetkellä 
maailmanlaajuisesti lähes kolmannes kasvihuonekaasupäästöistä on 
peräisin ruokajärjestelmästä. (European Comission s.a.). Luonnonva-
rakeskuksen johtava tutkija Taru Palosuon mukaan ilmastokestävät 
kehityskulut ruoantuotannon osalta vaativat laaja-alaisia sopeutumisstra-
tegioita, paikallisten ruokajärjestelmien vahvistamista sekä sosiaalisen 
oikeudenmukaisuuden huomioimista (Luke 2022b).

Yhteinen ruokapöytä -foorumin tavoitelinjauksissa tuodaan esille Ete-
lä-Savon kannalta tärkeä elementti – vesi. Puhdas vesi ja sen saatavuus 
luovat kilpailukykyä suomalaiselle ruokaketjulle sekä globaalia kysyntää 
vedelle. (Valtioneuvosto 2020.) Etelä-Savon runsas ja puhdas vesistö 
paitsi turvaa alueellista ruokajärjestelmää niin mahdollistaa myös uusien 
erityisesti vesi-intensiivisten liiketoimintojen kehittämistä.

Etelä-Savon mahdollisuutena luontaisesti 
monipuolinen raaka-ainetuotanto 

Etelä-Savon raaka-ainetuotanto tarjoaa luontaisesti erinomaiset mahdol-
lisuudet kestävään ruokajärjestelmään (kuva 8). Suosituksissa ilmastoys-
tävälliseksi ruoaksi on linjattu, että syödään ravitsevaa, kasvisvoittoista 
ja sesonginmukaista ruokaa: kokojyväviljoja, juureksia, kaalia, sipuleita 
ja muita avomaakasviksia, perunaa, palkokasveja, siemeniä, pähkinöitä 
ja kasviöljyä sekä luonnonkalaa (Luke 2020). Tuon suosituslistan raa-
ka-aineita tuotetaan laajasti Etelä-Savossa ja kasvisten syönti on osa 
ruokakulttuuriamme.

Lihan kulutuksen vähentäminen on yhtenä tarkastelukohteena kestäväs-
sä ruokajärjestelmässä. Suomalaiset syövät nykyisin paljon enemmän li-
haa kuin muutama vuosikymmen sitten. Täytyy kuitenkin huomioida, että 
suomalaiset kuluttavat Euroopan maiden kansalaisista seitsemänneksi 
vähiten lihaa. (Lihatiedotus 2022.) 
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Ravitsemuksellisesti oikeanlaisten kasvispohjaisten ruokien saaminen 
niin julkisiin kuin yksityisiin ruokapalveluihin vaatii kehittämistyötä. Pelk-
kä kasvisten syönti ei riitä, vaan pitää turvata myös riittävä proteiinien 
saanti. Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun Vastuulliset ruokapal-
velut -kehittäjätiimi on mukana kehittämässä ja kouluttamassa julkisia 
ruokapalveluja uusien kasvisproteiinien käyttöön. 

Kuva 8: Kestävän alueellisen ruokajärjestelmän perustana on paikallinen 
ruoantuotanto, joka on tärkeä osa myös huoltovarmuutta. Kuva: Timo Vai-
nikka / Darcmedia ja Taina Harmoinen.

Etelä-Savossa kestävän ruokajärjestelmän yhtenä etuna on runsas luon-
nonvarainen sisävesien kalantuotanto. Luonnonkalat aiheuttavat selvästi 
vähemmän kasvihuonekaasupäästöjä kuin viljellyt kalat (Luke 2020). Ete-
lä-Savossa kaupallisen kalastuksen saalis vuonna 2021 oli 1,2 miljoonaa 
kiloa, joka oli lähes neljännen koko Suomen kaupallisen kalastuksen 
määrästä. Maakunnan sisävesien kalakanta on monipuolinen. Pääasial-
linen saaliskala on muikku, jota saatiin yli 900 000 kiloa. Valtakunnal-
lisesti merkittäviä määriä pyydetään myös lahnaa, särkeä ja madetta. 
(Kaipainen ym. 2022.)

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu on kehittänyt vahvasti sisävesi-
kalastuksen saaliin kestävää hyödyntämistä viime vuosina. Kehittämis-
kohteina ovat olleet muun muassa hoitokalastuksessa saatavan saaliin 
lajittelu, kuljetusten logistiikka, Järvikala-sovelluksen rakentaminen saa-
liskalatietojen ilmoittamiseen ja kalan käyttö ruoanvalmistuksessa. Ko-
timaisen järvikalan määrä onkin kasvanut julkisten ruokapalvelujen ja 
ravintoloiden ruokalistoilla.
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Uudet toimintamallit haastavat 
ja mahdollistavat

Etelä-Savon ruoka-alan kehittämisohjelmassa 2021–2027 visiona on 
vastuullisuus, menestyksellisyys ja muutosjoustavuus, joiden saavut-
tamiseen on laadittu alueellisia kehittämiskohteita. Nämä tavoitteet 
tukevat maatalous- ja elintarviketuotannon tuotantotapojen kehittämis-
tä ilmastoystävällisemmiksi. Maatalouden kasvihuonekaasujen pääs-
tövähennystoimia voidaan kohdentaa muun muassa eläintuotantoon, 
lannankäsittelyyn, lannoitukseen, peltojen kasvipeitteisyyteen ja maan-
käyttöön. Ilmastovaikutusta voidaan vähentää myös työkoneiden ja 
kasvihuoneiden ja tuotantoketjun energiavalinnoilla sekä energiatehok-
kuuden parantamisella. (Luke 2020.)

Tulevaisuudessa ruokajärjestelmän kehittämiseen liittyvät vahvasti da-
tatalous, ruoka-alalla tuotetun sekä kerätyn tiedon hyödyntäminen ja 
uusien teknologioiden ja digitalisaation kehitys. Nämä synnyttävät uusia 
mahdollisuuksia tuottaa, hankkia ja valmistaa ruokaa sekä lisäävät toimi-
alat ylittävää yhteistyötä. Tähän haasteeseen tartutaan entistä vahvem-
min koko maakunnan ruoka-alaa yhdistävän Etelä-Savon ruokaklusterin 
toiminnassa.

Alkutuotannossa Etelä-Savon yhtenä etuna on vahva osaaminen luomu-
tuotannossa, joka on kestävää ympäristön huomioon ottavaa tuotantoa. 
Alueella on luomutuotantoon liittyvää kehittämistoimintaa, johon luomu-
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yrittäjät ovat vahvasti sitoutuneet. Etelä-Savossa luomuviljelyn peltoalan 
osuus käytössä olevasta maatalousmaasta on kasvanut viime vuosina 
ollen 18,5 % vuonna 2021, kun koko maan vastaava luku oli 14,5 %. Ete-
lä-Savossa erityisen vahvaa on ruoanvalmistuksen perustuotteiden sipu-
lin, porkkanan ja kaalin luomuviljely. (Kaipainen ym. 2022.) 

Perinteisen alkutuotannon oheen pyritään löytämään uusia toiminta-
malleja, jotka ovat kestäviä sekä tehokkaita ja mahdollistavat tuotannon 
suppeammalla tuotantoalueella. Yhtenä vaihtoehtona on tutkittu solu-
viljelyä, joka tuotantomuotona olisi ympäristöystävällinen, mutta nega-
tiivisina vaikutuksina ovat esimerkiksi heikko omavaraisuus, tieteen ja 
teknologian keskittyminen Suomen ulkopuolelle ja globaalit yritykset. 
Tuotannon keskittyessä isoihin tankkeihin lähelle kasvukeskuksia maa-
seutu autioituu, ja tämä uhkaa myös perinneympäristöjä. (Pohjolainen 
ym. 2023.) Soluviljelyn haittavaikutukset eivät ole toivottu tulevaisuus 
Etelä-Savon tärkeälle elinkeinolle matkailulle. Etelä-Savon alueellisen 
ruokajärjestelmän perusta nojanneekin tulevaisuudessa vahvasti perin-
teiseen ruoantuotantoon, jalostukseen ja ravitsemispalveluihin, joihin 
toki kehitetään uusia toimintamalleja.

Ruokajärjestelmän kestävyydessä valmiin ruoan päätyminen hävikkiin 
lienee kaikista suurinta tuhlausta taloudellisesti ja epäedullisinta ilmas-
ton kannalta. Etelä-Savossa ruokahävikin vähentämiseksi on kehitetty 
uusia toimintatapoja ja systematisoitu ruokapalveluja. Parhaillaan Kaak-
kois-Suomen ammattikorkeakoulu yhdessä paikallisten yrittäjien sekä 
valtakunnallisten kehittämisorganisaatioiden kanssa rakentaa vastuul-
listen ruokapalvelujen toimintamallia.

Kuluttajat tärkeässä roolissa 
ruokavalinnoissa 

Ruoantuotannossa kuluttajien valinnat ohjaavat ruokaketjun kaikkien 
osien valintoja ja ovat merkittävässä asemassa kestävään ruokajärjes-
telmään siirtymisessä. Kuluttajien valinnat kohdistuvat monesti tuttuun ja 
turvalliseen tuotteeseen. Uusia vaihtoehtoja otetaan pikkuhiljaa vastaan. 
(Pohjolainen ym. 2023.) Kuluttajat ovat kiinnostuneita tekemään ympä-
ristön kannalta hyviä valintoja, mutta esteinä nähdään vielä omat tavat 
ja tottumukset sekä tiedonsaannin puute niin tuotteista, resepteistä kuin 
ravitsemuksestakin (Tiilikainen ym. 2023). Etelä-Savon ruokaklusterin 
yhtenä tehtävänä on ruoka-alan laaja-alaisen uutuustiedon tuottaminen 
ja välittäminen. 
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Ruokajärjestelmässä keskeinen ongelma on ravinnon epätasainen ja-
kautuminen. Noin puolet Euroopan Unionin jäsenvaltioiden väestöstä 
on ylipainoisia. Toisaalta 33 miljoonalla ihmiselle on mahdollisuus nauttia 
kunnollinen aterian vain joka toinen päivä. Jotta terveellistä ja turvallista 
ruokaa riittäisi kaikille, tarvitaan muutoksia ihmisten ruokavalioon. (Eu-
ropean Comission 2020.) 

Ruokaa ei riitä ja toisaalta syömäkelpoista ruokaa päätyy hävikkiin. Suo-
malaiset tuottavat vuodessa henkeä kohden 116 kiloa elintarvikejätettä, 
josta 46 % syntyy kotitalouksissa. Syötäväksi tarkoitetusta ruoasta hei-
tetään pois 65 kiloa henkeä kohti vuosittain. Ruokahävikistä kolmannes, 
22 kiloa, syntyy kotitalouksissa. Lähes miljoona kiloa ruokaa päätyy ruo-
kahävikkiin Suomessa joka päivä. (Luke 2022a.) Ruokahävikin vähentä-
minen kotitalouksissa on tehokas ja taloudellinen askel kohti kestävää 
ruokajärjestelmää. 
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KOHTI KESTÄVÄÄ 
JA VASTUULLISTA 
ELINKEINOKALATALOUTTA
Antti Kinnunen

Elinkeinokalatalous nähdään yhtenä vastuullisten ruokapalveluiden ke-
hittämisen osana. Kuuluuhan kotimainen kala olennaisesti suomalaiseen 
ruokajärjestelmään ja ruokahuoltovarmuuteen. Elinkeinokalatalouden 
arvoketju on monivaiheinen prosessi, joka koostuu kalastajista, kuljetuk-
sesta, jalostajista, tukkukaupasta, ruokapalveluista, vähittäiskaupoista 
ja kuluttajista - vesialueiden omistajista. Vastuulliset ruokapalvelut pyr-
kivät kehittämään koko arvoketjua vastuullisemmaksi ja kestävämmäksi 
(kuva 9). 

Kuva 9. Elinkeinokalatalouden kehittäminen Xamkissa.

Vastuullisissa ruokapalveluissa hyödynnetyt elinkeinokalatalouden ke-
hittämisen menetelmät perustuvat digitaalisuuteen, dataan ja teknolo-
giaan, yhteiskehittämiseen, asiakkaiden ja toimintaympäristön käyttäjien 
huomioon ottamiseen sekä prosessien toiminnan tarkasteluun. Xamkin 
vastuullisten ruokapalveluiden kehittämisvisioon on kirjattu elinkeino-
kalataloudesta seuraavaa: ”Yhteiskehittäminen avoimen tiedon avulla 
edistää taloudellisesti, sosiaalisesti ja ekologisesti kestävää sekä vas-
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tuullista elinkeinokalataloutta, luoden samalla uutta yrittäjyyttä ja reilua 
data- sekä alustataloutta, joka hyödyttää kaikkia toimijoita ja varmistaa 
resurssien riittävyyden.” 

Toiminnan tavoitteena on siis kehittää elinkeinokalataloutta niin, että se 
olisi avoimemmin kestävämpää ja vastuullisempaa. Todettakoon, että 
Suomen elinkeinokalatalous on vastuullista ja kestävää, joka varmiste-
taan viromaisten toimesta. Tietääkö kaikki tätä asiaa esimerkiksi kuluttaja 
taikka EU:n komissio? Tämä on tärkeä tavoite, sillä elinkeinokalatalous 
vaikuttaa monella tavalla ympäristöön, talouteen ja yhteiskuntaan sekä 
erityisesti ruokahuoltovarmuuteen. Vastuulliset ruokapalveluiden kehit-
tämisen menetelmät perustuvat moderneihin teknologioihin ja yhteis-
työhön eri toimijoiden välillä. Tämä luo hyvät edellytykset kestävän ja 
vastuullisen elinkeinokalatalouden kehitykseen Suomessa sekä erityi-
sesti Xamkin toiminta-alueella, jossa jokainen arvoketjun osa voi hyvin. 

Jokaisella oma rooli vastuullisuuden 
ja kestävyyden kehittämisessä

Kestävän ja vastuullisen tulevaisuuden tavoittelu on yksi keskeisimmistä 
haasteista, joita ihmiskunta kohtaa tällä hetkellä. (Sitra). On selvää, että 
tarvitsemme uusia ja kestävämpiä tapoja tuottaa energiaa, kuluttaa re-
sursseja, tuottaa ja kuluttaa ruokaa sekä hoitaa ympäristöä. Tärkeää on 
myös tunnistaa, jotta kestävän kehityksen tavoitteet eivät ole ristiriidassa 
kannattavuuden kanssa vaan voivat päinvastoin edistää sitä. 

Yritykset ovat avainasemassa kestävän kehityksen tavoitteiden saavut-
tamisessa. Niiden on otettava vastuuta ympäristöstä, yhteiskunnasta ja 
taloudesta. On tärkeää, että yritykset tunnistavat vastuunsa ja sitoutuvat 
kestävään ja vastuulliseen liiketoimintaan. (Sitra.) Monet yritykset ovatkin 
jo käynnistäneet kestävän kehityksen ohjelmia, joilla ne pyrkivät vähen-
tämään hiilijalanjälkeä, edistämään kiertotaloutta, parantamaan työnte-
kijöiden hyvinvointia ja lisäämään yhteiskunnallista vaikuttavuutta. 

Myös kuluttajilla on merkittävä rooli kestävän kehityksen tavoitteiden 
saavuttamisessa. (Sitra.) Kuluttajat voivat äänestää teoillaan ja valita kes-
tävämpiä tuotteita ja palveluita, välttää ruokahävikkiä ja edistää ekolo-
gisesti kestäviä ruokavalintoja. Kuluttajat voivat myös vaatia yrityksiltä 
vastuullisempaa liiketoimintaa ja olla aktiivisesti mukana edistämäs-
sä kestävää kehitystä. Valitettavasti usein hinta merkitsee kuluttajalle 
enemmän, kun inflaation ja ruoan hinnannousu vähentää ostovoimaa. 
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Ostetaanko kotimaista villikalaa entistä enemmän suoraan kaupalliselta 
kalastajalta tulevaisuudessa? Skenaario on hyvin todennäköinen vaih-
toehto, jos halutaan, että Suomessa on edelleen pientuottajia ja elin-
keinokalatalouteen halutaan uusia kaupallisia kalastajia. Katso, miltä 
tulevaisuus tämän osalta voisi näyttää (kuva 10).

Kuva 10. Tulevaisuuden digiratkaisu tuottajan haasteisiin – Kalakauppa 
konsepti.

Valtiot ja järjestöt ovat myös tärkeitä toimijoita kestävän kehityksen edis-
tämisessä. Kansainväliset sopimukset sekä normit voivat edistää kestä-
vää kehitystä ja vähentää ympäristön kuormitusta. Valtioiden on myös 
tärkeää ottaa vastuu ilmastonmuutoksen torjunnasta ja edistää kestävän 
kehityksen tavoitteiden saavuttamista kansallisella ja kansainvälisellä ta-
solla. Valtioneuvosto linjasi (2021), että kotimaisen kala käyttö tuplataan 
vuoteen 2035 mennessä. Päätöksen terveyshyödyt ovat arvioilta 3–6 
miljardin luokkaa, mikä tarkoittaa myös 5–6 % pienempää hiilijalanjälkeä 
suomalaisessa ruokavaliossa.

Avoimella yhteiskehittämisellä 
uusia innovaatioita 

Tärkeitä keinoja kotimaisen kalan kulutuksen nostamiseen ovat villikalan 
ja erityisesti vajaasti hyödynnettyjen kalojen hyödyntäminen kaupallisen 
kalastuksen kautta vastuullisesti ja kestävästi. Elinkeinokalatalouden ar-
voketjun vastuullisuus ja kestävyys tulee todentaa tiedolla aina kulut-
tajalle saakka, koska kuluttaja on samalla vesialueen omistaja, jolloin 
ympyrä sulkeutuu. Siten alan ydinhaasteita voidaan ratkaista tiedolla ja 
kaupalliset kalastajat pääsevät vesille (kalastusluvat), jolloin kotimaista 
villikalaa nähdään entistä enemmän ruokapöydässä. Jotta Suomen ruo-
kahuoltovarmuus taataan, niin kaupallisten kalastajien työergonomian ja 
hyvinvoinnin ratkaisuihin kaivataan konkreettisia parannuksia ja tekoja. 
Apulaitteiden avulla voidaan keventää työn fyysisyyttä ja siirtyä isompiin 
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kalaeriin, jolloin kannattavuus nousee. Siten tulee mahdollisuus hyödyn-
tää esimerkiksi mm. särkikaloja, joiden kaupallinen kalastus perustuu 
volyymiin ja tehokkuuteen. Samalla vesistöt hyötyvät ravinteiden pois-
tumisesta ja uimarannat pysyvät uimakelpoisina, kun vesistöissä hillitään 
levän kasvua. 

Uusien kustannustehokkaiden ratkaisujen löytäminen vesillä liikkumi-
seen ja kalan kuljettamiseen sekä käsittelyyn ovat keskiössä kustan-
nuksien hillinnässä, jotta arvoketjun alkupään kannattavuus nousisi. 
Digitaalisilla logistiikkaratkaisuilla on suuri merkitys pitkien matkojen 
haasteiden selättämisessä. Kone pystyy laskemaan kompleksiset reitit ja 
kustannukset ihmistä paremmin. Automaattisen kalan lajittelun kehittymi-
sellä voidaan vähentää tulevaisuudessa kalastuksen fyysistä valvonnan 
tarvetta, kun kalan automaattinen lajittelu tuottaisi kuvadataa kalasaa-
liista valvonnan ja tutkimuksen tarpeisiin. Kuvadatan perusteella voidaan 
selvittää esimerkiksi kalalajit, kappale- ja kilomäärät sekä arvioida kalan 
fyysistä kuntoa yms. Samalla koko kalasaaliin hyödyntäminen tehostuisi 
ja sekakalasaaliit saataisiin lajiteltua, jolloin tuotanto olisi kannattavam-
paa. Elinkeinokalatalouden ammattilaiset voisivat keskittyä korkeamman 
arvon työhön, vaikkapa jalostaa herkullisia uusia tuotteita markkinoille. 
Näin myös valvontaresursseja voitaisiin kohdentaa itse alan kehittämi-
seen tai yrityksien investointeihin.

Uutta yrittäjyyttä syntyy, kun vesistöjen biomassoja ja sivuvirtoja hyödyn-
netään vastuullisesti sekä kestävästi osan kiertotaloutta. Käytännössä 
koko kala tulisi hyödyntää fiksummin ja luoda uusia ansaintamahdolli-
suuksia – vesistöjen ravinteet kiertoon pellolle ja ruokapöytään sekä 
vaikkapa biopohjaisiin kosmetiikkaan asti. Teknologia ja mahdollisuudet 
ovat jo olemassa, joten puuttuu vain itse tekeminen ja uusien arvoket-
jujen rakentaminen. 

Vastuulliset ruokapalvelut haluavat myös edistää alueellisia ruokajär-
jestelmiä elinkeinokalatalouden avulla. Tämä tarkoittaa yhteistyön ja 
avoimuuden kehittämistä elinkeinokalatalouden toimijoiden kesken ver-
kostomaisesti sekä vaikuttavaa viestintää, joilla edistetään kotimaisen 
kalan kulutusta. Tärkeä perusta kehityksen kokonaisuudessa on raken-
taa yhteinen kalasovellus (it-järjestelmän), joka tuottaa ja välittää dataa 
elinkeinokalatalouden arvoketjussa ja sen ulkopuolelle aina kuluttajalle 
ja EU:n saakka. Uskomuksien tilalle tarvitaan siis avoimempaa vastuulli-
suus- ja kestävyystietoa. Tähän kokonaisuuteen liittyy myös reilu data- 
ja alustatalous, jossa alan pienimmät toimijat, mm. kaupalliset kalastajat, 
hyötyisivät jopa rahallisesti. Datatalouden ratkaisuja tarvitaan siis, jotta 
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elinkeinokalatalouden ja muiden alojen dataa hyödyntää entistä järke-
vämmin tulevaisuudessa. Pitää siis muistaa, että elinkeinokalatalouden 
arvoketjun ydintiedon, jota ei voida saada keneltäkään muulta, tuottavat 
kaupalliset kalastajat.

Kiteyttäen elinkeinokalatalouteen tarvitaan yhteinen digialusta (kalaso-
vellus ja välityspalvelin/ datatalous), jotta alustatalouden innovatiiviset 
tuotteet ja palvelut alkavat rakentumaan yli alojen. Avainasemassa ovat 
avoimen lähdekoodin ratkaisut, joissa on globaalin yhteisön tuki taus-
talla. Näin elinkeinokalatalouden rajalliset resurssit voidaan saada riittä-
mään paremmin ja mahdollistetaan vipuvoimaa eri aloilta.
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Miltä elinkeinokalatalous 
näyttää vuonna 2030? 

Vuonna 2030 elinkeinokalataloudessa digitaalisuuden ja teknologian ke-
hitys on vienyt alaa eteenpäin, mikä on turvannut sen kannattavuuden, 
kestävyyden ja vastuullisuuden. Yksi keskeinen tekijä tässä kehitykses-
sä on ollut digialusta (kuva 11), joka on toiminut elinkeinokalatalouden 
kehityksen moottorina. 

Kuva 11. Elinkeinokalatalouden digialusta.

Digialusta on luonut uusia mahdollisuuksia kaupallisille kalastajille vesille 
pääsyyn (kalastusluvat), kalastuksen hallintaan ja valvontaan sekä vesien 
hoitoon. Kaupalliset kalastajat voivat hyödyntää älykkäitä järjestelmiä ja 
antureita, jotka auttavat heitä paikantamaan kalakantoja ja optimoimaan 
kalastustoimintaa. Tämä vähentää ympäristövaikutuksia ja auttaa säilyt-
tämään kalakantojen kestävyyden. 
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Positiivisella viestinnällä on myös ollut merkittävä rooli elinkeinokalata-
louden kehityksessä. Kuluttajille tiedotetaan faktojen avulla kotimaisen 
kalan terveellisyydestä ja kestävyydestä. Tämä tiedonjakaminen edistää 
kotimaisen kalan kulutuksen kasvua ja samalla lisää elinkeinokalatalou-
den arvoketjun alkupään toimijoiden, kuten kaupallisten kalastajien ja 
kalankasvattajien, hyvinvointia. 

Elinkeinokalatalouden kestävyyden ja vastuullisuuden avoimempi to-
dentaminen on merkittävästi vaikuttanut suomalaiseen huoltovarmuu-
teen ja ruokajärjestelmään. Kotimaisen kalan saatavuus ja laatu ovat 
parantuneet, mikä on vähentänyt riippuvuutta tuontikalasta ja turvannut 
suomalaisen ruokaturvan. Samalla elinkeinokalatalous on luonut uusia 
työpaikkoja ja tuonut taloudellista vaurautta yhteiskuntaan. 

Kuluttajille tämä kehitys näkyy monin tavoin. Ensinnäkin kotimaisen kalan 
tarjonta ja sen monipuolisuus ovat kasvaneet. Kalatiskillä ja ruokakau-
poissa on laaja valikoima tuoreita ja vastuullisesti pyydettyjä tai kasva-
tettuja kotimaisia kaloja. Kuluttajat voivat valita eri kalalajeja ja -tuotteita, 
jotka vastaavat heidän ruokailutarpeitaan ja -mieltymyksiään. Toiseksi 
kuluttajat voivat saada digitaalisuuden avulla enemmän tietoa kalastuk-
sesta ja kalantuotannosta. Digialustoilla, kuten verkkosivuilla ja mobiili-
sovelluksissa, tarjotaan tietoa kalan alkuperästä, pyyntitavasta. 

Miten tämä kaikki saavutetaan elinkeinokalataloudessa? Tietenkin si-
dosryhmien yhteistyöllä yhteisten päämäärien saavuttamiseksi ja avoi-
muudella sekä ripauksella kansainvälistä otetta. Sidosryhmien apu ja 
tuki ovat olennaisia tiekartan toteuttamisessa. Kaupallisten kalastajien, 
kalankasvattajien, tutkimuslaitosten, viranomaisten ja kuluttajien panos 
on tarpeen. Kaupallisten kalastajien ja kalankasvattajien on tehtävä kes-
täviä päätöksiä ja noudatettava vastuullisia käytäntöjä. Tutkimuslaitok-
set voivat tarjota asiantuntemusta ja tukea kehitystyössä. Viranomaisten 
rooli on luoda fiksuja säädöksiä ja järkevää politikointia, jotka edistävät 
vastuullista kaupallista kalastusta ja kalankasvatusta. Kuluttajien tiedos-
taminen ja valintojen ohjaaminen ovat myös tärkeää. 

Tähän haasteeseen Vastuulliset ruokapalvelut vastaavat tiekartan kaut-
ta (kuva 12), ja tavoitteen saavuttamiseen tarvitaan sidosryhmien apua 
ja tukea. Tiekartta elinkeinokalatalouden kehittämiseksi on laadittu yh-
teistyössä eri sidosryhmien kanssa, ja se on suunniteltu Vastuullisten 
ruokapalveluiden näkökulmasta vastaten siihen, miten elinkeinokalata-
loutta tulisi kehittää. Tärkeää on, että elinkeinokalatalous pysyy kaikilla 
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osa-alueilla kestävällä pohjalla pitkällä aikavälillä ja taataan arvoketjun 
kilpailukyky globaalissa toimintaympäristössä.

Kuva 12. Elinkeinokalatalouden kehittämisen tiekartta.
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JUVENIAN TIEKARTTA 
Jussi Ronkainen

Nuorisoalan tutkimus- ja kehittämiskeskus Juvenia täyttää tänä vuonna 
15 vuotta. ESR-kehittämishankkeena alkunsa saaneen Juvenian tavoit-
teena oli koota yhteen erityisesti itäsuomalainen nuorisoalan koulutus, 
tutkimus ja kehittämistyö. Tavoitteena oli edistää ja avata mahdollisuuk-
sia myös korkeatasoiselle tutkimukselle ja kansainvälisyydelle. Tällä 
hetkellä Juveniassa työskentelee 32 alan tutkijaa ja kehittäjää noin kah-
dessakymmenessä vuosittaisessa tutkimus- ja kehittämishankkeessa, 
joista yleensä noin kolmasosa on kansainvälisiä t&k-hankkeita. Esimer-
kiksi Suomen Akatemian perustutkimushankkeita Juveniassa on ollut 
käynnissä koko ajan jo 12 vuoden ajan.

Toteutamme tutkimus- ja kehittämishankkeita sekä asiantuntijapalveluita, 
jotka kiinnittyvät nuorisotutkimukseen sekä nuorten palveluiden ja nuo-
risoalan menetelmien kehittämiseen ja arviointiin. Ydinosaamistamme 
on erityisesti nuorilähtöisen tutkimuksen ja kehittämisen yhdistäminen ja 
tavoitteenamme on edelläkävijyys nuorilähtöisessä tutkimuksessa kohti 
yhdenvertaista ja osallistuvaa nuoruutta.

Nuorilähtöisyys ja osallistuva nuoruus

Nuorilähtöisyys on periaate, joka korostaa nuorten ryhmien ja yksilöiden 
tarpeiden ja näkökulmien keskeistä roolia sekä aktiivista toimijuutta yh-
teiskunnassa ja eri yhteisöissä. Nuorilähtöisyys liittyy keskeisesti nuorten 
hyvinvoinnin edistämiseen sekä osallisuuteen ja vaikuttamismahdolli-
suuksiin yhteiskunnassa, jossa he kasvavat ja jonka tulevaisuus myös 
heihin nojaa. Nuoret voivat olla mukana päätöksentekoprosesseissa, 
palveluiden kehittämisessä sekä erilaisten vaikuttamiskanavien ja oh-
jelmien suunnittelussa, kehittämisessä ja toteutuksessa. Tutkimusmeto-
dologiassa nuorilähtöisyyttä kehitetään muun muassa niin, että nuoret 
ovat mukana sekä tutkimuksen suunnittelussa, toteutuksessa että tu-
losten analysoinnissa ja jalkauttamisessa. Tutkimuksen ja kehittämisen 
yhdistämisellä viitataan prosessiin, jossa tieteellistä tutkimusta käytetään 
sekä nuoria koskevan päätöksenteon pohjana (tiedolla johtaminen) että 
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esimerkiksi erilaisten palveluiden, menetelmien ja teknologioiden ke-
hittämisessä. Vastavuoroisesti toimivien ja kustannustehokkaiden pal-
veluiden kehittäminen ja päätöksenteon prosessit nostavat esiin uusia 
tarpeita tutkimukselle ja tutkimuspohjaisille innovatiivisille ratkaisuille.

Osallistuva nuoruus tukee nuorten sosiaalista osallisuutta ja henkilökoh-
taista kasvua yhteiskunnassa ja perustuu ajatukseen siitä, että nuoret 
ovat yhteiskunnallisia toimijoita, joilla on oikeus tulla kuulluiksi ja vai-
kuttaa asioihin. Osallistuvan nuoruuden tukeminen vaatii sekä tutkimus-
tietoa, rakenteellista tarkastelua että menetelmien ja nuorten omien 
taitojen kehittämistä yhteiskunnan eri sektoreilla (päätöksenteko, yhtei-
söllinen osallistuminen, koulutus ja oppiminen, mediavaikuttaminen, lii-
kunta ja kulttuuri jne.). 

Yhdenvertaisuuden edistämisen ja eriarvoisuutta tuottavien mekanis-
mien tunnistamisella pyritään varmistamaan, että eri nuorten ryhmät 
voivat saavuttaa oman potentiaalinsa ja toteuttaa omaa osallistuvaa nuo-
ruuttaan ilman esteitä ja syrjintää yhteiskunnan eri osa-alueilla (koulutus, 
työelämä, muut palvelut, vapaa-aika, osallisuus ja vaikuttaminen jne.). 
Nuorten osallisuuden tavoitteena on edistää nuorten hyvinvointia, itse-
määräämisoikeutta ja aktiivista kansalaisuutta. Osallisuus voi vähentää 
syrjäytymistä, auttaa nuoria kehittämään erilaisia taitoja ja antaa nuorille 
mahdollisuuden tuntea olevansa arvostettuja yhteiskunnassa. Näin se 
voi edistää myös positiivista yhteiskunnallista muutosta.

Vahvistamme nuorten yhdenvertaisuutta, 
osallisuutta, tulevaisuususkoa sekä 
nuorisoalan osaamista

Olemme määritelleet Juvenialle tiekartan vuoteen 2027, jonka iso-
na tavoitteena on jo aiemmin mainittu edelläkävijyys nuorilähtöisessä 
tutkimuksessa ja kehittämisessä kohti yhdenvertaista ja osallistuvaa 
nuoruutta. Ensimmäisenä tehtävänämme on vahvistaa nuorten yhden-
vertaisuutta. Erityisesti perustutkimuksellisena kysymyksenä tavoittee-
namme on tunnistaa nuoriin ja nuoruuteen liittyviä eriarvoistumisen 
muotoja ja pyrkiä kuromaan niitä umpeen. Esimerkiksi alueelliseen eri-
arvoistumiseen liittyvät tekijät ovat muuttuvia sekä hyvin moninaisia ja 
vaativat jatkuvaa tutkimusta. Yksi keskeinen tutkimuskenttä on koulutus 
esimerkiksi osaamiseen, oppimiseen, alueellisuuteen, hyvinvointiin, osal-
lisuuteen ja siirtymiin liittyvinä kysymyksinä. 
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Nuorten yhdenvertaisuus liittyy vahvasti myös esimerkiksi demokrati-
an tulevaisuuteen. Aliedustetut ryhmät, yhteiskunnallinen polarisaatio, 
tekoäly ja muuttuva mediavalta horjuttavat perinteisiä demokratian ra-
kenteita ja pakottavat kysymään, miten tulevaisuudessa taataan demo-
kratian toimivuus ja legitimiteetti erityisesti eri nuorten ryhmien osalta. 
Miten vääjäämätön digivihreä siirtymä sen eri osa-alueilla tuottaa myös 
nuorten välistä eriarvoistumista, ja miten nuoret voisivat olla mukana ke-
hittämässä ja omaksumassa uusia ratkaisuja?

Vahvistamme nuorten osallisuutta ja osallistumisen mahdollisuuksia 
eri yhteiskunnallisissa konteksteissa. Keskeistä on nuorilähtöisen tutki-
mus- ja kehittämistoiminnan vahvistaminen esimerkiksi eri palveluiden 
kehittämisessä sekä nuorisopoliittisessa vaikuttamistyössä. Myös nuor-
ten rooli erilaisissa lähiyhteisöissä on merkittävä osallisuutta vahvistava 
kenttä. Nuorilähtöisen tutkimuksen ja kehittämisen osalta osallisuuden 
vahvistaminen kiinnittyy esimerkiksi erilaisten toiminnallisten menetel-
mien toteuttamiseen esimerkiksi vastuullisen ympäristökansalaisuuden 
viitekehyksessä.

Vahvistamme nuorten tulevaisuususkoa ja siirtymiä koulutukseen ja työ-
elämään. Nuorten tulevaisuususkosta, toivosta ja tulevaisuusvalmennuk-
sesta kirjoitetaan enemmän tämän julkaisun seuraavissa artikkeleissa. 
Yleisesti ottaen nuorten tulevaisuususko ja sen vahvistaminen on kui-
tenkin ehkä keskeisin ylläpidettävä ja vahvistettava tekijä, jolla voimme 
rakentaa vahvempaa, toimivampaa ja sosiaaliseen luottamukseen poh-
jautuvaa hyvinvointiyhteiskuntaa. 

Juvenian toiminnassa tulevaisuususkon vahvistaminen kiinnitetään eri-
tyisesti nuorten siirtymiin koulutuksessa ja työelämässä sekä niihin linkit-
tyviin tulevaisuusvalmennuksiin, ohjauksiin, koulutuksiin ja laajempaan 
tutkimustietoon. Keskeisiä kehittämiskohteita ovat nuorten työllistymis-
hankkeet sekä nuorten koulutus- ja työllisyysmahdollisuuksien paran-
taminen muuttuvassa työelämässä ja yhteiskunnassa. Eri toimijoiden 
monialainen yhteistyö ja sen edistäminen on myös merkittävä kehittä-
miskohde. Huomioimme myös perhe- ja lähiyhteisöjen roolin näissä siir-
tymissä ja -valinnoissa.

Viimeisenä keskeisenä toimenpiteenä ja tavoitteena pyrimme vahvista-
maan nuorisoalan osaamista. Nuorisoalalla viitataan Suomessa yleisesti 
nuorisopolitiikan, nuorisotutkimuksen ja nuorisotyön kolmioon. Viimei-
set vuodet olemme toteuttaneet tätä konkreettisesti esimerkiksi osallis-
tumalla nuorisoalan valtakunnallisten osaamiskeskusten toimintaan ja 
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hallinnoimalla koulu- ja oppilaitosnuorisotyön osaamiskeskus Nuoskaa. 
Kehitämme ja arvioimme nuorisotyön menetelmiä ja uusia työmuotoja 
(esim. digitaalisuus), teemme ennakointityötä ja tuemme myös alan kan-
sainvälistymistä ja kansainvälistä yhteistyötä. Tässä tavoitteena on muun 
muassa jatkuvuus alan kansainvälisten kehittämishankkeiden koordi-
noinnissa ja nuorten ja nuorisoalan kansainvälisten hankkeiden tutkimuk-
sellisissa arvioinneissa. Osallistumme nuorisopoliittisen päätöksenteon 
vahvistamiseen ja arviointiin. Osaltaan teemme myös nuorisoalan vaikut-
tavuuden arviointia, eli pyrimme auttamaan alan toimijoita arvioimaan, 
miten heidän toimintansa tuottaa haluttuja tuloksia ja vaikutuksia. 
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TOIVO JA TULEVAISUUS NUORTEN 
DIGITAALISISSA UTOPIOISSA  
Kristiina Korjonen-Kuusipuro ja Sari Tuuva-Hongisto  

Toivolla ja tulevaisuuden odotuksilla on erityinen rooli niin nuorten elä-
mässä kuin nuorisotutkimuksessakin; nuoret ovat tulevaisuuden tekijöitä. 
Antropologi Ghassan Hagen mukaan yhteiskunnan tehtävä on tuottaa 
toivoa. Kollektiivisesta ja kulttuurisesta näkökulmasta katsottuna toivossa 
on kyse kuulumisen ja hyvinvoinnin tunteesta. (Hage & Papadoupoulos 
2004.)  

Tässä artikkelissa tarkastelemme toivoa nuorten digitaalisessa arjessa. 
Nuorten digitaalinen arki on jatkuvassa muutoksessa, ja viimeaikaisten 
tutkimusten mukaan nuorten verkkokäytännöt ja tavat osallistua vaih-
televat merkittävästi, ja digitaalinen hyvinvointi nähdään tavoiteltavana 
asiana (boyd 2014).  Olemme Dequal-hankkeessa havainneet, että nuo-
ret itse puhuvat paljon verkkotoiminnan koukuttavuudesta ja verkossa 
kulutetusta ajasta. Siksi olemme tutkimushankkeemme haastatteluissa 
kysyneet yhdeksäsluokkalaisilta nuorilta digivisioita; heidän toiveitaan ja 
näkemyksiään siitä, millaiseksi he toivoisivat digitaalisen tulevaisuuden 
(ks. myös Korjonen-Kuusipuro & Tuuva-Hongisto 2023).

Toivo tulevaisuuden tekijänä  

Toivon tunne voidaan nähdä yhtenä nuorten arjen peruselementtinä. Se 
liittyy tietoisuuteen jatkuvuudesta ja luottamukseen omien tavoitteiden 
saavuttamisesta. Toivo on henkilökohtaista ja sen voimakkuus vaihtelee, 
mutta yleisesti ottaen tämä tunne rohkaisee ja kantaa nuorta elämässä 
eteenpäin. Toivoa voidaan vahvistaa myös konkreettisella toiminnalla, 
joka liittyy esimerkiksi kulttuuriin, omaan luovuuteen, uskoon tai suhtei-
siin toiseen ihmiseen ja ympäristöön. (Tikkanen 2012, 7; 86.)  

Nuorten toivoon liittyy Hannila ym. (2015, 49–50) mukaan tietoisuus 
toisten tuesta ja avusta, jota voi tarvittaessa saada. Näin toivosta tulee 
kollektiivinen ja jaettu saavutus tai tavoite. Pienetkin teot voivat lisätä 
ja vahvistaa toivoa, ja keskittymällä pieniin mutta merkittäviin tekoihin 
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voimme ymmärtää, mitä toivo tarkoittaa arkielämän kontekstissa. Toivo 
liittyy myös positiivisuuteen, koska molemmat ovat tulevaisuuteen suun-
tautuneita, mutta Bruininks ja Malle (2005, 354) ovat osoittaneet, että ih-
miset ajattelevat toivosta ja positiivisuudesta eri tavoin. Erilaisia tulkintoja 
syntyy esimerkiksi siitä, kuinka tärkeänä tai todennäköisenä toivoa pide-
tään tai miten ajatus henkilökohtaisesta kontrollista kietoutuu toivoon.  

Odotukset yhdistetään usein toivoon, mutta ”toivo perustuu koettuun 
henkilökohtaiseen toimijuuteen, kun taas odotukset perustuvat koettuun 
todennäköiseen lopputulokseen” (Dowling & Rickwoodin 2016, 63). Toi-
sin kuin naiivi optimismi, toivo perustuu mahdollisuuteen, että asiat voi-
vat kääntyä hyväksi (Reick 2023).  

Psykologisesti toivo voidaan määritellä ”havaituksi kyvyksi rakentaa pol-
kuja haluttuihin päämääriin ja motivoida itseään toimijuusajattelun avulla 
käyttämään näitä polkuja” (Snyder 2002, 249). Yhtäältä toivo on proses-
si, jossa ajatellaan omia tavoitteita ja motivaatiota siirtyä näitä tavoitteita 
kohti (toimijuusajattelu). Toisaalta toivo kiinnittyy polkuajatteluun, jossa 
tärkeintä on suunnitella keinoja tavoitteiden saavuttamiseksi.  (Snyder 
2002.)   

Filosofi Stan van Hooft (2014, 15–20) korostaa, että toiveet suuntautu-
vat tulevaisuuteen, ja ne voivat viitata vain siihen, mikä on mahdollista 
tulevaisuudessa. Van Hooftille toivon (engl. hope) ja toivomusten (engl. 
wish) välillä näyttäisi olevan yhteys, mutta toivo eroaa toivomuksista sii-
nä, että sen kohteena on toivovan henkilön tulevaisuus. Vaikka toivol-
la on merkitystä yksilöiden emotionaaliseen hyvinvointiin, toivo ei ole 
täysin sidoksissa henkilön omiin ponnisteluihin, ja on mahdollista, että 
se mitä toivotaan, ei koskaan toteudu (van Hooft 2014, 15–16, 20). Toi-
vo voidaankin ymmärtää laajemmin kulttuurisesta näkökulmasta. Tällöin 
toivo ei ole prosessin päätepiste, vaan yksi tietämisen tapa; jos toivoa 
lähestytään päätepisteenä, ”menetetään välittömästi se prospektiivisen 
hetken uutuus tai tuoreus, joka määrittelee tuon hetken ’toiveikkaaksi’”. 
(Miyazaki 2004, 8.) 

Nuorten digitaaliset utopiat   

Tutkimushaastattelujemme lopuksi pyysimme nuoria kuvittelemaan tai 
unelmoimaan, millainen olisi parempi digitaalinen tulevaisuus tai mitä 
he muuttaisivat, jos voisivat. Nämä unelmat voidaan nähdä eräänlaisi-
na arjen digitaalisina utopioina, jotka korostavat sitä, että utopioita on 
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olemassa arjessa sellaisena kuin sen koemme uusien käytäntöjen muo-
dostuessa (Kiilakoski & Piispa 2023, 214). Vaikka nämä arjen digitaaliset 
utopiat ovat kuviteltuja, ne ovat hyvin tiiviisti sidoksissa käytäntöihin, 
jotka haastavat nykyisiä epäoikeudenmukaisuuksia ja mahdollistavat di-
gitaalisen arjen ajattelun eri tavalla. Nämä osoittavat myös, miten arjes-
sa voidaan muodostaa uusia sosiaalisia malleja. (Ks. myös Kiilakoski & 
Piispa 2023.)   

Digitaalisen tulevaisuuden pohtiminen oli nuorille vaikeaa, ja sitä seurasi 
usein naurua, huokauksia tai hiljaisuutta. Lyhyen pohdintahetken jälkeen 
monet osallistujista vastasivat toivovansa, että ihmiset olisivat ystävälli-
sempiä toisilleen ja että ketään ei enää kiusattaisi. Tämä kuviteltu tulevai-
suus kumpusi sosiaalisen median kontekstista, jota pidettiin tällä hetkellä 
jokseenkin ”valheellisena” ja jonka täytyi olla realistisempi, kuten seuraa-
vissa lainauksissa kuvataan (haastateltavien nimet ovat pseudonyymejä):  

”No [naurahtaa] no semmoista niinku aika samanlaista 
kuin nyttenkin, mutta niinku ehkä enemmän niinku tuotais 

semmoista realistisempaa puolta maailmasta, koska 
esimerkiksi TikTokissa on tullut juuri esille niinku, että 

sosiaalinen media on niinku feikki, että siellä näytetään 
niinku, että miltä mallitkin näyttää niinku oikeasti. Että ne 

on vaan silleen photoshopattuja ne kuvat. Niin voisi olla 
enemmän semmoista realistisempaa.” (Aino)  

”En mä oikein tiedä. Mä toivoisin, että siitä tulisi vähemmän 
addiktoitavaa, tai silleen, että siinä on niinku vähemmän 

haittavaikutuksia. Ja että niinku, ihmiset ei viettäisi niitten 
aikaa somessa tai niinku muuten vaan netissä, tai sitten 

luota niinku just, että Google tietää.” (Sofia)   

”No semmoista, joka ei tuota kuitenkaan liikaa ohjailisi 
ihmisten elämää, mutta tietystihän se tuo aina paljon 
mahdollisuuksia, mutta myös siinä mahdollisuuksien 

saralla myös nuo riskit kasvaa.” (Matias)    

Nuorten toive vähemmän riippuvuutta aiheuttavasta sosiaalisesta me-
diasta osoittaa, miten tulevaisuuden toiveet kietoutuvat tiiviisti nykyhet-
keen, johon he kaipaavat muutosta. Tulevaisuuden toiveissa nousevat 
esille myös yksityisyyden suojaan ja turvallisuuteen liittyvät kysymykset. 
Näihin viittaisivat usein tutkimuksemme teknisesti suuntautuneemmat 
nuoret, joiden harrastukset liittyivät läheisemmin verkkoympäristöihin 
(esim. pelaaminen tai koodaaminen).   
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 ”Ehdottomasti yksityisempää. Että niin kuin tällä hetkellä 
se on ihan normaalia, että jotkut firmat myy kaiken sun 

tiedon eteenpäin mainostajille. Että mä toivoisin, että 
siihen tulisi jossain vaiheessa joku niin kuin ratkaisu, että 

jotain jotain, että niin kun sen tiedon myynti tai sen tiedon 
niin kuin kerääminen ei olisi ilmaista tai niin halpaa.  

Tai jotain muuta, että siinä olisi niinku joku, joka estää sitä 
tiedon keräämistä enemmän.” (Tuuli)  

Aina tulevaisuuteen vaikuttamista ja sen muuttamista ei koettu tärkeäksi. 
Aleksin ja Oskarin haastattelussa nouseekin esille toive pysyvyydestä. 
Internet on Aleksin mukaan täydellinen, eikä sen tai digitalisaation muut-
taminen tunnu hänestä tärkeältä. Oskari on periaatteessa samaa mieltä 
Aleksin kanssa, mutta hän korostaa myös, että:

 “periaatteessa ei sille voi tehdä mitään. Sanot mitä sanot, niin 
et sä sille voi tehdä mitään. Siihen pitää vaan tottua silleen. 

Kaikkien pitää niinku tottua siihen mitä se on.“ 

Aleksin puheessa on kaikuja teknologisesta imperatiivista: hänen verk-
komaailmansa vaikuttaa välttämättömyydeltä, vaikka se sisältäisikin jo-
tain sellaista, josta ei pidä. Oskari puolestaan tuo esiin, ettei kehitykseen 
voi vaikuttaa, siihen on vain sopeuduttava. Oskarille ja Aleksille digita-
lisaatio ja digitaaliset teknologiat näyttävät siis olevan jotakin sellaista, 
jota ei voi muuttaa tai johon ei voi vaikuttaa. Heidän puheensa linkittyvät-
kin teknologiseen determinismiin. (ks. Talsi & Tuuva-Hongisto 2009.) Toi-
vo toisenlaisesta tulevaisuudesta ei ole heidän visioissaan läsnä eivätkä 
he koe, että nykytilannetta tarvitsisi muuttaa toisenlaiseksi. 
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Kuva 13. Kuva on luotu AI Art – Hotpot.ai -ohjelman avulla sanoista nuoret, 
toivo ja tulevaisuus. 

Digivisioista toivon maisemiin  

Toivoon liittyen on syytä tarkastella myös sellaisia asioita, joista nuo-
ret vaikenevat. Tutkimuksessamme yksi tällainen oli verkkoympäristöis-
sä tapahtunut oppiminen ja verkossa opitut taidot. Mediatutkimuksen 
emeritaprofessori Kirsten Drotner (2008) on kirjoittanut, että nuoret har-
voin määrittelevät vapaa-ajan toimintaansa oppimisen kannalta, mutta 
he oppivat silti paljon verkkoympäristöissä esimerkiksi digitaalisesta lu-
kutaidosta, sosiaalisista rooleista, suvaitsevaisuudesta ja keskinäisestä 
kunnioituksesta. Havaintojemme mukaan nuorten oli kuitenkin vaikea 
puhua digitalisaation ja digitaalisten alustojen käytön myönteisistä puo-
lista, jos se ei ollut ”hyödyllistä”. Haastatteluissa nuoret myös mainitsivat 
usein, kuinka he käyttävät liikaa aikaa digitaalisten laitteiden käyttöön, 
vaikka he voisivat tehdä jotain hyödyllisempää. Kysyttäessä he eivät 
kuitenkaan osanneet tarkentaa, mitä tämä ”hyödyllisempi” voisi olla, tai 
mainitsivat esimerkiksi huoneen siivoamisen tai ulkoilun verkonkäyttöä 
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hyödyllisempänä toimintana. Vaikka diginuoruuteen liittyy paljon kieltei-
siä asioita, väitämme, että nuoria tulisi kannustaa ymmärtämään verkko-
kulttuurien syvempi merkitys sekä sen kautta tulleet uudet taidot ja tätä 
kautta kehittää myös uudenlaisia oppijan identiteettejä sekä ymmärtää 
erilaisia tapoja oppia (ks. myös Drotner 2008). 

Kuva 14. Kuva on luotu NVivo-ohjelmalla nuorten haastatteluvastauksista 
digitaalisesta tulevaisuudesta.

Nuorten toivon maisemat verkkoympäristössä olivat digitaalisen tule-
vaisuuden kuvittelua. Toivoa ja erilaisia toiveita oli paljon, mutta toivo 
saattoi jäädä myös näkymättömäksi, koska se liittyi usein hyvin pieniin 
käytäntöihin tai arjen näkymättömiin hetkiin, jolloin ”ei tehdä mitään”. 
Tämä tekee toivon tarkastelemisesta haastavaa, mutta silti tutkimuskoh-
teena arvokasta.  
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KOKEMUKSIA ETELÄ-
SAVOLAISTEN NUORTEN 
TULEVAISUUSVALMENTAMISESTA
Ville Eerikäinen ja Antti Rantaniva

Suomalaisten nuorten tulevaisuususko on herättänyt paljon keskustelua 
viime vuosina (ks. esim. Lasten ja nuorten säätiö & Evry 2022). Esimerkik-
si vuosittain julkaistava nuorisobarometri tarjoaa tähän toisaalta helpot-
tavia ja toisaalta taas huolestuttavia näkökulmia. Barometrista voidaan 
päätellä, että keskimäärin nuorten optimismi sekä omaan, Suomen että 
koko maailman tulevaisuuteen on vahvistunut 2010-luvulta lähtien. Sa-
maan aikaan barometri kuitenkin osoittaa, että meillä on myös merkit-
tävä joukko nuoria, jotka näkevät tulevaisuuden erittäin pessimistisessä 
valossa. (Kiilakoski 2022, 75). 

Nuorten näköalattomuus ja heikko tulevaisuususko ovat merkittäviä yh-
teiskunnallisia haasteita ja niihin on kaivattu kipeästi ratkaisuja. Yhdeksi 
apuvälineeksi tähän olemme viimeisen kahden vuoden ajan kehittäneet 
nuorille suunnatun tulevaisuusvalmennuksen mallia, joka olisi sovelletta-
vissa ohjaustyöhön sekä yksilöiden että ryhmien kanssa. Osana tätä Mik-
kelissä sekä muiden Etelä-Savon kuntien alueella tehtyä kehittämistyötä 
olemme järjestäneet tulevaisuusvalmennuksista lukuisia pilottiversioita, 
joihin on osallistunut pääasiassa työttömiä 18–29-vuotiaita nuoria. Näi-
tä valmennuskokeiluja on toteutettu monialaisessa yhteistyössä alueen 
nuorten ohjauspalveluiden kanssa ja valtaosa valmennuksiin osallistu-
neista on ollut esimerkiksi etsivän nuorisotyön, nuorten työpajan tai so-
siaalipalveluiden asiakkaita. 

Yhtenä pohjana valmennustyössämme olemme käyttäneet Turun yli-
opiston tulevaisuuden tutkimuskeskuksen lanseeraamaa tulevaisuus-
ohjauksen mallia, jota on kehitetty 2010-luvulta lähtien. Kyseinen malli 
yhdistää tulevaisuuskasvatusta, tulevaisuudentutkimusta sekä ohjausta, 
ja sitä käytetään nykyään useissa oppilaitoksissa esimerkiksi opintojen ja 
työurien suunnittelun tukena. (Ollila ym. 2022, 417–421). Me olemme kui-
tenkin halunneet jalostaa tulevaisuusohjausta nimenomaan nuorisotyön 
kentälle, jossa korostuu erityisesti non-formaali oppiminen. Valmentajina 
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tavoitteemme oli vahvistaa nuorten tulevaisuususkoa juuri nuorisotyölli-
sin menetelmin. Käytännössä tämä tarkoitti, etteivät tulevaisuusvalmen-
nuksemme olleet luentomaisia vaan niissä korostuivat toiminnalliset ja 
luovat harjoitteet, vapaaehtoisuus, nuorten osallistaminen sekä heidän 
oman toimijuutensa tukeminen.

Tulevaisuusvalmennuksessa uhkakuvien 
rinnalle myös mahdollisuuksia 

Päivittäinen uutisvirtamme on täynnä erilaisia dystopioita, uhkakuvia, kau-
huskenaarioita ja pessimistisiä näkökulmia tulevaisuudesta. Esimerkiksi 
sotiin, ilmastoon, talouteen, demokratiaan, hyvinvointiin ja teknologiaan 
liittyvät suuret globaalit muutosilmiöt huolestuttavat aivan aiheellisesti 
sekä nuoria että aikuisia. Etelä-Savossa toteutetuissa tulevaisuusvalmen-
nuksissa lähdimme tarkastelemaan yhteiskunnan tulevaisuutta koske-
via näkymiä yhdessä nuorten kanssa sekä tukemaan heitä keskustelun 
avulla muodostamaan ajatuksia tulevaisuudesta. Lukuisten uhkakuvien 
rinnalle pyrimme tuottamaan positiivisia tulevaisuuskuvia sekä pohtimaan 
yhdessä erilaisia mahdollisia ja toivottavia tulevaisuuksia. 

Erilaisten vaihtoehtoisten tulevaisuuksien ajattelu ja uhkakuvien kääntä-
minen päinvastaiseksi vaatii rohkeutta ja valmiutta kyseenalaistaa sekä 
vallitsevia yleisiä että henkilökohtaisia tulevaisuutta koskevia oletuksia. 
Omissa valmennuksissamme olemme kohdanneet ja käsitelleet nuorten 
tulevaisuutta koskevia tunteita, odotuksia ja toiveita. Valmennuksissa 
käydyissä keskusteluissa on pureuduttu myös siihen, millaisiin arvoihin 
nuorten tulevaisuutta koskeva ajattelu pohjautuu. Valmentajan roolissa 
emme missään nimessä ole lähteneet kiistämään nuorten kokemia uh-
kakuvia, pelkoja tai muita tulevaisuuden herättämiä ajatuksia, sillä ne 
ovat osaltaan kertoneet meille siitä, mitkä asiat nuoret kokevat tärkeinä 
ja säilyttämisen arvoisena.

Tulevaisuuden ajattelu kiinnostaa 
sekä nuoria että ammattilaisia 

Valmennuksiimme osallistuneet nuoret ovat kokeneet kiinnostava-
na tulevaisuuden laajan pohtimisen niin henkilökohtaisella kuin koko 
maailmankin tasolla. Samoin valmennuksia kanssamme toteuttaneet 
nuorisoalan ammattilaiset ovat tunnistaneet tämän lähestymistavan 
erittäin toimivaksi myös niiden nuorten kohdalla, joilla on ollut erilaisia 
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haasteita esimerkiksi sosiaalisessa kanssakäynnissä, työllistymisessä tai 
opiskelualan valinnassa.

Tavoitteenamme on ollut löytää nuorille mielekkäitä tapoja kehittää omaa 
tulevaisuusajattelua, ja valmennuksissamme olemme tähän tarkoituk-
seen kokeilleet laajaa kirjoa erilaisia toiminnallisia harjoitteita. Olemme 
käyttäneet runsaasti esimerkiksi pelillistettyjä menetelmiä ja luovia har-
joituksia. Erilaisia ajatuksia tulevaisuudesta on tuotettu valokuvaamalla, 
piirtämällä, tekemällä tulevaisuuden maailmaa ja sen haasteita kuvaava 
lyhytelokuva tai nuorten toiveiden mukaista maailmaa kuvaava yhteis-
taideteos. Toiminnallinen lähestymistapa on helpottanut erilaisten tule-
vaisuuksien hahmottamista ja auttanut nuoria ilmaisemaan ajatuksiaan 
tekemällä ne konkreettisesti näkyviksi.

Tärkeintä on kohtaaminen 

Tulevaisuususko on yksi elämän kantavista voimista. Tulevaisuutta kos-
kevien mielikuvien ja tunteiden lisäksi siihen vaikuttavat esimerkiksi 
elinolot, maailmantilanne, kokemus omasta osallisuudesta ja vaikutta-
mismahdollisuuksista. (Kasurinen 2019, 8 .) Hyvinvoinnin ja ihmissuhtei-
den merkitys on myös olennainen. Tulevaisuusohjauksen sovellukset 
tuovat ehkä uusia näkökulmia tulevaisuususkon vahvistamiseen, mutta 
eivät yksinään ratkaise mitään. On tärkeää kehittää ja kokeilla erilaisia 
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harjoitteita ja menetelmiä, mutta ilman kohtaamisten ja keskusteluiden 
avulla muodostettua kokonaisvaltaista ymmärrystä nuorten tilanteesta 
nämä menetelmät jäävät irralliseksi.

On tärkeää ymmärtää, millaisia ajatuksia, tunteita ja mielikuvia tulevai-
suus nuorissa oikeasti herättää. Nuorten palveluissa työskentelevien 
kanssa tarvitaan monialaista yhteistyötä, sillä tulevaisuususkon vahvis-
tamisessa on kaikilla nuoria kohtaavilla aikuisilla erityinen rooli. Tulevai-
suusvalmennustemme pilotoinneissa olemme painottaneet ryhmässä 
tekemistä ja vertaisoppimista. Vähintään yhtä tärkeää on käydä ryhmä-
sessioiden rinnalla kahdenkeskisiä keskusteluja yksilöllisen valmennuk-
sen merkeissä.

Olemme huomanneet, että joskus toivotunlaisen tulevaisuuden mietti-
minen voi olla nuorille vaikeaa. Luottamuksellisen ilmapiirin luominen on 
erityisen tärkeää, kun lähdetään pohtimaan, mikä tekisi tulevaisuudesta 
hyvän ja mielekkään. Jos nuori kokee, että hänen toiveensa ja ajatuk-
sensa tulevaisuudesta saatetaan kokea liian vaatimattomiksi tai hölmöik-
si, ei niitä välttämättä tohdita esittää lainkaan. Valmentajana on tärkeää 
korostaa, että kenelläkään ei ole faktatietoa tulevaisuudesta, eikä vääriä 
ajatuksia tai vastauksia tulevaisuuden suhteen ole.

Tulevaisuusvalmennuksista saamiemme kokemusten perusteella on pe-
rusteltua sanoa, että tulevaisuusohjaus soveltuu hyvin osaksi nuorisotyön 
menetelmien kirjoa. Valmennuksista saamamme palautteen perusteella 
olemme onnistuneet löytämään tapoja edistää nuorten valmiuksia hah-
motella itselleen mielekkäitä tulevaisuuksia sekä vahvistamaan käsitystä 
siitä, miten tulevaisuuteen voi vaikuttaa. Tulevaisuusaiheiset valmennuk-
set ovat osoittautuneet myös potentiaalisiksi sosiaalisen vahvistamisen 
työkaluiksi esimerkiksi nuorten työpajoilla.

Nuorten tulevaisuususkon vahvistamisen ohella haluamme edistää tule-
vaisuusajattelua kansalaistaitona ja näemme nuorisotyön kentän tässä 
merkittävänä tekijänä. On tärkeää, että nuorille tarjotaan mahdollisuus 
kehittää tulevaisuusajattelua sekä -tietoisuutta myös formaalin koulu-
tuksen ulkopuolella. Olisi ensiarvoisen merkittävää, että jokainen kan-
salainen voisi kokea osallisuutta yhteistä tulevaisuuttamme koskevassa 
keskustelussa.
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YHTEINEN TEKIJÄ ON NUORI
Helinä Juurinen 

2020-luvun alun nuorisotyön ilmiö on koulunuorisotyön esiinmarssi. On 
synnytetty ja kokeiltu hyvinvointia, osallisuutta ja yhteisöllisyyttä tavoitte-
levia uusia käytäntöjä ja vahvistettu nuorisotyön erilaisia tapoja olla läsnä 
koululaisten ja opiskelijoiden arjessa. Koulunuorisotyölle korvamerkityt 
rahoitukset ovat usuttaneet kehittämistyöhön ilman, että resurssit ovat 
pois muualta. Koronapandemian aikana yhteiskunta on nähnyt uudel-
la tavalla nuorisotyön arvon ja muuntautumiskyvyn. Koulunuorisotyö on 
otettu vastaan nimenomaan pandemian haasteiden jälkihoitona - mutta 
se on ollut paljon enemmän. 

Xamkin Nuorisoalan tutkimus- ja kehittämiskeskus Juvenian Yhessä 
eteenpäin -hanke ja Itä-Suomen aluehallintovirasto ovat koonneet itä-
suomalaisia koulunuorisotyön tekijöitä ja yhteistyötahoja verkostoksi. Yk-
sittäisten työntekijöiden ja hankkeiden toiminnasta on edetty laajempaan 
yhteiskehittämiseen, jossa nuorisotyöntekijät ovat voineet jakaa havain-
tojaan sekä kokemuksiaan kouluilla ja oppilaitoksissa työskentelystä; re-
hellisellä ja avoimella jakamisella on pohjustettu nuorisotyön muutosta 
ja tulevaisuutta. On tarkasteltu yhdessä työn saavutettavuutta ja syväl-
lisiä ulottuvuuksia sekä havaittu, miten tärkeä ja kiivaasti kehittyvä osa 
koulunuorisotyö on nuorisotyön ja palveluverkostojen kokonaisuudessa.

Valmius yhteistyöhön ja ymmärrys nuorisotyöstä vaihtelee paljon eri 
koulu- ja oppilaitosyhteisöjen kesken. Erilaiset toimintaympäristöt, yh-
teisöllinen historia ja rakenteet heijastuvat uuden kehittämiseen. Nuo-
risotyö tunnetaan ilmiöihin nopeasti reagoivana toimialana, ja monesti 
nuorisotyöntekijän on monialaisessa yhteistyössä vaikea malttaa odottaa 
opetus- ja sotemaailman hitaammin kääntyviä rattaita. Tulevaisuutta ra-
kennettaessa kohdataan aikaristiriita: rakenteelliset pysyvät muutokset 
vaativat aikaa ja nuorten nuoruus on juuri nyt. Vaikka koulunuorisotyön 
perinteet karttuvat ja opetusympäristöt kehittyvät kovaa vauhtia nuoriso-
työlle vastaanottavaisemmiksi, ei nuorisotyössä koskaan voida katsoa 
tulevaan ajatellen: ”Nyt tuli valmista!” tai ”Näillä raiteilla mennään seu-
raava vuosikymmen!” 
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Yhteisölliset suhteet 
tulevaisuuden määrittäjänä 

Nuorilla on oikeus olla mukana kehittämässä nuorten palveluja – ja hei-
dän nuoruuden asiantuntemuksensa käyttöönotto takaa myös paremmat 
palvelut (Siurala 2007, 51). Lapsuuden ja nuoruuden sosiaaliset verkostot 
ja ihmissuhteisiin liittyvät kokemukset rakentavat kasautuvasti nuoren 
käsitystä itsestä osana yhteisöä, yhteiskuntaa ja tulevaisuutta (Honka-
tukia, Kallio, Lähde & Mölkänen 2020, 59). Osallisuuden prosessit ja 
nuorilähtöisyys kehittämistyössä vahvistavat niin nuoria, yhteisöjä kuin 
tulevaisuuden palvelujakin. 

Kouluhyvinvoinnin tulevaisuuden nuorisotyölliset ratkaisut tulee tehdä 
tämän päivän nuoria kuullen sekä erilaisia kysymisen, kuulemisen ja mu-
kaan ottamisen tapoja luovasti kehittäen ja jatkuvasti päivittäen. Miten 
kysyä niin, että hauraimmin toiveisiinsa uskova uskaltaa niistä kertoa? 
Miten kuulla kaikkein hiljaisimman ääni? Läsnä oleva, mukaan kutsuva 
toiminnallisuus ja katseen kääntäminen sinne, missä epävarmat vasta-
ukset vasta odottavat löytäjäänsä ovat tulevaisuuden nuorisotyön am-
mattitaitoa.

Osa nuorten toiveista liittyy vahvasti aikaan ja muuttuu ikäluokkien vaih-
tuessa, eivätkä entiset vastaukset paljasta uuden ikäluokan ääntä. Tu-
levaisuuteen katsoessa tarvitaankin kysymisen, kuulemisen ja mukaan 
kutsumisen asiantuntijuutta sekä osallisuutta henkivää muutosvalmiut-
ta. Vuorovaikutukselliset taidot sekä rohkeus ja kyky luoviin ratkaisuihin 
näyttäytyvät tulevaisuuden koulunuorisotyöntekijän ydinvahvuuksina. 

Monet nuorten tarpeet kiinnittyvät pysyviin ihmisyyden syviin kerrok-
siin: tarve tulla tunnistetuksi, arvostetuksi ja hyväksytyksi vertaisryhmäs-
sä omana itsenään ja toive siitä, että on merkityksellinen osa yhteisöä. 
Näiden ikuisten inhimillisyyden teemojen äärelle johdattavia toiminnan 
rakenteita synnytetään eri aikoina eri tavoin eivätkä ne koskaan voi olla 
yksittäisen työntekijän vastuulla vaan on kyse koko yhteisön vuorovai-
kutuksesta. 

Nuoren tulevaisuutta ja kiinnittymistä yhteiskuntaan määrittävät monella 
tavoin hänen yhteisölliset kokemuksensa. Olenko saanut kuulua jouk-
koon? Olenko voinut tulla osaksi yhteisöä? Onko minut jätetty ulkopuo-
lelle? Onko minut tunnettu omana itsenäni? Nuorisobarometrissä 2022 
nuoret kertoivat, mitkä asiat olivat auttaneet heitä selviytymään vaikeista 
tilanteista ja yksi vastaus toistui useimmin: ystävät (Kivijärvi 2023, 27). 
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Vaikka vuorovaikutuksen kanavat muuttuvat, vertaissuhteiden elämässä 
kannatteleva voima laittaa liikkeelle muutoksia sukupolvi toisensa jäl-
keen. 

Samalla tavalla koulunuorisotyön tulevaisuutta ja kiinnittymistä yhteis-
kuntaan määrittävät kollegiaaliset suhteet ja monialaiset yhteisölliset 
kokemukset. Kokevatko koulunuorisotyöntekijät kuuluvansa koulun am-
matilliseen yhteisöön? Saavatko he muiden nuorisotyöntekijöiden tukea 
toimiessaan kenties ammattikunnan ainoina edustajina kouluyhteisöissä? 
Onko rakenteellisten ratkaisujen puitteissa mahdollista toteuttaa nuoriso-
työllistä työotetta? Onko koulunuorisotyö jäänyt muun kouluissa tapah-
tuvan työn ulkokehälle? Tunnetaanko koulunuorisotyö omana itsenään?

Yhteisöhenki nuoren polulla 

Jokapäiväisestä arjesta tekevät merkityksellisen erilaiset yhteydet ja suh-
teet. Yhessä eteenpäin -hankkeessa kohdatut nuoret pitivät sosiaalisten 
suhteiden tukemista yhtenä koulu- ja oppilaitosnuorisotyön merkittävim-
pänä tehtävänä. Vuoden 2022 valtakunnallisissa barometri-tutkimuksis-
sa yhteisöön liittymisen ongelmat nousevat esiin. 

Lukiolaisbarometrissä 28% lukiolaisista pitää opiskelutovereihin ja yleen-
sä ihmisiin kontaktien luomista todella vaikeana (Suomen Lukiolaisten 
Liitto 2022). Amisbarometrissä vain 40% vastaajista oli mielestään tutus-
tunut riittävästi muihin opiskelijoihin (SAKKI ry Suomen ammattiin opis-
kelevien liitto 2022). SPR:n Yksinäisyysbarometri kertoo yksinäisyyttä 
koetun eniten ja voimakkaimmin alle 25-vuotiaiden tutkimusjoukossa 
(Suomen Punainen Risti 2022). 

Vuoden 2023 Kouluterveyskyselyssä elämän merkityksellisyyden koke-
misen kehityskulut ovat huolestuttavia. Samantyyppinen laskeva trendi 
löytyy yläkoululaisten, ammattikoululaisten ja lukiolaisten kokemuksis-
sa; entistä harvempi ”Kokee kuuluvansa itselleen tärkeään ryhmään tai 
yhteisöön”, ”Kokee olevansa tarpeellinen muille ihmisille”, ”Kokee päivit-
täiset tekemiset merkityksellisiksi” ja ”Kokee, että elämällä on tarkoitus” 
(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023). Näitä kehityskaaria vasten on 
huutava tarve työlle, joka lisää merkityksellisyyden kokemuksia; auttaa 
tutustumaan, ystävystymään ja tulemaan tärkeäksi osaksi ryhmää ja yh-
teisöä.
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Vuorovaikutuksessa opittavat sosiaaliset ja kommunikatiiviset taidot ovat 
nykytodellisuudessa entistä merkittävämmässä roolissa (vrt. Antikainen, 
Rinne & Koski 2021, 339). Opetusympäristöissä nuorisotyö voi tukea näi-
den taitojen kehittymistä mm. ryhmässä tapahtuvan toiminnallisuuden 
kautta. Toiminta voi avata keskustelua, rentouttaa tunnelmaa, rikkoa syn-
tyneitä roolituksia, olla itsessään palkitsevaa tai synnyttää tunteen siitä, 
että on osa porukkaa tai ylipäänsä olemassa.  

Nuoruudessa ihminen tutustuu omaan tapaansa kokea asioita ja elää 
elämäänsä osana ryhmää ja yhteisöä. Mitä minä olen ryhmässä? Mitä 
ryhmä merkitsee minulle? Mihin yhteisöihin olen osallinen? Nuorisotyön 
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erityisyytenä voi nähdä dialogisuuden ja avoimen ilmapiirin, jossa nuo-
ren ymmärtäminen on ensiarvoista, yhteisöllisyys on sekä lähtökohta että 
tavoite (Cederlöf 2017, 53 ja 58). Nuorisotyö tuo tulevaisuudessakin mu-
kanaan opetuksen arkeen ryhmässä toimimiseen liittyvää ymmärrystä, 
yhteisöllisten tarpeiden tajua ja tukea nuoruuden näkökulmasta.

Yhteisöhenki käsitteenä haastaa näkemään oppimisympäristön en-
nen kaikkea merkityksellisten suhteiden verkostona, johon jokainen 
tuo oman ainutlaatuisen panoksensa ja jossa syntyy yksilöitä vahvempi 
kokonaisuus. Nuoren arjen yhteisöt tuottavat merkityksiä hänen maail-
massa olemisensa eri ulottuvuuksille. Tulevaisuuden oppilaitos- ja kou-
lunuorisotyössä yhteisöhenki voi nousta työtä määrittäväksi käsitteeksi, 
jonka kautta korostuvat yhteisölliset toimintatavat sekä työkenttä suh-
teessa muihin hyvinvointityötä koulussa toteuttaviin, enemmän yksilö-
auttamiseen keskittyviin ammattilaisiin.

Kasvun ja oppimisen maisemassa 

Uudet opetussuunnitelmat korostavat opetuksen nivoutumista ympä-
röivään maailmaan. Nuorisotyö voi tukea kehitystä, jossa oppimista 
tunnistetaan tapahtuvan yhä enemmän ryhmässä ja opetuksen sisällöt 
löydetään erilaisissa ympäristöissä, suhteissa ja yhteisöissä. Ryhmätoi-
minta voi myös jättää ulkopuolelle, saada opiskelijan ”lukkoon”, ”kipsiin” 
tai levottomaksi. Ryhmä psyykkisenä rakenteena on sen luonteinen, että 
se nostaa jäsenissään esiin varhaisia käyttäytymismalleja (Nikkola & Elm-
gren 2017, 130). Jännitys ja levottomuus ovat jossain määrin aina läsnä, 
kun koetaan uutta yhdessä tai kun siirrytään eri ympäristöihin oppimaan. 
Miten sitten järjestää eri ympäristöihin levittyvää pedagogista toimintaa 
ja uusia kokemuksia ilman, että porukka ahdistuu liikaa tai levottomuus 
ottaa vallan? 

Kysymys on niistä tekijöistä, jotka luovat turvaa ja purkavat tilanteeseen 
liittyviä paineita. Tuttujen aikuisten merkitys on suuri, koska he parhaim-
millaan kuljettavat mukanaan pelisääntöjä, käytäntöjä, tukea, turvaa ja 
kannustavaa asennetta. Siirryttäessä eri ympäristöihin nuoret tarvitse-
vat rinnalla kulkijoita, jotka lisäävät turvallisuuden tunnetta valitulla reitil-
lä. Rinnalla kulkijoina toimivat kasvattajayhteisön lisäksi myös vertaiset. 
Huumori ja hyväksyvä ilmapiiri ovat Yhessä eteenpäin -hankkeessa koh-
dattujen nuorten sanoittamia toiveita omalle ryhmälle – ja toimivat ni-
menomaan paineita ja stressiä purkavasti vaihtuvissa tilanteissa.
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Nuorisotyöntekijät määrittävät nuorisotyön yhdistelmänä non-formaa-
lia ja arkioppimista (Kiilakoski & Kauppinen 2021, 106). Tavoitteena on, 
että tilanteisiin voi osallistua omana itsenään eikä ohjaaja ole arvioivas-
sa asemassa osallistujiin nähden. Nuorisotyön tilanteet voivat yhtä hy-
vin kiinnittyä opetusympäristöjen perusarjen vapaisiin ja pedagogisiin 
tilanteisiin kuin vaihtelua tuoviin tapahtumiin ja retkiin. Vierailut erilai-
siin ympäristöihin tukevat nivelvaiheita oppimisen poluilla sekä siirty-
miä harjoittelujaksoille ja työelämään. Yksi retkipäivä tai tapahtuma ei 
voi paikata perusarkeen kiinnittyvää yhteisöllistä, vuorovaikutuksellista 
oppimista, mutta oivalluksia ja havaintoja ryhmän ja yksilöiden toiminta-
tavoista saadaan varmasti, kun lähdetään uusiin ympyröihin tai rakenne-
taan vaihtelua tapahtumilla.

Koulutuksen tulevaisuusvisioita on monenlaisia. Tekoäly haastaa koulu-
tusympäristöjen pedagogisia käytäntöjä; ehkäpä opitun sisäistämistä tul-
laan arvioimaan yhä vuorovaikutteisemmin, yhdessä luovasti soveltaen 
ja havainnoiden. Nuorisotyöllä sosiaalisten suhteiden ja vuorovaikutuk-
sellisten taitojen tukijana on suora yhteys pedagogiseen suunnitteluun ja 
toteutuksiin. Koulutus tarvitsee nuorisotyötä pedagogisen kehittämisen ja 
nuorten elämysmaailman yhteen kytkijänä, joka auttaa ymmärtämään ja 
syventämään nuorten kokemusmaailmaa osana pedagogisia ratkaisuja. 

Verrattaessa nykykoulun tavoitteita nuorisotyön perussuunnitelmiin voi-
daan nähdä sopusointua niin tavoitteiden kuin työmuotojenkin suhteen 
(Penttinen 2023, 11). Kasvun kontekstissa koulutus ja nuorisotyö eivät 
näyttäydy erillisinä vaan tavoitteet ovat yhteneväiset. Motivoitumista 
liikkeelle lähtöön, ryhmään liittymiseen, oppimiseen ja itsetutkiskeluun 
tuetaan nuorilähtöisen kohtaamisen kautta ja tunnustamalla nuoren yh-
teisölliset ja identiteetin kehittämiseen liittyvät tarpeet. Koulutuksen ja 
nuorisotyön risteävillä pinnoilla yhteinen tekijä on nuori.

Nuoruus elämänvaiheena tulee olemaan tulevaisuudessakin. Murros 
lapsesta aikuiseksi ei tapahdu suoraviivaisesti vaan omaa identiteettiä 
eri tavoin etsien ja löytäen. Se, miten identiteettityö saadaan kytkettyä 
pedagogiseen toimintaan, tulee osaltaan ratkaisemaan yhteiskunnan 
polarisoitumiskehitystä. Jos nuori saa pedagogisessa viitekehyksessä 
kokeilla, keksiä, epäonnistua, yrittää uudestaan, sählätä porukassa, ope-
tella yhteistyötä ja kommunikointia nuoruuden sisäisiä yllykkeitä huomioi-
valla tavalla, hänen ei tarvitse etsiä motivaatiota tulla kouluun pelkästään 
suoritusten ja tavoitteiden kautta. Sen sijaan nuori haluaa tulla ja laittaa 
itsensä likoon, koska koulu on muuttuvassa maailmassa turvallinen paik-
ka, jossa on tilaa tutustua mielenkiintoisiin ihmisiin ja ympäristöihin sekä 
omaan kehittyvään persoonallisuuteen.
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NUORISOTYÖN MERKITYS JA 
ROOLI TULEVAISUUDEN PIENISSÄ 
KUNNISSA 
Essi Helin ja Marja Moisala

Nuorisoalan tutkimus- ja kehittämiskeskus Juvenian Kunnallisen nuo-
risotyön osaamiskeskustoiminnassa on tarkasteltu pienten kuntien 
nuorisotyötä nuorisopoliittisessa viitekehyksessä. Artikkeli pohjaa tutki-
musprosessin synnyttämiin havaintoihin nuorisotyön tulevaisuuden roo-
lin rakentumisesta monialaisessa yhteistyössä.

Reilu kolmannes Manner-Suomen kunnista on alle 5 000 asukkaan kun-
tia. Asukasluvultaan pieniä kuntia on Suomessa runsaasti, mutta vuoden 
2018 lopulla niissä asui vain 6 prosenttia väestöstä. (Valtiovarainminis-
teriö 2020.) Pienissä maaseutumaisissa kunnissa palveluita on vähem-
män saatavilla kuin kaupungeissa. Pitkät välimatkat ja julkisen liikenteen 
harvat yhteydet vaikuttavat nuorten mahdollisuuksiin käyttää palveluja. 

Nuorisotyön ja monialaisen yhteistyön merkitys nuorten hyvinvoinnin 
edistäjinä korostuu, kun resurssit ovat pienet ja toimijoiden joukko har-
valukuinen (Moisala 2022). Samaan aikaan pienten kuntien nuorisotyös-
sä kuitenkin koetaan, että resurssi ei ole riittävä nuorten hyvinvoinnin 
vahvistamiseksi. Nuorisotyötä on pystyttävä perustelemaan merkityk-
sensä rahakirstun päällä istuville. Yhteistä ymmärrystä työn tavoitteista 
ja roolista on rakennettava jatkuvasti alati muuttuvassa monialaisten yh-
teistyökumppaneiden verkostossa.

Nuorisotyön yhteiskunnalli-
sen tehtävän kirkastaminen 

Nuorisotyön yhteiskunnallisen tehtävän sanoittaminen on tärkeää, jotta 
nuorisotyön rooli ja asema kirkastuvat osana monialaista palvelukoko-
naisuutta. Nuorisotyötä sanoitetaan jo nyt esimerkiksi nuorisotyön perus-
suunnitelmien (NUPS) avulla. Siinä keskitytään kuvaamaan nuorisotyön 
käytäntöä prosessina, ei niinkään lopputuloksina tai tavoitteina (Kauppi-
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nen ym. 2021). NUPS antaa hyvän työkalun pohtia, miten ja miksi nuo-
risotyötä tehdään. 

Tulevaisuuden rakentamisen näkökulmasta on kuitenkin oleellista suun-
nata ajattelua lisäksi nuorisotyön tavoitteisiin ja haluttuihin lopputulok-
siin. Pelkän tekemisen kuvaaminen ei aina avaa nuorisotyön merkitystä 
alan ulkopuolelle. Keskustelu tavoitteiden määrittämiseksi tulee käydä 
monialaisesti yhdessä nuorisotyön yhteistyökumppaneiden kanssa. Nuo-
risotyön tulevaisuuden rooli ja asema osana monialaista palveluverkos-
toa rakennetaan dialogissa muiden toimijoiden kanssa.

Yhteiseksi kieleksi ja ymmärryksen rakentamiseksi tarvitaan ”nuoriso-
politiikan kieli”. Nuorisopolitiikan kielellä sanoittaminen keskittyy löy-
tämään nuorisotyön yhteiskunnallisia tehtäviä nuorten hyvän elämän 
edistämiseksi. Nuorisotyön roolia nuorisopolitiikan toteuttajana tulee 
myös vahvistaa. Tällöin nuorisotyön yhteiskunnallinen tehtävä kirkastuu 
sekä nuorisotyölle itselleen että nuorisotyön yhteistyökumppaneille ja 
päätöksentekijöille. Määrittämällä nuorisotyön tavoitteita sanoitetaan 
nuorten hyvää tulevaisuutta.

Nuorisotyö tuo elinvoimaa kuntaan 

Kunta, joka tarjoaa nuorelle ympäristön, johon nuori kokee kuuluvansa ja 
jossa nuori haluaa myös aikuisuutensa elää, on todennäköisemmin tule-
vaisuuden elinvoimainen kunta (Valtiovarainministeriö 2017). Nuorisotyö 
on kunnissa avainasemassa tämän tehtävän toteutumisessa. Se vaatii 
nuorisotyöltä kuitenkin samalla kriittistä tarkastelua, mitä yhteiskunnal-
lisia tavoitteita työssä halutaan saavutettavan, kenelle nuorisotyötä teh-
dään ja kenen ehdoilla. 

Näitä nuorisotyön toimintaympäristössä tapahtuvia muutoksia tulee 
myös arvioida säännöllisesti. Tutkimukset nuorisotyöstä korona-aikana 
ovat osoittaneet nuorisotyön kyvyn muutokseen (esim. Laine ym. 2023; 
Manu ym. 2021). Nuoruus korona-ajan kaupungissa -julkaisussa pohdi-
taan muun muassa, miten nuorisotyö pystyisi myös jatkossa toimimaan 
tehokkaasti monialaisessa yhteistyössä (Laine ym. 2023). 

Onnistunut monialainen yhteistyö vaatii nuorisotyölle selkeästi määri-
tellyn tehtävän ja tavoitteen. Nuorisotyötyötä pitää johtaa suunnitellusti, 
tavoitteellisesti ja kokonaisuuden tulee kytkeytyä osaksi isompia koko-
naisuuksia. (Helin 2022.) Nuorisotyön merkityksen näkyväksi tekeminen 
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monialaisessa yhteistyössä on keskeistä tulevaisuuden elinvoimaisessa 
kunnassa. 

Nuorisotyö kulkee rinnalla 
ja haastaa rakenteita 

Tulevaisuuden kunnassa nuorisotyö voisi olla vielä vahvemmin se pal-
velu, joka kulkee nuorten rinnalla alakoulusta aikuisuuteen saakka. Se 
olisi vahva alueellinen toimija ja läsnä jokaiselle nuorelle niin koulussa 
kuin vapaa-ajalla. Tehtävänä on olla yhteisesti sovittujen arvojen kautta 
toimiva ja nuoren rinnalla kulkeva tuki.

Nuorisotyön tulee tarvittaessa myös haastaa vallalla olevia käsityksiä 
yhdessä nuorten kanssa. Se toimisi tulevaisuudessa vielä vahvemmin 
alueen nuorten ja nuoruuden näkökulmasta. Nuorisotyön on tärkeää olla 
osana rakenteita mutta myös haastaa niitä toimimaan nuoria parhaiten 
palveleviksi. Tämän kaiken toteutuminen vaatii keskustelua alan arvoista 
sekä osaamisen kehittämistä.

Nuorisotyön tulevaisuus rakentuu 
kriittisesti keskustellen 

Nuorisotyön sanoittaminen nuorisopolitiikan kielelle, nuorisotyön ja nuo-
risopolitiikan yhteyden vahvistaminen sekä nuorisotyön strateginen joh-
taminen vaativat kaikki asiantuntijuutta ja erityistä osaamista. Jos tätä 
osaamista ei ole saatavilla myös pienten kuntien nuorisotyöhön, alan si-
säinen eriytyminen on vaarassa syventyä pienten ja isojen kuntien välillä. 
Samalla eriytyvät nuorten kasvu- ja elinolot eri puolilla Suomea. 

Luodaksemme toivottavan tulevaisuuden nuorille tarvitsemme tämän 
päivän nuorisotyön toimintaympäristöjen tarkastelua ja kriittistä keskus-
telua. Keskusteluun on osallistettava laajasti eri toimintaympäristöissä 
työtä tekeviä ammattilaisia, asiantuntijoita ja nuoria. Yhteisen keskus-
telun myötä nuorisotyö ei pirstaloidu jokaisen kunnan omalla tavallaan 
määrittelemäksi. Paikalliset erot huomioiva, mutta valtakunnallisesti yhte-
nevä nuorisotyön yhteiskunnallisen tehtävän sanoittaminen luo yhteistä 
hyvää tulevaisuutta nuorille asuinpaikasta riippumatta.
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TIEKARTTA KOHTI UUDISTUVAA 
TYÖELÄMÄÄ 
Laura Kuismala

Suomi on nimetty maailman onnellisimmaksi maaksi kuudetta kertaa pe-
räkkäin, vaikka viime vuosien yllättävillä globaaleilla kriiseillä onkin ollut 
syvä vaikutus myös Suomeen ja suomalaisiin. Kansainvälisessä vertai-
lussa todettiin, että myös kriiseissä onnellisuutensa säilyttäneillä valtioilla 
ja kansalaisilla on vahva resilienssi. He siis pystyvät joustamaan ja mu-
kautumaan eteen yllättäen tulevissa muutoksissa ja kriiseissä (Helliwell 
ym. 2023).

Kyky uudistua onkin tärkeä ominaisuus jatkuvasti muuttuvassa maailmas-
sa, on kyse sitten yksilöstä tai yhteisöstä. Muutoskyvykkyys ja jatkuva 
osaamisen kehittäminen kulkevat käsikädessä, ja työikäisen väestön jat-
kuvaan oppimiseen panostaminen onkin nähty Suomessa ensisijaisena 
tekijänä Suomen kilpailukyvyn, talouden ja tuottavuuden kehittämises-
sä. Suomessa on käynnissä monia jatkuvan oppimisen uudistuksia, joilla 
pyritään vahvistamaan tutkintoa pienempien jatkuvan oppimisen toteu-
tusten merkitystä. Korkeakoulujen osalta yksi keskeisimmistä on joulu-
kuussa 2022 julkaistu Maailman osaavimman ja sivistyneimmän kansan 
kotimaaksi, Kansallinen korkeakoulujen jatkuvan oppimisen strategia 
(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022).
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Uusi normaali -käsitteen nopea yleistyminen osoittaa kuitenkin, että py-
rimme muutosten ja kriisien jälkeen jälleen palaamaan johonkin staat-
tiseen (uuteen) normaaliin. Tällainen retoriikka olettaa, että muutokset 
tapahtuvat vaiheissa ja että meillä on hyvin aikaa sopeutua uusiin muu-
toksiin. Digitalisaation mukanaan tuoma kiihkeä muutosvauhti on kui-
tenkin tehnyt ”normaalista” jatkuvaa muutosta, myös ilman suurempia 
kriisejä. Tulevaisuus on siis epävarma, joten meidän tulisi myös sisäis-
tää tarve jatkuvaan osaamisen kehittämiseen vahvistaaksemme muu-
toskyvykkyyttämme. Kyse ei tällöin ole yksittäisten tietojen, taitojen tai 
osaamisen kartuttamisesta vaan elinikäisen oppimisen asenteen omak-
sumisesta sekä kykyjen ja valmiuksien vahvistamisesta (Su 2011, 400).

Työelämä jatkuvan oppimisen 
ekosysteemissä 

Yksilön elinikäisen oppimisen asenne ei riitä, ellei työelämässä tunnis-
teta osaamisen kehittämisen merkitystä yksilölle ja työnantajalle. Kiih-
keätempoisessa työelämän arjessa oppimiselle voi jäädä kuitenkin vain 
vähän tilaa, vaikka tahtotila olisikin olemassa. Tarve uusien joustavien ja 
työelämälähtöisten osaamisen kehittämisen tapojen sekä korkeakoulun 
ja työpaikkojen yhteistyömallien luomiseen onkin ilmeinen.

Myös ennakointi ja tulevaisuusvisiointi ovat keskeisiä osia työelämän re-
silienssiä. Osaamis- ja kehittämistarpeiden tunnistaminen ja tulevaisuus-
ajattelun vahvistaminen auttavat katsomaan nykypäivää pidemmälle. 
Tulevaisuuden visioiden rakentamisessa korkeakoulujen TKI-toimin-
nalla tulisi olla merkittävä rooli, paitsi osaamisvisioinnin ja uudenlaisten 
yhteistyömallien rakentamisen myötä, mutta erityisesti uuden tiedon ja 
osaamisen tuottajana ja syöttäjänä (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022).

Tulevaisuuden korkeakoulutus, 
ohjaus ja opiskelijahyvinvointi 

Monet globaalit ja yhteiskunnalliset muutosvoimat haastavat myös 
korkeakoulutoimijoita tarkastelemaan omaa asemaansa ja rooliansa 
yhteiskunnassa. Työelämä tarvitsee nopeaa ja joustavaa osaamisen 
päivittämistä ja kehittämistä, ja YouTuben, LinkedIn Learningin ja Aliso-
nin kaltaiset toimijat tarjoavat osaamisen kehittämisen sisältöjä nopeasti, 
helposti ja usein edullisesti tai jopa kokonaan ilman kustannuksia. Kau-
pallisilla toimijoilla on myös usein suuremmat resurssit hyödyntää vii-
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meisintä teknologista kehitystä, eikä heitä rajoita korkeakoulujen tavoin 
toiminnan ja sisältöjen perustuminen tieteeseen ja tutkimukseen, mikä 
on nähtävissä esimerkiksi tekoälykehityksen nopeassa hyödyntämisessä 
(kaikkine riskeineen). Oppijalle kaupalliset alustat ja sisällöt näyttäytyvät-
kin houkuttelevilta, moderneilta ja helpoilta käyttää.

Samalla kun osaamisen hankkimisen tavat ja työurat moninaistuvat, vaa-
ditaan korkeakouluilta uudenlaisia panostuksia jatkuvan oppimisen oh-
jaukseen ja uudenlaisten oppimispolkujen, asiantuntijana kehittymisen 
polkujen, rakentamiseen. Korkeakoulutus onkin muuttumassa entistä 
yksilö- ja oppijakeskeisemmäksi. Aiemmin hankitun osaamisen tunnis-
taminen, joustavuus ja yksilölliset opintopolut pakottavat korkeakoulut 
muokkaamaan toimintatapojaan.

Fokuksen siirtyminen tiedosta (sisältökeskeinen) ja oppimisesta (toimin-
takeskeinen) oppijaan (yksilökeskeinen) vaikuttaa myös korkeakoulun 
tapaan kohdata opiskelija. Tällöin oppiminen ei ole vain tiedon raken-
tamista tai ongelmanratkaisua vaan merkityksellisyyden etsimistä ja it-
sensä löytämistä. Tietoa hyödynnetään luonnollisesti yhtenä resurssina, 
mutta jotta oppimisesta tulisi aidosti uudistavaa ja merkityksellistä, tar-
vitaan entistä enemmän panostusta oppimisprosessin suunnitteluun ja 
ohjaukseen. (Mezirow 1997, 10; Su 2011, 405–408).

Myös työelämässä hankitun osaamisen arvostus on nousussa, ja tah-
totila onkin pystyä tunnistamaan ja sertifioimaan myös tätä niin sanot-
tua informaalia oppimista. Eurooppalaisen korkeakoulualueen vastaus 
työelämän nopeaan kehittämiseen ja osaamisen arvon nostamiseen on 
ollut yhtenäisen standardin kehittäminen tutkintoa pienempiin osaa-
miskokonaisuuksiin. Eurooppa-neuvoston suositus pienistä osaamis-
kokonaisuuksista elinikäisen oppimisen ja työllistyvyyden tukemiseksi 
julkistettiin kesällä 2022 (Council of the European Union 2022). Jos tu-
levaisuudessa osaaminen on sertifioitua valuuttaa, voidaankin pohtia, 
tulisiko korkeakoulutuksen rooli laajentua koulutuksen tuottajasta myös 
muualla hankitun osaamisen tunnistajaksi, arvioijaksi ja validoijaksi.
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Työyhteisöjen moninaisuus 
ja hyvä työelämä 

Osaamisella on yhteys paitsi uudistumiskykyyn myös työkykyyn ja -hyvin-
vointiin. Osaaminen määritellään eurooppalaisessa sanastoluokituksessa 
seuraavasti: Todistettu kyky hyödyntää tietoja, taitoja ja henkilökohtai-
sia, sosiaalisia ja/tai menetelmällisiä kykyjä työ- tai opiskelutilanteissa ja 
ammatillisessa ja henkilökohtaisessa kehityksessä (ESCO-käsikirja 2018, 
12). Toisin sanoen osaaminen sisältää sekä kyvykkyyden suoriutua nykyi-
sistä työtehtävistä mutta myös valmiuden itsensä kehittämiseen. Mikäli 
jommassakummassa osaamisen ulottuvuuksista on haasteita, on sillä 
vääjäämättä vaikutuksia myös työssä menestymiseen ja muutoksista sel-
viytymiseen.

Oppivassa työyhteisössä osaamista jaetaan ja syvennetään vuorovaiku-
tuksessa työkavereiden kanssa. Työyhteisöt muuttuvat entistä moninai-
semmiksi työntekijöiden erilaisten taustojen, työn tekemisen tapojen ja 
työsuhteiden kautta, joten työtehtävien sisältöosaamisen rinnalle nou-
see uudenlaisia osaamistarpeita. Tästä on hyvänä esimerkkinä työyh-
teisön kieli- ja kulttuuritietoisuuteen liittyvä osaaminen. Työyhteisö, joka 
arvostaa erilaisuutta ja näkee moninaisuuden voimavarana, on vahvem-
pi myös muutostilanteissa. Työyhteisö kannattelee ja nostaa työntekijää 
myös erilaisissa osatyökykyisyyteen johtavissa tilanteissa.
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Työn tulevaisuus ja työn tekemisen tavat tulevaisuudessa jäävät arvai-
lujen varaan. Tekoälykehitys on ottanut isoja harppauksia, ja erityisesti 
chat-käyttöliittymä on jo muutamassa kuukaudessa saanut aikaan muu-
toksia työn tekemisen tapoihin. Varmaa siis lienee ainakin se, että muu-
toskyvykkyyttä työyhteisöiltä vaaditaan tulevaisuudessakin.

Uudistuvan työelämän tiekartta 

Uudistuvan työelämän osaamiskärjen rakentaminen alkoi syksyllä 2022. 
Osaamiskärjen tavoitteena on edistää TKI-toiminnan keinoin tulevaisuu-
den hyvää työelämää ja tulevaisuuden korkeakoulutuksen kehittämistä 
(Kuva 15). Osaaminen toimii kehittämisen punaisena lankana ja työelämä 
viitekehyksenä. Tiekartan rakentamiseen on osallistunut TKI-toimijoiden 
lisäksi myös korkeakoulutuksen ja jatkuvan oppimisen asiantuntijoita.

Kuva 15. Uudistuva työelämä -osaamiskärjen keskeiset teemat. Photo by 
name_ gravity on Unsplash. 

Monet tiekartan teemoista ovat läpileikkaavia ja myös riippuvuussuh-
teessa toisiinsa. Tiekarttaa kannattaakin tarkastella kokonaisuuden 
näkökulmasta hahmottaen teemat osana suurempaa kokonaisuutta. 
Kehittämistä tehdään kuitenkin pala kerrallaan, ja siksi keskeisten tee-
mojen listaaminen auttaa hahmottamaan kokonaisuutta eli sitä työelä-
män uudistamisen tematiikkaa, johon tämän osaamiskärjen toiminnalla 
pyritään vaikuttamaan. 
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Tiekarttaa ei ole suinkaan rakennettu staattiseksi, elämmehän jatkuvas-
sa muutoksessa. Ennakointitiedon, hiljaisten ja vähän äänekkäämpien 
signaalien, tutkimusten sekä alueellisten, kansallisten ja kansainvälis-
ten verkostojen kautta esille nousevien kehittämissuuntien seuraaminen 
auttaa pitämään yllä tilannekuvaa uudistuvan työelämän tulevaisuuden 
tarpeista.

Osaamiskärjen seuraavina askeleina onkin rakentaa ja laajentaa osaa-
miskärjen asiantuntijuutta sekä luoda kestäviä kehittämiskumppanuuksia 
ja -verkostoja. Tulevaisuutta ei voi kukaan ennustaa, mutta tulevaisuus-
ajattelu ja jatkuva osaamisen kehittäminen auttavat meitä valmistautu-
maan eteen tuleviin muutoksiin. Virta vie, ellemme yhdessä melo sen 
mukana, luottaen kumppaneihimme ja ennakoiden eteen tulevat kivet 
ja putoukset.
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TULEVAISUUDEN OSAAJAT 
RAKENTAVAT KESTÄVÄMPÄÄ 
MAAILMAA 
Marianne Heikkinen 

Toimintaympäristön muutos vaikuttaa siihen, millaista osaamista tulevai-
suudessa tarvitaan. Yhtenä suurimpana muutosvoimana voidaan tarkas-
tella pyrkimystä kestävään elämäntapaan ja tulevaisuuteen. Kestävällä 
tulevaisuudella tarkoitetaan yhteiskunnallista muutosta, jonka tarkoi-
tuksena on turvata hyvät elämisen mahdollisuudet nykyisille ja tulevil-
le sukupolville (Ympäristöministeriö 2023). Opetushallituksen tuottama 
Osaaminen 2035 -raportti (2019) listaakin kestävän kehityksen tunte-
muksen tärkeimmäksi geneeriseksi tulevaisuuden osaamistarpeeksi. 
Etelä-Savossa tulevaisuutta voidaan tarkastella strategisten painopis-
teiden kautta, joiden läpileikkaavana teemana on vihreä siirtymä. Tässä 
artikkelissa tarkastellaan Etelä-Savon tulevaisuuden osaamista pohtimal-
la erilaisia tulevaisuuskuvia painopisteiden ja tulevaisuuden ammattien 
kautta.

Kestävä kehitys ohjaa toimintaa 

Uusin IPCC raportti (2023, 12) kertoo tyhjentävästi, että maapallon läm-
pötila nousee nykyisestä +1.1 asteesta +1,5 asteeseen jo 2030-luvun alus-
sa. Suomessa lämpötilan nousu on ollut ja tulee olemaan kaksi kertaa 
suurempi (Hakala 2023). Aiempiin laskelmiin poiketen nykyinen raportti 
kertoo vakavasta ilmaston hätätilasta, johon tulee tarttua toimenpitein 
heti. YK:n jo vuonna 2015 tekemä globaali Agenda 2030 on linjannut 17 
tavoitetta, joilla pyritään saavuttamaan kestävän kehityksen tavoitteet 
maailmassa 2030 mennessä. Suomessa tavoitteiden toteutumista on 
ohjannut kansallinen toimeenpanosuunnitelma, jota Sipilän ja Marinin 
hallitukset ovat vuorollaan edistäneet.

Euroopan unioni on määritellyt alueilleen myös älykkään erikoistumi-
sen politiikkaa, jossa alueet tunnistavat ja kehittävät omaa kilpailuky-
kyään omia vahvuuksiaan huomioiden. Etelä-Savossa vahvuuksiksi eri 
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sidosryhmien kanssa yhteistyössä on tunnistettu viisi eri painopistettä, 
joita ovat metsä, vesi, ruoka, matkailu ja hyvinvointi. Lisäksi strategian 
läpileikkaaviksi teemoiksi on nostettu vihreä siirtymä ja ratkaisut, digita-
lisaatio, osaaminen sekä yrittäjyys, ekosysteemit ja klusterit. (Etelä-Sa-
von älykkään erikoistumisen strategia 2022–2027, 16–17). Aiemmassa 
maakuntastrategiassa Etelä-Savon Maakuntaliitto on tehnyt myös oman 
lupauksensa vastuullisuuteen liittyen. Lupaus liittyy Etelä-Savon tule-
vaisuuteen kestävän matkailun mallimaakuntana, ja siinä painotetaan 
vastuullisen matkailun kehittämistä Saimaan alueella. (Etelä-Savon maa-
kuntaliitto 2019).

Siirtymä kestävyyteen voi olla 
maaseudulle mahdollisuus

Vaikka tulevaisuudesta ei voida varmasti tietää, erilaisten tulevaisuuk-
sien kuvittelu luo merkityksiä ja lisää kykyä sietää muutoksia. Ennakoi-
malla erilaisia tulevaisuuksia voidaan hahmotella tulevaisuuskuvia, jotka 
auttavat meitä ymmärtämään tulevaisuuden trendejä ja mahdollisuuksia 
esimerkiksi osaamisen kehittämisessä.

Tulevaisuudentutkija Tuomas Kuhmonen (2022) puhuu yhtenä toivot-
tavana tulevaisuutena kohtuulliseen tulevaisuuteen siirtymisestä, jossa 
kuluttamista pienentämällä ja vakiintuneita instituutioita ravistelemalla 
voidaan siirtyä tulevaisuuteen, joka luo mahdollisuuksia monipuolisem-
paan ja rikkaaseen elämään maaseudullakin. Järvi-Suomen alue luokin 
Kuhmosen mukaan puitteet nykyistä paikallisemmalle, omavaraisemmal-
le ja monimuotoisemmalle ruoka-, energia- ja yhdyskuntajärjestelmäl-
le. Fossiilisesta maailmasta luopuminen ja kohtuullisuuteen siirtyminen 
voi avata maaseudulle uusia mahdollisuuksia esimerkiksi liittyen uusien 
energiamuotojen tuottamiseen, ruoan tuotantoon, metsien monikäyttöi-
syyteen, käsityöläisyyteen tai elämänlaadun parantamiseen. (Kuhmonen 
2022).

Samaa aihetta pohtii Etelä-Savon Elyn, Järvi-Suomen maaseudun ympä-
ristö- ja ilmasto-ohjelman koordinaattori, Harri Hakala (2023). Erilaiset 
kriisit ovat herätelleet miettimään ruuan huoltovarmuutta ja tehokasta 
sekä kestävää tuottamista. Kiertotalouteen sekä paikallisten ja uusiutu-
vien resurssien käyttöön perustuva ruuantuotanto sopii huonosti metro-
poleihin.
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Maaseudun erilaisten tulevaisuuksien ajatteleminen tällaisessa valossa 
voi antaa raameja myös tulevaisuuden osaamisen pohtimiselle. Uuden-
laisia töitä voi syntyä ja ennakoimalla voidaan pohtia omia toiveita ja tai-
toja suhteessa erilaisiin ammatteihin. Savostamon tulevaisuuden ammatit 
(ks. www.savostamo.fi/tulevaisuuden-tyo) maalaavatkin kuvaa alueen tu-
levaisuudesta, jossa kestävyys nähdään kilpailuelementtinä tulevaisuu-
den osaajille. Kestävyyden ajatusta voisi tukea myös uusi tekeillä oleva 
tutkimus, jossa ennustetaan nuorten olevan tulevaisuudessa halukkaita 
muuttamaan maaseudulle (Vironen 2023).

Savostamon tulevaisuuden ammatit 
auttavat ajattelemaan toisin

Savostamo-verkkosivu on koulutusviestintään tehty sivusto (ks. www.
savostamo.fi), joka koostaa Etelä-Savon koulutusmahdollisuuksia ja jota 
ylläpitää 16 eteläsavolaista oppilaitosta. Savostamon Tutkaile tulevaa –
maailmassa voi päästä vilkaisemaan, millaisille osaajille Etelä-Savossa 
voisi olla tulevaisuudessa tarvetta. Savostamon kuvitteelliset tulevaisuu-
den ammatit on rakennettu sivustolle huomioiden Etelä-Savon maakun-
nan kilpailukyvyn kärkiteemat metsä, ruoka, vesi, hyvinvointi ja matkailu. 

Ammatteihin perustuen rakennetaan nyt myös Savostamosta ekosys-
teemistä ajattelua –hankkeessa työkalua, jota voidaan hyödyntää ura-
ohjauksessa eri asteilla. Tulevaisuuden ammattien valossa Etelä-Savo 
nähdään kestävän kehityksen toimintaympäristönä, jonka elinvoimassa 
tulevaisuuden ammattilaisilla on iso rooli.

http://www.savostamo.fi/tulevaisuuden-tyo
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Luonnon kestävä hyödyntäminen 
luo monenlaista työtä 

Etelä-Savon alueella metsä on merkittävä elinvoimatekijä metsäbiota-
louden, kantorahatulojen ja puuteollisuuden kautta. Metsä muodostaa 
suuren osan (87%) Etelä-Savon pinta-alasta ja alueen metsä on hyvin uu-
siutuvaa. (Etelä-Savo ennakoi 2023). Metsät sitovat paljon hiiltä ja näin 
muodostaisivat varteenotettavan hiilinielun. Kasvu on kuitenkin viime 
vuosina hyödynnetty kokonaan ja hiilinielut ovat pienentyneet (Hakala 
2023). Uusia kestäviä keinoja metsän hyödyntämiseen tarvitaan tulevai-
suudessa paljon. Toisaalta metsät tarjoavat ympäristön myös aineetto-
man hyvinvoinnin luomiselle, ja niinpä niillä on monipuolisesti merkitystä 
myös alueen hyvinvoinnin tuottajana. Lisäksi Etelä-Savossa on vettä pin-
ta-alaltaan runsaasti ja järvien ekologinen tila alueella on erinomainen 
(Etelä-Savo ennakoi 2022). Puhdas vesi tarjoaa matkailumielessä mo-
nenlaisia mahdollisuuksia.

Kestävyys näkyy myös osaamisen kehittämisessä alueella. Esimerkik-
si Xamkin Savonlinnan kuitulaboratoriossa kehitetään vettä ja energiaa 
säästäviä ratkaisuja, pilotoidaan uusia menetelmiä vesien ja lietteiden 
käsittelyyn sekä edistetään puun kuidun pidempää jalostamista. LUT-yli-
opiston maisteriohjelmassa vesiteknologiaosaaminen valjastetaan ratko-
maan puhtaan veden riittävyyteen liittyviä ongelmia. 

Uusille kiertotalouden osaajille ja luonnon uudistamiselle on tilausta, joka 
voisi määrittää jopa uuden alueellisen trendin. Uudistamisessa pyritään 
siihen, että kun luontoa hyödynnetään, sitä samalla parannetaan. Maan-
viljelyssä termi on tarkoittanut sitä, että viljeltäessä esimerkiksi pellon 
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monimuotoisuutta samalla parannetaan eikä sen tila huonone. Matkai-
lun uudistamisessa tällä voitaisiin tarkoittaa toimenpiteitä, joilla matkai-
lu jättäisi ympäristöön myönteisen jäljen. Uudistaminen voisi olla myös 
matkailun uusi trendi. (Hakala 2023). 

Kiertotalouskumppani 

Hyvänä esimerkkinä luonnon parissa työskentelevästä ammattilaises-
ta voidaan tulevaisuuden ammattien valossa pitää Savostamon kierto-
talouskumppania, joka pystyy neuvomaan yhteisöjä ja yrityksiä uusien 
energiaratkaisujen hyödyntämisessä tai materiaalien uusiokäytössä han-
kinnoista loppusijoitukseen. Kiertotalouskumppani voi toimia esimerkiksi 
metsän hyödyntämisen asiantuntijana tai vesiteknologian tuntijana opas-
taen veden kierrättämiseen ja säästämiseen liittyvissä tarpeissa.

Vaurauttaja 

Kiertotalouskumppania laajemmin talouden uudistamisessa yrityksiä 
osaa neuvoa vaurauttaja. Vaurauttajan toimet tähtäävät liiketoiminnan 
uudistamiseen siten, että tehdyt ratkaisut ovat taloudellisesti, ekologises-
ti, kulttuurisesti ja sosiaalisesti kestäviä. Vaurauttajan työssä haasteellista 
on se, että kuinka luodaan talouskasvua samalla kestäviä arvoja toteut-
taen. Niinpä vaurauttaja voi pohtia yritysten kanssa niiden aineettoman 
pääoman hyödyntämistä. Aineetonta pääomaa yrityksessä voivat olla 
esimerkiksi työntekijöiden osaaminen ja motivaatio, yrityksen rakenteet 
ja arvot tai yrityksen tekemä suhdetoiminta (Talvela 2023).

Ruoka ja matkailu luovat uusia elinkeinoja 

Alueellisen matkailutilinpidon ennakkotietojen mukaan vuonna 2021 
matkailun osuus bkt:sta oli suuri, Etelä-Savossa 4,7 %, kun koko maan 
vastaava luku oli 1,6 % (Etelä-Savo ennakoi 2023). Kestävään matkailuun 
siirtyminen alueella on käynnissä: muutos vaatii osaamista myös palvelui-
den tarjoajilta nyt ja tulevaisuudessa. Visit Finlandin mukaan vastuullises-
ti toimivien matkailuyrityksien asiakastyytyväisyys on parempi ja yritykset 
tuottavat säästöjä mm. energiansäästökustannusten kautta. 

Elämysmuotoilija 

Etelä-Savon tulevaisuuden ammateista elämysmuotoilija toimii matkailun 
puolella erilaisia elämyksiä muotoillen. Etelä-Savolla on vahvaa kokemus-
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ta ruuan luomutuotannosta, ja matkailupuolella elämyksiä voidaan tuottaa 
vaikkapa Saimaan järviluonnossa retkeillen tai tuoden asiakkaita maistu-
van ja puhtaan lähiruuan pariin. Elämysmuotoilija voi työskennellä miltei 
millä alalla vain, mutta tärkeää elämysmuotoilijalle on luovuus ja empatia, 
joiden avulla hän saa selville asiakkaidensa tarpeet ja osaa tuottaa tar-
peisiin vastaavia palveluita. Tärkeää elämyksien tuottamisessa on myös 
ymmärtää palveluiden tuottaminen ympäristön kannalta kestävästi.

Hyvinvointia synnyttävät ammattilaiset 
osaavat ajatella suuria kokonaisuuksia 

Etelä-Savon väestö vanhenee, ja tämä rakenne aiheuttaa meille väkisin 
painetta hyvinvoinnin erityisosaamiseen. Sote-ala on maakunnan työl-
listävin ala tarjoten yli 12 000 työpaikkaa (Etelä-Savo ennakoi 2023). 
Toisaalta maakunnan luonto ja osaaminen tarjoavat hyvinvoinnin raken-
tamiseen hyvät puitteet.

Onnellisuusoperaattori 

Sote-alan erityisosaajana Savostamon ammateissa toimii onnellisuusope-
raattori. Onnellisuusoperaattori omaa laaja-alaista ja monipuolista osaa-
mista hyvinvoinnin eri osa-alueista ja pyrkii löytämään asiakkailleen 
sopivan tasapainon onnellisuuden tavoittelussa. Hän voi toimia esimer-
kiksi sairaanhoitajana tai vaikkapa eräoppaana. Olennaista on, että hän 
pyrkii näkemään esteiden sijaan mahdollisuuksia ja vaikuttaa positiivisesti 
siihen, että ihmiset löytävät oikeiden palvelujen pariin. Onnellisuusope-
raattori tuntee luonnon hyvinvointia edistävät mahdollisuudet ja osaa vaa-
lia hyödyntämäänsä ympäristöä työssään sitä samalla myös vaalien. 

Digiseppä 

Toinen ammatti, joka pystyy myös vaikuttamaan hyvinvointiin kaikilla 
osa-alueilla, on digiseppä. Tulevaisuudesta puhuttaessa digitaalisuus 
koetaan usein läpileikkaavana teemana kaikilla aloilla. Digiseppä toimii 
tulkkina ihmisten ja koneiden välillä ja pystyy tuottamaan digitaalisuu-
teen liittyviä ratkaisuja niin älykodeissa, terveysalalla kuin viestinnän, 
markkinoinnin ja talouden parissakin. Kestävää tulevaisuutta digisepän 
toimet tukevat auttamalla fossiilisuudesta eroon pääsemistä uusien digi-
taalisten innovaatioiden avulla. Digiseppää saattaa työssään mahdollis-
taa palveluiden laajenemisen pienempiin kuntiin ja tätä kautta vaikuttaa 
positiivisesti vanhusten ja nuorten palveluihin maaseudulla.
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Kyky tunnistaa trendejä saa 
yritykset kukoistamaan 

Kaikilla aloilla toimivat yrityshieroja ja oraakkeli toimivat yhteisöissä tai 
yrityksissä ja osaavat tunnistaa olennaisia signaaleja. Molemmilla yrittä-
jämäinen asenne tukee uusien ideoiden synnyttämistä.

Yrityshieroja 

Yrityshieroja sparraa yrityksiä kestäviin ratkaisuihin ja jumppaa pois toi-
minnassa syntyneet jumit. Hän toimii myös konsulttina saaden uudenlai-
set kestävyyteen perustuvat innovaatiot alulle yrityksissä. Yrityshieroja 
saattaa johdattaa yrityksiä uusien matkailupalvelujen tuottajiksi tai spar-
raa ideat uusiksi asiakaslähtöisiksi paketeiksi.

Oraakkeli 

Oraakkeli toimii luovana innostajana, joka näkee muutosilmiöt laajem-
massa kuvassa ja ymmärtää kompleksisia haasteita. Oraakkelilla voi olla 
annettavaa myös yksittäisiä ihmisiä ja organisaatioita laajemmille joukoil-
le. Hänen asiantuntijuudestaan voivat hyötyä vaikkapa yhdessä kestä-
västi ruokaa tuottavat maatilojen yhteisöt tai uudenlaiseen maaseudun 
ekosysteemiseen rakentamiseen tähtäävät yritykset. Molempien osaa-
misessa tärkeäksi nousee myös kyky ennakoida ja muodostaa maail-
masta tulevaisuuskuvia, joiden avulla voidaan rakentaa toivoa ja luoda 
parempaa maailmaa.
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PELILLISYYS UUDEN OPPIMISESSA  
– CASE SUKELLUSVENE JA 
 RUOKAPALVELUT
Katariina Kovanen ja Laura Pulkkinen 

Verkko-opetus on joustavaa saavutettavuutensa vuoksi, koska verkossa 
voidaan opiskella ajasta ja paikasta riippumatta. Tulevaisuudessa mat-
kailu- ja ravitsemisalan opetuksessa on taattava mahdollisuus hyvään ja 
innostavaan opetukseen myös verkkokurssien kautta (Leveälahti 2019, 
132). Tulevaisuuden opetusta rakennetaan nyt, ja muutokseen sopeu-
tumisen tarve on suuri kautta ammattialojen. Digivisio 2030 -hankkeen 
(2022) tulevaisuuskuvassa opetus on jatkuvaa ja osaamisen täydentä-
minen luonteva osa yhteiskuntaa. 

Verkko-opetuksen haasteena on vuorovaikutuksellisuus ja käytännön 
työn vaatimusten opettaminen verkkovälitteisesti. Verkko-opetuksessa 
tarvitaan laadukasta digipedagogiikkaa. Maailman paras digipedagogiik-
ka elää ja rakentuu ajassa sekä palvelee erilaisten oppijoiden tarpeita 
(Maailman parasta digipedagogiikkaa 2023). Verkko-opetuksessa tulee 
huomioida erilaisien oppijoiden tarpeita monipuolisien opetusmenetel-
mien, kuten pelillisyyden antamien eri mahdollisuuksien avulla.

Pakopelejä on nähty opetuksessa viime vuosina enenevässä määrin. Pa-
kopelit perinteisesti ovat loogisen päättelykyvyn tehtäväketjuista koostuva 
peli, jota pelataan yleensä pienryhmissä. Metropolian kirjaston teettämäs-
sä pakopelitestauksessa oppimistulosten koettiin olleen rohkaisevia ja pe-
liä pidettiin luentoa mielekkäämpänä tapana oppia. Testauksessa korostui 
tärkeänä pakopelin mekaniikan soveltuminen haluttuun oppimiseen, eli 
hyvin valitulla pelimekaniikalla voidaan luoda innostava oppimispeliko-
konaisuus. Tällöin pelaaminen tukee lähtökohtaisesti oppimista samalla 
tavalla kuin muutkin opettamisen menetelmät. (Koiranen 2022.) Pelillisyy-
den vaikutuksesta opetukseen on samansuuntaisia tuloksia nähtävissä 
Michael Sailerin ja Lisa Homnerin (2019) artikkelissa, jossa tarkastellaan 
meta-analyysin tuloksia. Tuloksissa on viitteitä siitä, että pelillisyys on koko-
naisuudessaan hyvä oppimismenetelmä mutta epäselvyyttä on varsinkin 
kognitiivisessa oppimisessa. Kuitenkin pelillisyydellä oli selkeitä positiivisia 
viitteitä yhteistyötaitojen paranemiseen. (Sailer & Homner 2019.)
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Yhteistyö on yksi viidestä Opetushallituksen Osaamisrakenne 2035 
-raportin eniten kasvavista osaamistarpeista ammattialoilla. Kaikki viisi 
osaamistarvetta ovat luovuus, kokonaisuuksien hallinta, monikulttuuri-
suustaidot, aktiivisen kuuntelun taidot ja yhteistyötaidot (Leveälahti ym. 
2019, 49). Tässä artikkelissa pohdimme pelillisyyden mahdollisuuksia 
verkko-opetuksessa kuvaamalla restonomiopiskelijoille toteutetun au-
diopakopelin kokemuksia. Vahvistaako pelillisyys ammattiosaamista ja 
syventääkö se opetetun aiheen oppimista? Entä voidaanko ruokalista-
suunnittelua oppia pelaamalla? 

Ruokalistasuunnittelua tulevaisuuden 
sukellusveneessä

Keväällä 2023 Ruokapalvelujen suunnittelu -opintojaksolla Xamkin res-
tonomi (AMK) -opiskelijoille rakennettiin mahdollisuus suorittaa ruo-
kalistasuunnitteluun liittyvä tehtävä audiopakopelissä. Opintojaksolla 
opiskeltiin ruokapalvelujen suunnittelua ja ammattikeittiön erilaisia pro-
sesseja. Opintojakso oli jaettu kuuteen eri osaan ja osaamista testattiin 
erilaisien tehtävien ja tenttien avulla. Viimeinen tehtävä liittyi ruokalis-
tasuunnitteluun ja siihen liittyviin tekijöihin. Vahvana näkökulmana oli 
vastuullinen ruokalistasuunnittelu. Opiskelija pystyi valitsemaan kuuden 
eri case-tehtävävaihtoehdon välillä, joista yksi vaihtoehto oli audiopako-
peliin osallistuminen. Audiopakopeli on pakopelimäinen, pelinohjaajan 
kanssa etäyhteydellä pienryhmissä pelattava peli. Case-tehtävän suoritti 
opintojaksolla 33 opiskelijaa, joista 16 suoritti audiopakopelitehtävän.

Suoritettava peli oli opintojaksolle tuotettu Submarine-audiopakopeli. 
Se sijoittui tulevaisuuteen, jossa ilmastonmuutos oli muokannut maail-
maa. Pelaajat päätyivät pelissä työskentelemään sukellusveneen ravin-
tolaan, joka teki elämysmatkoja meren syvyyksiin. Pelissä pelaajilla oli 
mahdollisuus tehdä perinteisestä pakopelistä poiketen melkein mitä ta-
hansa. Pelin alussa pelaajat kuulivat tarinan, joka siivitti heidät keskelle 
pelimaailmaa. Käytännössä peli eteni siten, että pelaajat kuvasivat peli-
nohjaajalle, mitä halusivat tehdä. Tämän jälkeen pelinohjaaja kuvasi, mitä 
valinnoista seurasi, ja vei tarinaa eteenpäin. Pelaajat saivat välittömästi 
palautteen päätöksistään. Yksi pelihetki kesti 1,5 tuntia, ja peliä pelattiin 
noin neljän henkilön pienryhmissä. 
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Yhteistyö on yksi viidestä Opetushallituksen Osaamisrakenne 2035 
-raportin eniten kasvavista osaamistarpeista ammattialoilla. Kaikki viisi 
osaamistarvetta ovat luovuus, kokonaisuuksien hallinta, monikulttuuri-
suustaidot, aktiivisen kuuntelun taidot ja yhteistyötaidot (Leveälahti ym. 
2019, 49). Tässä artikkelissa pohdimme pelillisyyden mahdollisuuksia 
verkko-opetuksessa kuvaamalla restonomiopiskelijoille toteutetun au-
diopakopelin kokemuksia. Vahvistaako pelillisyys ammattiosaamista ja 
syventääkö se opetetun aiheen oppimista? Entä voidaanko ruokalista-
suunnittelua oppia pelaamalla? 

Ruokalistasuunnittelua tulevaisuuden 
sukellusveneessä

Keväällä 2023 Ruokapalvelujen suunnittelu -opintojaksolla Xamkin res-
tonomi (AMK) -opiskelijoille rakennettiin mahdollisuus suorittaa ruo-
kalistasuunnitteluun liittyvä tehtävä audiopakopelissä. Opintojaksolla 
opiskeltiin ruokapalvelujen suunnittelua ja ammattikeittiön erilaisia pro-
sesseja. Opintojakso oli jaettu kuuteen eri osaan ja osaamista testattiin 
erilaisien tehtävien ja tenttien avulla. Viimeinen tehtävä liittyi ruokalis-
tasuunnitteluun ja siihen liittyviin tekijöihin. Vahvana näkökulmana oli 
vastuullinen ruokalistasuunnittelu. Opiskelija pystyi valitsemaan kuuden 
eri case-tehtävävaihtoehdon välillä, joista yksi vaihtoehto oli audiopako-
peliin osallistuminen. Audiopakopeli on pakopelimäinen, pelinohjaajan 
kanssa etäyhteydellä pienryhmissä pelattava peli. Case-tehtävän suoritti 
opintojaksolla 33 opiskelijaa, joista 16 suoritti audiopakopelitehtävän.

Suoritettava peli oli opintojaksolle tuotettu Submarine-audiopakopeli. 
Se sijoittui tulevaisuuteen, jossa ilmastonmuutos oli muokannut maail-
maa. Pelaajat päätyivät pelissä työskentelemään sukellusveneen ravin-
tolaan, joka teki elämysmatkoja meren syvyyksiin. Pelissä pelaajilla oli 
mahdollisuus tehdä perinteisestä pakopelistä poiketen melkein mitä ta-
hansa. Pelin alussa pelaajat kuulivat tarinan, joka siivitti heidät keskelle 
pelimaailmaa. Käytännössä peli eteni siten, että pelaajat kuvasivat peli-
nohjaajalle, mitä halusivat tehdä. Tämän jälkeen pelinohjaaja kuvasi, mitä 
valinnoista seurasi, ja vei tarinaa eteenpäin. Pelaajat saivat välittömästi 
palautteen päätöksistään. Yksi pelihetki kesti 1,5 tuntia, ja peliä pelattiin 
noin neljän henkilön pienryhmissä. 
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Osaamisen vahvistaminen

Matkailu- ja ravitsemisalalla tarvitaan vahvaa geneeristen taitojen osaa-
mista kuten myös substanssiosaamista. Tämä osaaminen kuvastaa ylei-
sesti ennakoitua osaamisen tarvetta tulevaisuudessa. Nyyssölän (2022) 
mukaan koulutuksen tulevaisuutta ennakoidessa merkitystä kasvattavat 
geneeriset osaamiset, kuten ongelmaratkaisutaidot, itseohjautuvuus ja 
kyky oppia. Vahvasti tarvitaan myös substanssin yleisosaamista (Nyys-
sölä 2022, 128). Submarine-audiopakopelin pedagoginen käsikirjoitus 
perustui substanssiosaamisen, ongelmaratkaisutaitojen ja yhteistyötai-
tojen vahvistamiseen pelin avulla.
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Pakopelit ovat pelaajille perinteisesti sarja haasteita. Pakopelin pelime-
kaniikassa pelaajat saavat pelistä tietoa, jota he hyödyntävät tehtävien 
ratkaisussa, sekä soveltavat aikaisemmin oppimiaan tietoja. Submari-
ne-audiopakopelissä pyrittiin tällä mekaniikalla saamaan aikaan oppimista 
siten, että pelaajat joutuivat hyödyntämään opintojaksolta aikaisemmin 
saamiaan tietoja ruokalistasuunnittelusta ja soveltamaan niitä pelin uu-
denlaisessa toimintaympäristössä. Pulmiin ei ollut yhtä oikeaa vastausta 
kuten perinteisissä pakopeleissä on totuttu näkemään, vaan työelämästä 
tuttujen tilanteiden ratkonnassa pelaajilla oli mahdollisuus päättää täysin 
itse, miten he tilanteessa etenevät. Peliä pelattiin Teams-alustalla peli-
nohjaajan kanssa pienryhmissä, mikä tarkoitti sitä, että peliympäristö ai-
heutti haasteita vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön. Pelaajat saivat alkuun 
tehtäväkseen suunnitella sukellusveneen henkilöstön lounaat kolmeksi 
päiväksi ja aluksen elämysmatkailijoiden à la carte -tyyppisen kolmen ruo-
kalajin illallisen. Pelaajien piti tehdä raaka-ainetilaus ennen aluksen lähtöä 
satamasta eli varata tarvittavat raaka-aineet suunnittelemaansa menuun.

Tehtävä itsessään oli ongelmanratkaisuvaihtoehdoiltaan monipuolinen ja 
rakennettu kuvaamaan matkailu- ja ravitsemisalalla tarvittavaa osaamis-
ta. Pelaajien tuli huomioida suunnittelussa resurssit, keittiön varustelu, 
asiakkaiden ja miehistön lukumäärä, valmiiksi keittiössä olevat raaka-ai-
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neet sekä pelin tarinan ajankuvan mukainen ruokalistasuunnittelu. Peli 
huipentui elämysmatkalla esiintyvän maagin ja mentalistin aluksen kaap-
pausyritykseen, jonka estämisessä pelaajat olivat avainasemassa. 

Pelillisyys luo mahdollisuuksia opettaa tulevaisuuden osaamista. Tulevai-
suuden restonomikoulutus kaipaa kehittämistä vastatakseen työelämän 
tarpeisiin. Restonomikoulutuksessa kaivataan esihenkilökoulutuksen vah-
vistamista ammattikeittiöympäristöön sekä yleisesti sosiaalisen johtamisen 
taitoja, työyhteisötaitoja ja liiketoimintaosaamista. Restonomikoulutuksen 
pedagogiikkaa tulisi kehittää. (Levälahti ym. 2019, 129.) Restonomikou-
lutus toimii alalla, jossa kaivataan tekijöitä ja tekijöiden hyvää johtamis-
ta. Esihenkilöiden osaamisessa korostuvat vuorovaikutusosaaminen ja 
substanssiosaaminen. Näiden kahden opettaminen verkkovälitteisesti on 
tulevaisuudessa ratkaistava pedagogisesti laadukkaalla ja hyvin saavutet-
tavalla tavalla. Kokemukset pelillisyydestä ovat olleet rohkaisevia, ja opis-
kelijoiden kokemuksista nousee esiin selkeä motivaatio sekä mielekkyys 
hyötypelejä kohtaan. Tästä kuvaavana on keskustelu, joka käytiin audiopa-
kopelin pelanneen opiskelijan kanssa. Opiskelija epäili pelin mielekkyyttä 
tai hyödyllisyyttä, mutta totesi pelin jälkeen pelin vieneen mennessään 
ja käsien kotona hikoilleen jännityksestä, kun pelin ongelmia ratkaistiin. 
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Pelillisyys ei aukottomasti tukenut tässä kokeilussa oppimista. Peliohjaaja 
havainnoi esimerkiksi, että jos ryhmässä oli henkilö, jolla oli aikaisem-
paa kokemusta ruokalistasuunnittelusta, ryhmä tukeutui voimakkaasti 
tämän henkilön osaamiseen. Tämänkaltaisessa tilanteessa pelaajaryh-
män tiedonhankinta jäi vähäisemmäksi kuin ryhmissä, joissa kukaan ei 
ilmaissut suoraan aikaisempaa osaamista ruokalistasuunnittelussa. Tätä 
havaintoa tukee myös opiskelijoilta saadut palautteet, joissa 16:sta pelin 
pelanneesta palautteen antajasta neljännes koki oppineensa hyödylli-
siä taitoja työelämään ja neljännes koki tehtävän olleen ammatillisesti 
hyödyllinen. Suurin osa vastaajista koki oppineensa uutta, ja alle puolet 
vastaajista koki, että tehtävä havainnollisti hyvin matkailu- ja ravitsemi-
salan työhön vaadittavia tietoja ja taitoja. Pelin pelanneista suurimmalla 
osalla oli aikaisempaa työkokemusta matkailu- ja ravitsemisalalta, mikä 
on voinut vaikuttaa palautteessa annettuun koettuun ammatilliseen hyö-
dyn saamiseen. 

Pelilliset menetelmät ja oppimispelit voivat hyvinkin toimia innostajina 
ja aktivoijina sekä olla hyödyllinen osa opetusta, mutta kaikkea ope-
tuksessa ne eivät korvaa. Nyyssölä (2022) toteaa, että pelaaminen ja 
verkkotestit tulee nähdä muunakin kuin viihdyttävinä lisinä, ne voidaan 
nähdä koulutuksen vetovoimatekijöinä. Submarine-peli tarjosi pelaajille 
uudenlaisen tilan ja tavan tehdä ryhmänä yhteistyötä ja ratkoa eteen tu-
levia työelämälähtöisiä pulmia hauskalla tavalla. Kyselyyn vastanneista 
pelanneista henkilöistä puolet piti uudenlaisista ja luovuutta vaativista 
tehtävistä ja lähes kaikki vastaajat pitivät moninaisia tapoja oppia tär-
keinä. Pelimekaniikka vaati pelaajilta aktiivista vuorovaikutusta ja ryh-
mätyötaitoja. Pelin alussa ohjeissa ja säännöissä painotettiin yhteistyön 
merkitystä ja sitä, että päätösten pitää olla ryhmän tekemiä, ei yksilön. 
Pelinohjaaja havainnoi, että tämä toteutui suurimassa osassa peleistä 
todella hyvin. Pelaajat huomioivat ryhmän ja siinä olevat erilaiset yksilöt 
päätöksenteossa, ja jokaiselle annettiin tilaa ilmaista mielipide. Joissain 
pelitilanteissa pelin flow ja immersio veivät pelaajat mennessään, jolloin 
ei aina maltettu odottaa omaa puheenvuoroa. 

Hyötypelien kiinnostavuus koulutuksen 
vetovoimatekijänä

Case-tehtävänä Submarine-peli tuki hyvin tehtävän tavoitteita. Opis-
kelijoiden kokemusten perusteella voidaan todeta pelillisyyden vah-
vistaneen ruokapalvelujen suunnittelun opintojaksolla muita tehtäviä 
enemmän opetettavan aiheen substanssiosaamista. Submarine-peli loi 
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kiinnostavia mahdollisuuksia ryhmätyöhön ja vuorovaikutukseen. Am-
matillisen osaamisen kasvua ei pelien avulla kuitenkaan saavutettu, eikä 
peli opiskelijoiden mielestä täysin tukenut heidän oppimistaan.

Tulevaisuudessa opetuksessa korostuvat moninaiset ja luovat menetel-
mät oppia uutta. Elinikäinen oppiminen ja oppijoiden erilaiset tarpeet 
tulee huomioida joustavassa sekä työelämää tukevassa opetuksessa. 
Pelillisyyden ja erilaisien hyötypelien hyödyt ovat selkeitä, vaikka niiden 
hyöty oppimisessa on epäselvää. Submarine-pelin kokeilusta voidaan 
todeta, että peli ei tue hyvin tarkkojen yksityiskohtien oppimista, mutta 
pelin avulla voidaan simuloida ja opettaa työelämästä tuttujen tilanteiden 
ongelmanratkaisua, vuorovaikutustaitoja sekä ryhmätyötä. Pelistä voi 
jäädä oppijalle mieleen työelämään liittyviä kokonaisuuksia, kuten täs-
sä tapauksessa ruokalistasuunnitteluun vaikuttavat asiakokonaisuudet ja 
niissä huomioitavat asiat. Pelinohjaajan havainto ja myöhemmin saadut 
palautteet vahvistavat tulkintaa siitä, että peli koettiin mielenkiintoiseksi, 
eikä yksikään pelaaja kokenut peliä huonoksi. Pelillisyys kiinnostaa ja voi 
toimia yhtenä matkailu- ja ravitsemisalan koulutuksen vetovoimatekijä-
nä. Opiskelijoiden rohkaisevat palautteet osoittavat hyötypeleillä olevan 
paikkansa, kun ne suunnitellaan tukemaan opettavaa aihetta pedagogi-
sesti sekä laadukkain pelimekaniikoin. 

Pelillisyydessä on paljon mahdollisuuksia tulevaisuuden opetuksessa. 
Pelillisyyden vaikutusta on hyvä tarkastella kriittisesti ja tutkia lisää, jot-
ta käsityksemme paranee pelillisyyden käytön hyödyistä. Pelillisyyden 
käytön ja pelimekaniikkojen valinnan tulee tukea opetettavaa aihetta ja 
osaamista. Muistipeli voi olla hyödyllinen ulkoa oppimisessa, kun taas 
pakopeli ryhmätyötaitojen harjoittelussa.
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MIHIN MENET, 
OPISKELUHYVINVOINTI?
Essi Kähkönen, Kirsi Kämäräinen ja Elina Ylönen

Opiskeluaika on elämän parasta aikaa! Mielikuva opiskeluajasta on ren-
to, hyväntuulinen ja pysyy lähes muuttumattomana vuodesta toiseen. 
Kysytään keneltä vain, vastaus on kutakuinkin sama. Se on vapautta 
päättää omista asioistaan, luoda uusia ihmissuhteita, juhlia, käydä lo-
puttomia keskusteluja, iloa, ystävyyttä... ja siinä sivussa saada tutkinto 
ja ammattitaito. Opiskeluhaalarit ja niiden tuoma yhteisöllisyys kiehtoo 
monia. Moni odottaa kokemusta kuulua porukkaan, olla osa yhteisöä.

Kaikille opiskeluaika ei tätä kuitenkaan ole. Elämme maailmanpoliittises-
tikin kuormittavaa aikakautta, turvallisuustilanne maailmalla heiluu, ym-
päristökriisi ahdistaa ja talous kiristyy. Tehokkuutta ihannoiva yhteiskunta 
aiheuttaa monille riittämättömyyden ja kelpaamattomuuden tunteita.

Nykyhetki ei anna 
mahdollisuutta pysähtyä 

Korkeakouluopiskelu, työssäkäynti, taloudellinen pärjääminen ja so-
siaalisen elämän vaatimukset uuvuttavat. Opiskelijoiden jaksaminen on 
koetuksella. Opintojen aikainen työssäkäynti ei ole uusi ilmiö. Tilastokes-
kuksen mukaan korkeakouluopiskelijoiden työssäkäynti on yleistä. 53 
prosentilla ammattikorkeakouluopiskelijoista oli vuonna 2020 työsuhde 
opintojen ohessa (Tilastokeskus 2020). Nuoret ovat ristipaineessa yksi-
lökeskeisen opiskelun, vapaa-ajan sosiaalisen elämän osallisuuden sekä 
työelämän muuttuvien vaatimusten välillä (Ritschkoff ym. 2022). 

Ajanhallinnan haasteet ja taloudellisen toimeentulon turvaaminen vai-
kuttavat opintoihin ja samalla opiskelijakulttuuriin sekä opiskeluelämään 
osallistumiseen. Kouluista on tullut paikkoja, joissa opiskelut suoritetaan 
ja sosiaaliset suhteet jäävät toissijaiseen asemaan. Hektisessä arjessa 
tingitään usein hyvinvoinnin peruspilareista, kuten unesta ja liikunnasta. 
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Liikkumattomuus haastaa fyysistä terveyttä ja vain alle puolet korkea-
kouluopiskelijoista liikkuu terveysliikuntasuositusten mukaan riittävästi 
(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022). Digitalisaatio on vähentänyt fyy-
sistä aktiivisuutta ja digitalisaatiosta toivotaan myös löytyvän ratkaisut 
fyysisen aktiivisuuden lisäämiseen. Jatkuvasti kehitetään erilaisia so-
velluksia ja mittareita, jotka kannustavat liikkumaan ja joiden kautta voi 
saada yksilöllistä palautetta ja tietoa. Toisaalta mittaaminen ei motivoi 
kaikkia. Lisäksi esillä oleva liikuntadiskurssi on usein suorituskeskeistä, 
ja siitä unohdetaan liikunnan psyykkiset ja sosiaaliset ulottuvuudet kuten 
liikunnan ilo, mielekäs vapaa-ajan tekeminen ja yhdessä olo. (Parkkinen 
ym. 2019, 17–19.) Voisiko edes vapaa-ajalla olla suorittamatta? Mitä tulee 
korkeakouluopiskeluun ja oppimiseen, jo hyvin pienellä liikuskelulla on 
myös merkittäviä vaikutuksia oppimiskyvylle ja vireydelle (mm. Huotilai-
nen 2022; Syväoja 2021). 

Opiskelijalta vaaditaan erilaisia taitoja selvitäkseen korkeakoulussa. 
Toimintaympäristön ja työympäristön jatkuva muuttuminen vaati opis-
kelijalta resilienssiä, muutosvalmiutta ja muutoskykyä. Jatkuva muutos 
kuormittaa ja haastaa omaa kokemusta pystyvyydestä. Vaikeista suku-
polvikokemuksista yhdessä selviäminen vahvistaa tulevaisuususkoa. Tut-
kimusten mukaan nuorten tulevaisuususko on kaikesta huolimatta hyvä 
(Kivijärvi 2022).
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Tulevaisuuden opiskeluhyvin-
vointi ei vaadi ihmeitä

Myös tulevaisuudessa ihminen on psyykkis-fyysis-sosiaalinen koko-
naisuus. Toimintaamme ja hyvinvointiimme vaikuttavat kaikki nämä 
osa-alueet. Jos jollain osa-alueella on haasteita, kokonaisvaltainen hy-
vinvointi vaarantuu. Tarvitsemme toisia ihmisiä ympärillemme, vuorovai-
kutustaitoja, riittävästi fyysistä aktiivisuutta ja lepoa sekä aikaa mukaville 
asioille ja palautumiselle. Tarvitsemme kohtaamisia ja keskusteluja. Opis-
kelijoiden kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukeminen vaatii siis moniam-
matillista yhteistyötä hyvinvoinnin eri osa-alueiden huomioimiseksi. 

 Hyvinvoinnin tulevaisuudessa pysyviä ovatkin ihmiset ja ihmisen perus-
tarpeet. Kaikki muu ympärillä muuttuu. Vahvistaaksemme hyvinvointia tu-
lee vahvistaa kestävyystaitoja eli ajattelua, yhteisöllisyyttä, turvallisuutta, 
sekä ympäristöosaamista. Nämä edellyttävät jatkuvaa oppimista ja vah-
vaa monialaista yhteistyötä eri toimijoiden kesken. Tulevaisuus haastaa 
meitä valintojemme vaikutusten arviointiin (Sitra 2023). 

Opiskeluhyvinvoinnin tulevaisuutta tulee tarkastella monitasoisesti niin 
opiskelijan, korkeakoulun hyvinvointipalveluiden kuin yhteiskunnankin 
näkökulmasta. Opiskelijan arjen ja hyvinvoinnin näkökulmasta opiskeli-
jalla on oltava mahdollisuus suorittaa tavoittelemansa tutkinto sekä viet-
tää mielekästä ja palauttavaa vapaa-aikaa, joka tukee kokonaisvaltaista 
hyvinvointia. Opiskelu on joustavaa ja opiskelija voi tehdä opintoihin liit-
tyviä yksilöllisiä vallintoja. Opiskelijan päätyö korkeakoulussa on edel-
leen opiskella ja saada tutkinto, jolla pääsee kiinnittymään työelämään. 

Joustavien opiskelumuotojen myötä korkeakoulun hyvinvointipalve-
luilta odotetaan yksilöllisiä, joustavia, ajasta ja paikasta riippumattomia 
palveluita. Tästä syystä on tarpeen pohtia, millaisten palveluiden tar-
joaminen on mahdollista ja tarkoituksenmukaista. Tukipalveluita tulee 
olla saatavilla kampuksilla ja verkossa. Digitaalisia ratkaisuja hyödynne-
tään osana opiskeluhyvinvointityötä palvelujen laajentamiseksi. Opis-
kelijoiden hyvinvoinnin edistäminen on kuitenkin kohtaamistyötä, jossa 
tarvitaan myös läsnäoloa. On eri asia jutella chatbotin kanssa tai osal-
listua liikuntahetkeen ruudun välityksellä kuin tavata kasvokkain ja olla 
osa harrasteryhmää. Todennäköisesti tulevaisuudessakin halutaan löy-
tää harrastusyhteisöjä, joissa voi pelata esimerkiksi jalkapalloa yhdessä 
muutenkin kuin konsolipeleillä. Korkeakoulu tarjoaa opintojen ohjauksen 
rinnalla jaksamista ja resilienssiä tukevia palveluita, itsensä johtamisen 
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taitojen vahvistamista ja hyvinvoivan, tasapainoisen arjen rakentamisen 
palikoita. Hyvinvointia tuetaan osallisuuden ja yhteisöllisyyden vahvis-
tamisella. Kampukset ovat eläviä ja yhteisöllisiä. 

 Yhteiskunnan tulevaisuuden kannalta on varmistettava, että korkea-
koulusta valmistuu työkykyisiä työntekijöitä. Opiskelija pystyy keskitty-
mään päätyönään opiskeluun. Jatkuvan oppimisen uudistamisessa taas 
tulee huomioida, että tulevaisuudessa työ ja opiskelu sekä osallisuuden 
kokemukset yhteiskunnassa on mahdollista yhdistää joustavasti (Rit-
schkoff ym. 2022). Opiskelijoille tarjottavissa yhteiskunnan monialaisissa 
hyvinvointipalveluissa on riittävät resurssit ja palveluihin pääsee nopeas-
ti. Yhteiskunnan tulee nähdä opiskelijat tulevaisuuden rakentajina, joista 
huolehditaan ja joiden siirtymistä työelämään tuetaan.

Tulevaisuuden kestävä hyvinvointi rakentuu yksilön, yhteiskunnan ja ym-
päristön vuorovaikutuksesta. Tulevaisuutta ei pitäisi rakentaa uhkakuvilla 
ja uusilla säännöillä. Sen sijaan tulevaisuutta tulisi rakentaa positiivisen 
kautta ja nuorten ehdoilla. Aikuisen ja ohjaajan rooli on olla mahdollis-
tamassa se. Korkeakoulujen ei kannata jämähtää staattiseen tilaan oh-
jauksen ja hyvinvoinnin suhteen. Korkeakoulun tulee elää ajan mukana.
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EUROOPPA-YLIOPISTO INGENIUM  
TULEVAISUUDEN KORKEA-
KOULUTUKSEN KEHITTÄJÄNÄ 
Eeva Kuoppala

Eurooppa-yliopistot ovat eurooppalaisen korkeakoulutuksen kehittämi-
sen lippulaiva. Tavoitteena on kehittää korkeatasoista eurooppalaista 
koulutusta, tutkimusta ja innovaatioita sekä lisätä liikkuvuutta. Yhteinen 
pitkän tähtäimen strategia koulutuksen ja TKI-toiminnan kehittämiseksi 
on liikkuvuuden sisäänrakentaminen opintoihin, sekä korkeatasoiset ja 
monialaiset opinto-ohjelmat, joissa hyödynnetään innovatiivista peda-
gogiikkaa ja yhteiskunnallisten haasteiden ratkomista. (Opetushallitus 
2023) 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu Xamk on yksi Eurooppa-yliopisto 
INGENIUMin 10:stä korkeakoulusta (Kuva 16). INGENIUMin keskeisenä 
tavoitteena on kehittää yhteinen, eurooppalainen kampus. Opiskelijalle 
tämä näyttäytyy yhtenäisenä kokonaisuutena, joka toimii 10 eri maassa. 
Yhteisen INGENIUM-kampuksen toteuttaminen konkretisoituu pitkälti 
avointen tutkintojen kautta, joiden kehittäminen on toinen keskeinen 
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tavoite. Avoimet tutkinnot tarjoavat opiskelijoille enemmän mahdolli-
suuksia rakentaa tutkintojaan entistä profiloidummin valitsemalla opin-
toja laajasta kansainvälisestä tarjonnasta. Yhteistyön keskeisiä teemoja 
ovat pedagogiset innovaatiot, yrittäjyys, osallisuus ja kestävä kehitys. 
(INGENIUM 2023).

Eurooppa-yliopisto yhteistyö tarjoaa korkeakouluille ennennäkemättömiä 
mahdollisuuksia opetuksen ja tutkimuksen kansainvälistämiseksi, mutta 
samalla se haastaa jo olemassa olevia rakenteita ja pedagogiikkaa.

IINNGGEENNIIUUMM  AAlllliiaannccee  ooff  EEuurrooppeeaann  UUnniivveerrssiittiieess  -- ERASMUS-EDU-2022-EUR-UNIV-2 | Project number: 10109004211/6/23 1

Kuva 16. INGENIUM verkoston korkeakoulut.

Pedagogiikka kansainvälisessä 
yhteistyössä 

Digitaaliset ympäristöt ovat keskeisessä roolissa kansainvälisen opinto-
tarjonnan suunnittelussa ja toteuttamisessa. Tällöin ratkaistavia kysymyk-
siä ovat verkko-oppimiseen liittyvät yhteisöllisyyden edistäminen sekä 
materiaalien selkeys ja sopivuus osaamistavoitteiden saavuttamisessa. 
Kansainvälisessä kontekstissa tähän yhdistyvät myös kielen ja kulttuurin 
haasteet. Miten eri ilmiöt näyttäytyvät kunkin maan kontekstissa ja sekä 
miten niitä sanoitetaan ovat keskeisiä kysymyksiä.

Eurooppa-yliopisto INGENIUMin opintotarjonta tulee sisältämään niin 
tutkintokoulutuksen laajempia kokonaisuuksia kuin jatkuvan oppimisen 
pienempiä osaamiskokonaisuuksia (micro credentials). Erityisesti laajem-
missa, kansainvälisissä osaamiskokonaisuuksissa yhteisöllisyyden ra-
kentaminen oppimisen tueksi on yksi isoista pedagogisista kysymyksistä 
(mm. Keskitalo 2021; Oliphant & Branch-Mueller 2016).
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Reaalimaailman tapaan, myös verkossa yhteisöllisyys rakentuu suh-
teiden luomisen kautta. Suhteilla tarkoitetaan tässä yhteydessä sekä 
yhteyttä kanssaopiskelijoiden että opettajien ja opiskelijoiden välillä. 
Opintokokonaisuuden rakenne ja sisältö, samoin kuin koulutukseen ja 
ammattiin sosiaalistamisen prosessi ovat keskeisiä tekijöitä yhteisölli-
syyden synnyttämisessä. Digitaalisissa ympäristöissä näitä voidaan tu-
kea hyödyntämällä yhteisöllisyyttä edistäviä teknologioita. (Oliphant & 
Branch-Mueller 2016.) 

Samoin kuin yhteisöllisyyden rakentaminen opetuksessa, myös erilais-
ten oppijoiden huomioiminen on keskeistä pedagogiikassa niin kansalli-
sesti kuin kansainvälisestikin. Kansainvälisessä kontekstissa kulttuuriset 
ja kielelliset erot tuovat siihen oman ulottuvuutensa, jotka on kyettävä 
huomioimaan niin opintotarjonnan suunnittelussa kuin pedagogisissa 
ratkaisuissakin.

Eurooppa-yliopisto INGENIUMin myötä opiskelijoille avautuu uusia mah-
dollisuuksia profiloida tutkintoaan haluamaansa suuntaan, mikä tekee 
tutkinnoista entistä joustavampia. Valinnanvapauden lisääntyessä oh-
jauksen rooli korostuu merkittävästi. Mikä osa ohjauksesta voidaan tuot-
taa hyödyntäen teknologiaa esim. robotiikkaa ja milloin henkilökohtainen 
ohjaus on välttämätöntä, ovat pohdittavia kysymyksiä. Oppimisteknolo-
giaan liittyvän avun saatavuus korostuu verkossa tapahtuvassa oppimi-
sessa. 

Edellä mainitut pedagogiikan osa-alueet ovat osaltaan myös laadukkaan 
opintojakson tekijöitä. INGENIUM yhteistyössä tavoitellaan myös yhteisiä 
laatukäytänteitä kartoittamalla kunkin maan EU-linjauksiin pohjautuvat 
laatukäytänteet sekä yhteistyöhön liittyvät esteet. Myös työelämä- ja si-
dosryhmäyhteistyö linkittyvät vahvasti laadukkaaseen oppimiseen IN-
GENIUM-yhteistyössä.

Työelämäyhteistyö ja kansainvälisyys – 
mahdoton yhtälö? 

Eurooppa-yliopistoissa tavoitellaan oppimisen tiivistä yhteyttä työelämän, 
yhteiskunnan, tutkimuksen ja opetuksen välillä. Työelämäpedagogiikka 
pyrkii edistämään tätä yhteyttä. Opiskelijat saavat mahdollisuuksia so-
veltaa teoreettista tietoa käytäntöön ja pohtia käytännön kokemuksiaan 
käsitteellisen ja teoreettisen tiedon valossa. Oman toiminnan reflektointi 
käsitteellisen tiedon avulla kehittää myös opiskelijan oman toiminnan 
ohjaamista. (Tynjälä, Helin & Virtanen 2020).
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Pedagogisesti työelämäyhteistyö edellyttää opetuksen yhteissuunnitte-
lua tiiviissä yhteistyössä niin tutkimuksen kuin työelämänedustajienkin 
kanssa. Tämänkaltainen yhteissuunnittelu mahdollistaa tulosten nopean 
tuomisen koulutukseen, testaamisen sekä koulutusten nopean vastaami-
sen työelämän todellisiin haasteisiin. INGENIUMissa tätä yhteyttä tullaan 
toteuttamaan kehittämällä Education Lab -konsepti. Education Lab on 
verkoston hajautettu TKI-yksikkö. Se tekee saavutettaviksi korkeakoulu-
jen virtuaalisia ja fyysisiä tiloja, joissa henkilöstö, opiskelijat ja työelämän 
edustajat voivat yhdessä etsiä ratkaisuja aitoihin yhteiskunnan haastei-
siin samalla oppien toisiltaan. (INGENIUM hakemus 2022).

INGENIUM edistää myös korkeakoulujen henkilöstön yhteistyötä linkit-
tyen mm. työelämäpedagogiikkaan. Staff Academy -toimintamallin kautta 
henkilöstölle luodaan kohtaamisia ja yhteistyön mahdollisuuksia huipen-
tuen kaksi kertaa vuodessa järjestettäviin tapahtumiin, joissa kustakin 
korkeakoulusta edustajat esittelevät innovatiivisia opetuskäytänteitään. 
Esittelyyn valittavissa opetuskäytänteissä painotetaan opetuksen, tutki-
muksen ja työelämän yhteistyötä, opiskelijakeskeisyyttä sekä innovatii-
visia opetusmenetelmiä. Tavoitteena on systemaattisesti luoda ja tukea 
korkeakoulujen välisten yhteisten opetuskokeilujen syntyä.
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Ammattikorkeakoulupedagogiikassa yhteistyö työelämän kanssa on 
merkittävässä roolissa. Kansainvälisessä opintotarjonnassa yhteistyön 
mahdollistaminen vaatii erityistä huomiota, usein verkossa tapahtuvien, 
opintojen suunnittelussa. Tällöin esim. opiskelija hankkii itse työelämä-
kumppanin oppimistehtäväänsä liittyen, toteuttaa teoriaa ja käytäntöä 
yhdistävän kehittämistehtävän ja jakaa oppimaansa kansainvälisesti mui-
den opiskelijoiden kesken oppien samalla myös muiden maiden opis-
kelijoiden kokemuksista.

Sujuva hallinto, sujuva yhteistyö 

Tiivis, kansainvälinen opetus- ja tutkimusyhteistyö asettaa myös korkea-
koulujen hallinnolliset toiminnot uudelleen tarkasteluun. Sujuvan yhteis-
työn taustalla on sujuva hallinto. Tietojen liikuttaminen korkeakoulujen 
välillä on yksi keskeisistä hallinnollisista, yhteistyön mahdollistavista tai 
estävistä, prosesseista. Tämä edellyttää osittain yhteisten prosessien 
luomista sekä tietojärjestelmien yhteensovittamista sekä erityistä huo-
mion kiinnittämistä tietosuojakäytänteisiin. Kansallisella tasolla Suomes-
sa kehitteillä olevan Digivision sekä ylipäätään Eurooppa-yliopistojen 
tarjontojen suhde toisiinsa on myös pohdittava. (Digivisio 2030).

Yhteisesti sovitut ja automatisoidut osaamisen tunnustamisen käytänteet 
ovat merkittävässä roolissa toteuttamassa opiskelijalähtöisyyttä korkea-
koulutuksessa. Tähän linkittyy myös aiemmin mainitut yhteiset laatukäy-
tänteet. Yhteisten laatukriteereiden ansiosta osaamisen tunnustaminen 
korkeakoulujen välillä helpottuu taaten samalla tavoitellun laadukkaan 
korkeakoulutuksen. 

Keskeinen kansainvälisen yhteistyön hallintoon linkittyvä asia on kunkin 
maan kansallinen sääntely. Kansallinen sääntely ohjaa vahvasti mm. yh-
teisten tutkintojen kehittämistä. Maiden sääntelyt poikkeavat hyvinkin 
paljon toisistaan, minkä vuoksi yhteinen perehtyminen ja suunniteltujen 
toimenpiteiden niihin peilaaminen on myös INGENIUMin tehtäviä.

Kohtaamisia, tahtoa, paljon 
työtä ja sinnikkyyttä

Eurooppa-yliopistot avaavat uusia, kutkuttavia mahdollisuuksia tulevai-
suuden korkeakoulutukseen. Ne tarjoavat näkymiä tulevaisuuteen, jos-
sa eurooppalaiset korkeakoulut toimivat tiiviimmässä ja laajemmassa 
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yhteistyössä kuin koskaan aikaisemmin. Niiden toiminta rakentuu inno-
vatiivisten pedagogisten ja tutkimuksellisten toimintojen joissa etsitään 
ratkaisuja yhdessä sidosryhmien kanssa kansainvälisiin yhteiskunnallisiin 
haasteisiin kuten kestävään kehitykseen, sosiaaliseen tasa-arvoon sekä 
yrittäjyyteen, ympärille.

Opettajille ja tutkimushenkilöstölle kansainvälinen yhteistyö tarjoaa 
mahdollisuuden laajempaan kollegiaaliseen verkostoitumiseen, erilais-
ten innovatiivisten pedagogisten menetelmien yhteiskehittämiseen ja 
osaamisen jakamiseen. 

Opiskelijoille Eurooppa-yliopistot-yhteistyö luo uusia mahdollisuuksia 
hankkia osaamistaan oman korkeakoulun tarjonnan lisäksi usean kan-
sainvälisen korkeakoulun luomasta tarjonnasta, jota on kehitetty yhdes-
sä eri alojen erityisosaajien ja työelämän kanssa. Alueen sidosryhmille 
INGENIUM Eurooppa -yliopistoyhteistyö avaa ovia oppimiseen ja kehit-
tämiseen sekä oman alueen korkeakouluyhteisön että yhdeksän muun 
eurooppalaisen korkeakoulun kanssa.

Toimivan yhteistyön rakentaminen vaatii kohtaamisia, tahtoa, paljon työtä 
ja sinnikkyyttä. INGENIUM-verkosto on vasta yhteisen matkansa alussa, 
mutta jo nyt näyttää siltä, että kaikkea tätä kumppaneilta löytyy. 
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